
БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2024 № 877
г. Батайск

Об утверждении инвестиционной программы главных распорядителей бюджетных средств
города Батайска на 2024 год

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», в  целях 
реализации приоритетных направлений социально-экономического развития города Батайска, Администрация города Батайска постановляет:

1. Утвердить инвестиционную программу главных распорядителей бюджетных средств города Батайска на 2024 год согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению города Батайска обеспечить финансирование инвестиционной программы главных распорядителей бюджетных 
средств города Батайска на 2024 год в соответствии с ассигнованиями, предусмотренными в бюджете города Батайска на 2024 год.

3. Ответственность за исполнение инвестиционной программы несут главные распорядители средств бюджета города Батайска.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по экономике            

Богатищеву Н.С.

Глава Администрации
города Батайска                                    Р.П. Волошин

Постановление вносит
отдел экономики, инвестиционной
политики и стратегического развития
Администрации города Батайска

Приложение
к постановлению
Администрации 
города Батайска

от 27.03.2024 № 877

Инвестиционная программа
главных распорядителей бюджетных средств города Батайска на 2024 год

№
п/п

Главный распорядитель бюджетных средств, наименование инвестици-
онного проекта

Объем
финансирования

(тыс. рублей)

Федеральный 
бюджет

(тыс. рублей)

Областной 
бюджет

(тыс. рублей)

Местный
Бюджет

(тыс. рублей)
1 2 3 4 5 6
1. Управление архитектуры и градостроительства города Батайска

1.1 Строительство средней школы на 1340 мест по адресу: г. Батайск, мкр. 
Авиагородок, 44А 464 677,20 0,00 442 372,70 22 304,50

2. Управление культуры города Батайска

2.1 Капитальный ремонт здания МБУК «Городской музей истории города 
Батайска», расположенного по адресу: г.Батайск, ул.Кирова, 51 39 854,00 0,00 32 122,30 7 731,70

3. Управление образования города Батайска

3.1 Капитальный ремонт здания МБ ДОУ ЦРР – детский сад № 10 по адресу: 
г. Батайск, ул. Энгельса, 412б 72 097,90 0,00 58 110,90 13 987,00

3.2 Капитальный ремонт здания МБ ДОУ № 18 по адресу: г. Батайск, ул. 
Тельмана, 156 80 885,50 0,00 65 193,70 15 691,80

   Всего: 657 514,60 0,00 597 799,60 59 715,00

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                           В.С. Мирошникова

1

1

№  23
29 марта 2024 г.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

2

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от ______________ № _____ 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление Администрации  
 города Батайска от 29.03.2018 № 450 «Об утверждении Положения о 

специализированном автомобильном транспорте Муниципальное 
автономное учреждение «Центр социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов города Батайска» (МАУ ЦСО), 
оборудованном для перевозки инвалидов» 

 
 
В соответствии с Федеральным  законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об 

основах социального обслуживания  граждан в Российской Федерации»,   
Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите    
инвалидов в Российской Федерации», Областным законом от   03.09.2014      
№ 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан Ростовской области» и  
постановлением Правительства Ростовской области от 27.11.2014 № 785 «Об 
утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг», Администрация города Батайска постановляет: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации города Батайска 

от 29.03.2018 № 450 «О специализированном автомобильном транспорте 
муниципального автономного учреждения «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Батайска» 
(МАУ ЦСО), оборудованным для перевозки инвалидов» изложив 
приложение № 2 согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Батайска от 28.03.2023 № 782 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Батайска от 29.03.2018 № 450». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 апреля 2024 года. 

4. Настоящее постановление подлежит включению в регистр 
муниципальных нормативных актов Ростовской области. 

29.03.2024 г.        900



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

3

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя главы Администрации города Батайска по социальным 
вопросам Ерохину Л.И.  

 
 

Глава Администрации  
города Батайска 

 
Р.П. Волошин 

 
 
Постановление вносит 
Муниципальное автономное учреждение 
«Центр социального обслуживания граждан  
пожилого возраста и инвалидов города Батайска» 

 

Приложение № 1
к распоряжению
Администрации 
города Батайска

от 29.03.2024 № 900

ТАРИФЫ 
на предоставление услуги «Социальное такси», специализированным автомобильным транспортом 

муниципального автономного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста
и инвалидов города Батайска» (МАУ ЦСО), оборудованным для перевозки инвалидов.

№ Наименование Тарифа Единица измерения Цена, рублей

1.
Тариф (То) - Ожидание (время вынужденного про-

стоя) в период предоставления услуги.
1 час 113,00

2.
Тариф (Тк) - пройденного километража в период 

предоставления услуги (перевозка до одного пункта 
назначения)

1 км 36,00

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                       В. С. Мирошникова



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

4

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от ______________ № _____ 
 

г. Батайск 
 
 

О тарифах на социальные услуги 
 
 
Во исполнение Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об 

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите    
инвалидов в Российской Федерации», приказа Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 15.10.2015 № 725 «Об 
утверждении методических рекомендаций по определению норм нагрузки 
социального работника в сфере социального обслуживания», Областного 
закона от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в 
Ростовской области», постановления Правительства Ростовской области от 
27.11.2014 № 785 «Об утверждении порядка предоставления социальных 
услуг поставщиками социальных услуг» (в редакции  постановления  
Правительства Ростовской области от 18.04.2018 № 244), постановления  
Правительства  Ростовской  области  от  10.12.2014 № 835 «Об утверждении 
Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании 
подушевых нормативов финансирования социальных услуг» (в редакции 
постановления Правительства Ростовской области от 02.12.2015 № 140), 
постановления Правительства Ростовской области от 03.12.2014 № 813 «Об 
утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка 
их взимания», приказа Министерства труда и социального развития 
Ростовской области от 14.12.2015 № 392 «Об утверждении методики расчета 
тарифов на социальные услуги в Ростовской области», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Город Батайск», Администрация 
города Батайска постановляет: 

 
1. Утвердить тарифы на социальные услуги в форме социального 

обслуживания на дому, предоставляемые муниципальным автономным 
учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста 

29.03.2024 г.          901



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

5

и  инвалидов  города Батайска» (далее - МАУ ЦСО), согласно 
приложению № 1. 

2. Утвердить тарифы на дополнительные социальные услуги в форме 
социального обслуживания на дому, предоставляемые МАУ ЦСО, согласно 
приложению № 2. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Батайска от 28.03.2023 № 787 «О тарифах на социальные услуги». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим 
с 1 апреля 2024 года. 

5. Настоящее постановление подлежит включению в регистр 
муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя главы Администрации города Батайска по социальным 
вопросам Ерохину Л.И.  

 
 

Глава Администрации  
города Батайска 

 
Р.П. Волошин 

 
 
Постановление вносит 
Муниципальное автономное учреждение 
«Центр социального обслуживания граждан  
пожилого возраста и инвалидов города Батайска»  



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

6

Приложение № 1
к распоряжению
Администрации 
города Батайска

от 29.03.2024 № 901
ТАРИФЫ

на социальные услуги, предоставляемые муниципальным автономным учреждением «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов», включенные в перечень социальных услуг, 

утвержденный Областным законом от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан Ростов-
ской области» на 2024 год

№п/п Наименование услуги Описание социальной услуги Условия оказания 
услуги

Сроки 
предоставления 

услуги (мин)
Тариф(руб)

1 2 3 4 5 6

1. Социально бытовые услуги

1.1.

 Покупка за счет средств 
получателя социальных 
услуг и доставка на дом 

продуктов питания, 
промышленных товаров 
первой необходимости, 

средств санитарии и 
гигиены, средств ухода и 

реабилитации, книг, газет, 
журналов. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий (покупка за счет средств получателя социальных услуг, 
доставка на дом продуктов питания, лекарственных средств и изделий медицинского назначения, 

промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода и 
реабилитации, книг, газет, журналов. Товары приобретаются в ближайшей торговой точке

 (до 7 кг)
Услуга 

предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

25 53,00

 (до 1 кг) 5 11,00

1.2. Помощь в приготовлении 
пищи. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: выбор блюда, способ обработки продуктов, условия его 
приготовления, хранения.

а) подготовка продуктов питания (мытье, 
чистка, нарезка продуктов, разделка мяса, 

рыбы, приготовление фарша)
Услуга 

предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00

б) контроль со стороны социального работника, 
либо помощь в приготовлении блюда (закладка 

и выход готового блюда), либо укладка про-
дуктов в посуду(пакеты) и расстановка их в 

холодильнике для дальнейшего использования; 
очистка посуды от остатков пищи, ёё мытье 
моющим средством и расстановка в шкафу.

60 128,00

1.3. Кормление. 

Услуга включает в себя: обсуждение с 
получателем социальных услуг меню  в 

соответствии с его потребностями и учётом 
его состояния здоровья; подготовку продуктов 
и кухонных приборов, посуды для кормления; 

приготовление блюда в соответствии с 
рецептурой, включающей механическую 

(мытье, очистка, нарезка и т.п.) и термическую 
обработку продуктов питания (отваривание, 
жарка, тушение и т.д.);очистку  посуды от 

остатков пищи, ее мытьё моющим средством и 
расстановка в шкафу)

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

60 128,00

1.4.

Оплата за счет средств 
получателя социальных 

услуг жилищно-
коммунальных услуг, услуг 

связи, взноса за капитальный 
ремонт, уплачиваемого 

собственниками помещений 
в многоквартирном доме.

 Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
приём заказа от получателя социальных услуг; 

снятие показаний с приборов учёта; помощь 
в заполнении необходимых квитанций в 

соответствии с показаниями счетчиков и (или) 
тарифами; авансирование получателем услуг 

оплаты услуг; посещение пунктов приёма 
платежей для внесения оплаты; произведение 
платежей; расчет с получателем социальных 

услуг по квитанциям.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

7

1.5.

 Сдача за счет средств 
получателя социальных 
услуг вещей в стирку, 

химчистку, ремонт, обратная 
их доставка.

 Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
приём заказа от получателя социальных услуг; 

сбор вещей, требующих стирки, химчистки 
или ремонта; получение денежных средств от 

получателя  услуг на оплату услуг сервиса; 
доставку вещей в организации бытового 

сервиса, занимающиеся стиркой, химчисткой, 
ремонтом вещей; визуальный осмотр вещей 
на предмет соответствия качеству оказанной 
услуги при получении; обратную доставку 

вещей получателю; окончательный расчет с 
получателем социальных услуг по квитанции.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

35 75,00

1.6.

Покупка за счет средств 
получателя социальных 

услуг топлива (в 
жилых помещениях без 

центрального отопления и 
(или) водоснабжения, топка 
печей, обеспечение водой). 

Услуга включает в себя комплекс необходимых периодических мероприятий: содействие в обеспечении 
топливом для проживающего в жилом помещении без центрального отопления и водоснабжения; 
обеспечение водой для осуществления нужд первой необходимости; поддержание необходимого 

температурного режима в жилых помещениях получателя социальных услуг.

а) Покупка топлива: приём заявки от получателя 
социальных услуг; авансирование заявки;  обра-
щение с заявкой получателя социальных услуг 
на приобретение топлива в соответствующие 

организации; помощь в оформлении необходи-
мых документов; информирование получателя  
услуг о сроках выполнения услуг и  способах 

доставки топлива организациями, принявшими 
заявки; окончательный расчет с получателем 
социальных услуг по квитанциям и чекам; 

контроль за доставкой топлива на дом топливо 
снабжающими предприятиями. Услуга 

предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

20 43,00

б) Топка печи включает  комплекс взаимосвя-
занных мероприятий: подготовка печи и  ин-

вентаря к топке; затопка печи с последующим 
наблюдением за процессом топки; по окончании 

топки - закрыть засов, убедившись в полном 
сгорании топлива; уборка инвентаря, места око-

ло печи, шестка 

20 43,00

в) Обеспечение водой - комплекс взаимосвязан-
ных мероприятий: подготовка чистой тары под 
воду; набор воды из ближайшего пригодного 
для использования источника воды; доставка 
воды получателю социальных услуг на дом, 

перелив её в ёмкость для хранения, уборка ин-
вентаря.

20 43,00

1.7.
Организация помощи в 

проведении ремонта жилых 
помещений. 

Услуга включает в себя помощь в оформлении 
и подаче заявок на ремонт (замену) и (или) 

обслуживание газового и электрооборудования, 
сантехники, бытовой техники и других 

приборов, жилых помещений, содействие 
в поиске исполнителей ремонтных работ, 
помощь при оформлении договора (при 

необходимости); обсуждение с получателем 
услуг желаемого результата. 

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00

1.8.
Обеспечение 

кратковременного 
присмотра за детьми.  

Услуга включает в себя комплекс мероприятий, 
необходимый законному представителю 

несовершеннолетнего в уходе за детьми – 
инвалидами, нуждающиеся в постоянном 

постороннем уходе: оказание помощи 
при организации режимных процессов 

ребенка в домашних условиях: дневного 
сна, гигиенических процедур, приёма пищи, 
игр; оказание помощи вне дома: прогулка с 

ребёнком, сопровождение.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

60 128,00



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

8

1.9.

Предоставление 
гигиенических услуг лицам, 
не способным по состоянию 

здоровья самостоятельно 
выполнять их.

 Услуга включает в себя: помощь в выполнении повседневных бытовых процедур, обеспечение 
надлежащей личной гигиены получателям услуг, не способным самостоятельно себя обслуживать по 

состоянию здоровья:

а) помощь в перестилании постели, смена на-
тельного белья, умывание, подмывание, обтира-

ние, причёсывание 

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00

б) стрижка ногтей на руках и ногах 20 43,00

в) замена памперсов, вынос судна и его мытьё 10 21,00

г) приём пищи, уход за зубами или челюстью, 
стрижка волос 25 53,00

д) бритьё 30 64,00

1.10.

Отправка за счет средств 
получателя социальных 

услуг почтовой 
корреспонденции. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
авансирование получателем социальных услуг 
заявки по отправке почтовой корреспонденции; 

отправку почтовой корреспонденции почтой; 
отчёт получателю услуг об оплате услуг по 

отправке почтовой корреспонденции.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

10 21,00

2. Социально - медицинские услуги

2.1.

Выполнение процедур, 
связанных с сохранением 

здоровья получателей 
социальных услуг 

(измерение температуры 
тела, артериального 

давления, контроль за 
приёмом лекарств и другое). 

Услуга включает в себя комплекс периодических мероприятий: 

а) измерение температуры тела, артериального 
давления

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

15 32,00

б) контроль за приёмом лекарств 10 18,00

в)наложение компрессов 25 44,00

г) закапывание 10 18,00

д) перевязка 35 62,00

е) обработка пролежней, раневых поверхностей 35 62,00

к) выполнение очистительных клизм, оказание 
помощи в пользовании медицинскими издели-

ями
25 44,00

л) контроль за соблюдением предписаний вра-
ча, оказание первичной помощи, вызов скорой 

помощи
10 21,00

м) содействие в организации прохождения: 
диспансеризации, госпитализации, врачей на 

санаторно-курортное лечение 
55 118,00

н) сопровождение получателя социальных услуг 
к месту оказания медицинской помощи либо к 

месту жительства
20 43,00

о) содействие в выписке лекарственных препа-
ратов и изделий медицинского назначения. 20 43,00

2.2.
Проведение 

оздоровительных 
мероприятий. 

Услуга включает в себя комплекс 
периодических мероприятий с учетом 
медицинских показаний: содействие в 

организации, по предписанию врачей, занятий 
физкультурой и спортом, прогулок на свежем 

воздухе; дневного сна, водных процедур, 
закаливания, консультирования по вопросам 

здорового образа жизни, методов оздоровления; 
выполнение комплекса физических 

упражнений; проведение закаливающих 
процедур; проветривание жилого помещения 
получателя услуг; содействие в организации 
лечебных режимов (по назначению врача), в 

том числе в организации проведения прививок, 
согласно действующему национальному 
календарю профилактических прививок.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

9

2.3.

Систематическое 
наблюдение за получателями 

социальных услуг для 
выявления отклонений в 
состоянии их здоровья. 

Услуга включает в себя комплекс 
периодических мероприятий: содействие в 
организации систематического измерения 

температуры тела и артериального давления, 
либо систематическое (при каждом 

посещении)  измерение температуры 
тела, артериального давления получателя 

социальных услуг, наблюдение за состоянием 
здоровья получателей социальных услуг; 

либо содействие в получении направления 
получателя социальных услуг к узким 

специалистам для выявления отклонений в 
состоянии его здоровья.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

15 32,00

2.4.

Консультирование по 
социально-медицинским 
вопросам (поддержания 
и сохранения здоровья 
получателя социальных 

услуг, проведения 
оздоровительных 

мероприятий, наблюдения за 
получателями социальных 

услуг для выявления 
отклонений в состоянии их 

здоровья). 

Услуга включает в себя комплекс 
периодических мероприятий: обсуждение с 

получателем социальных услуг сути проблем 
и определение возможных путей их решения; 
консультирование по вопросам, связанным с 

социальным обслуживанием и другими мерами 
социальной поддержки, либо привлечение 
к работе с получателем социальных услуг 

психолога для консультирования по социально-
медицинским вопросам; составление в 

случае необходимости графика посещений 
консультаций индивидуального и группового 

характера согласно рекомендации врача; 
обсуждение результатов.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

35 62,00

3. Социально-психологические услуги

3.1. 

Социально-психологическое 
консультирование в 

том числе по вопросам 
внутрисемейных отношений.

 Услуга включает в себя комплекс 
мероприятий: обсуждение с получателем 

услуг сути проблем и определение возможных 
путей их решения; привлечение к работе с 
получателем социальных услуг психолога 

для проведения социально-психологического 
консультирования; составление, в случае 

необходимости, графика посещений 
консультаций, согласно рекомендации врача; 

обсуждение результатов с получателем 
социальных услуг.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

40 63,00

3.2.

Психологическая 
помощь и поддержка, 
в том числе граждан, 

осуществляющим уход на 
дому за тяжелобольными 

получателями социальных 
услуг. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
оказание психологической помощи в виде 

проведения бесед, общения, выслушивания, 
подбадривания, поиски мотивации к 

активности, поддержки жизненного тонуса; 
установление положительной мотивации на 

общение; поиск приемлемых средств для 
побуждения к принятию самостоятельного 
решения возникших проблем и способов 

преодоления трудностей, раскрытие 
внутреннего потенциала получателя 

социальных услуг.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

40 86,00

3.3. Социально психологический 
патронаж. 

Услуга включает себя комплекс мероприятий: 
обсуждение с получателем социальных услуг 

сути проблем и определение возможных 
путей их решения; привлечение к работе с 
получателем социальных услуг психолога 

для проведения социально-психологического 
патронажа.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

80 126,00

3.4.

Оказание психологической 
(экстренной 

психологической) помощи, 
в том числе гражданам, 

осуществляющим уход на 
дому за тяжелобольными 

получателями социальных 
услуг. 

Услуга включает в себя оказание 
безотлагательной (экстренной) 

психологической помощи в кризисной 
ситуации, в том числе по телефону.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

80 126,00

4. Социально-педагогические услуги



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

10

4.1.

Обучение родственников 
тяжелобольных получателей 

социальных услуг 
практическим навыкам 
общего ухода за ними. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
выяснение степени владения родственниками 
навыками общего ухода; наглядное обучение 

практическим навыкам осуществления 
процедур общего ухода, в выполнении которых 

у родственников возникают затруднения; 
оценка усвоения родственниками вновь 
приобретенных навыков общего ухода; 

отработка практических навыков общего ухода 
за тяжелобольным получателем услуг. 

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

40 86,00

4.2. 

Организация помощи 
родителям или законным 

представителям детей-
инвалидов, воспитываемых 

дома, в обучении 
таких детей навыкам 

самообслуживания, общения 
и контроля, направленных 

на развитие личности. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
изучение личного дела получателя социальных 
услуг, результатов диагностики и рекомендаций 
специалистов; определение актуального уровня 

социальной подготовленности; выбор форм 
и методов работы с несовершеннолетним 

согласно ИПРА и рекомендациям специалистов; 
составление графика и плана занятий с ним 

согласно ИПРА и рекомендациям специалистов; 
проведение занятий в соответствии с 

графиком, планом работы и правилами 
техники безопасности; заполнение плана 

реабилитации несовершеннолетнего, учетно-
отчетной документации. Услуга может быть 
оказана путем привлечения компетентных 

специалистов, организаций.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

45 96,00

4.3.

Социально-педагогическая 
коррекция, включая 

диагностику и 
консультирование. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
изучение личного дела получателя услуг, 
результатов диагностики и рекомендаций 
специалистов, обсуждение с получателем 

услуг сути проблем и определение возможных 
путей их решения; поиск специалистов, 
компетентных в проведении коррекции, 

диагностики и консультировании; определение 
организационных моментов; взаимодействие 

при проведении коррекционной работы 
специалистами, занятыми в процессе 

реабилитации получателя социальных услуг; 
помощь в определении целей и стратегий, 
способных изменить ситуацию; помощь 
в организации проведения консультаций 

социального педагога, логопеда,  социального 
работника, в том числе с родителями 

(законными представителями) ребёнка  
-инвалида, по его адаптации интеграции в 

общество; установление контакта с получателем 
услуг.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

50 107,00

5. Социально-трудовые услуги

5.1.

Проведение мероприятий по 
использованию остаточных 

трудовых возможностей 
и обучению доступным 

профессиональным навыкам. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
изучение личного дела получателя, результатов 

диагностики и рекомендаций специалистов; 
определение реабилитационного потенциала 
получателя  услуг по записям специалистов  

МСЭ, ПМПК; выбор форм и методов работы 
с получателем услуг; организация участия в 
социально-трудовой реабилитации, занятия 

в клубах по интересам и на факультетах 
«Университета третьего возраста»

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

60 128,00

5.2. Оказание помощи в 
трудоустройстве.

 Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
предоставление объективной информации 

получателю социальных услуг по вопросам 
трудоустройства; разъяснение получателю 

услуг права на труд и возможностей его 
реализации; содействие в постановке на учёт 

в центре занятости; содействие в решении 
вопросов подготовки и переподготовки через 

службы занятости и так далее. 

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

60 128,00



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

11

5.3.

Организация помощи в 
получении образования и 

(или) профессии инвалидами 
(детьми-инвалидами) 
в соответствии с их 

способностями. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
помощь (содействие) в выборе вида 

профессиональной деятельности в соответствии 
с интересами и возможностями получателя; 

составление списка образовательных 
организаций (государственных, региональных, 

муниципальных и некоммерческих), 
занимающихся обучением инвалидов 

(детей- инвалидов);содействие в обращении 
в  образовательную организацию; содействие 
в сборе документов для обучения; помощь в 

определении формы обучения.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

65 139,00

6. Социально-правовые услуги

6.1.

Оказание помощи 
в оформлении и 

восстановлении документов 
получателей социальных 

услуг. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
выяснение ситуации получателя социальных 

услуг, информирование о перечне необходимых 
документов в соответствии с действующим 

законодательством, разъяснение назначения и 
содержания документов; помощь в  оформлении 

документов либо организация содействия в 
получении бесплатной юридической помощи.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00

6.2.
Оказание помощи в 

получении юридических 
услуг. 

Услуга включает в себя комплекс 
мероприятий по реализации законных прав 

получателя услуг: (консультирование по 
вопросам, связанным с правом граждан на 
социальное обслуживание и защиту своих 

интересов, содействие получателям  услуг в 
решении вопросов, связанных с социальной 
реабилитацией, пенсионным обеспечением и 

другими социальными выплатами, получением 
установленных законодательством льгот 
и преимуществ, защитой и соблюдением 
прав детей на воспитание и заботу о них 

или в решении других правовых вопросов; 
выяснение жизненной ситуации получателя 

услуг, информирование о путях реализации его 
законных прав, разъяснение права на получение 
бесплатной юридической помощи). Поставщик 
оказывает бесплатную юридическую помощь 

лично или помогает получателю услуг в 
получении бесплатной юридической помощи. 

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том чис-
ле детей-инвалидов

7.1.

Обучение инвалидов (детей-
инвалидов) пользованию 

средствами ухода и 
техническими средствами 

реабилитации.  

Услуга включает в себя комплекс мероприятий: 
занятия по развитию у инвалидов (детей-

инвалидов) практических навыков, умений 
самостоятельно пользоваться техническими 

средствами реабилитации.

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

25 53,00

7.2.

Проведение социально-
реабилитационных 

мероприятий в сфере 
социального обслуживания. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий 
по организации содействия в проведении 

социально-реабилитационных мероприятий в 
соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации: обсуждение с получателем услуг 
перечня рекомендуемых мероприятий; поиск 
специалистов, компетентных в проведении 

реабилитационных (адаптационных) 
мероприятий; организация амбулаторного 

посещения реабилитационной организации в 
пределах населённого пункта (при наличии).

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

12

7.3.

Обучение навыкам 
самообслуживания 
поведения в быту и 

общественных местах. 

Услуга включает в себя комплекс мероприятий 
(занятий), направленных на восстановление 

(формирование) способности инвалида к 
самостоятельному или сопровождаемому 

проживанию посредством обучения навыкам 
самообслуживания, бытовой деятельности 

и персональной сохранности в быту и 
общественных местах, в том числе путём 

привлечения компетентных специалистов, 
организаций. 

Услуга 
предоставляется 
в соответствии с 

условиями договора, 
определенными ИП

30 64,00

Начальник общего отдела Администрации
города Батайска                    В.С. Мирошникова

Приложение № 2
к распоряжению
Администрации 
города Батайска

от 29.03.2024 № 901

ТАРИФЫ
на дополнительные социальные услуги, предоставляемые муниципальным автономным учреждением 

«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов», включенные в перечень 
социальных услуг, утвержденный Областным законом от 03.09.2014 № 222-ЗС

«О социальном обслуживании граждан Ростовской области» на 2024 год
№п/п Наименование услуги Условия оказания услуги Единица 

измерения Тариф (руб.)

1 2 3 4 5

1
Покупка за счёт средств получателя социальных услуг и доставка на дом про-
дуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств сани-

тарии и гигиены с рынка (до 7 кг.)
до 7 кг не более 60 мин 1 услуга 128,0

2 Уборка балконов до 3 кв.м (подметание, влажная уборка, вынос мусора до 7 
кг, не более 30 мин). до 3 кв.м не более 30 мин 1 услуга 64,0

3 Влажная уборка жилой комнаты (мытьё пола до 20 кв.м, не более 35 мин) до 20 кв.м не более 35 
мин 1 услуга 75,0

4 Вынос мусора 1 ведро не более 10 мин  1 ведро не более 10 мин 1 услуга 21,0

5
Генеральная уборка комнаты (протирание от пыли мебели, отопительных ра-

диаторов, подоконников, снятие паутины, чистка половиков и паласов пылесо-
сом, мытьё пола до 10 кв.м не более 90 мин)

до 10 кв.м не более 90 
мин 1 услуга 193,0

6 Мелкий ремонт одежды, постельного белья (штопка, пришивание пуговиц). не более 20 мин 1 услуга 43,0

7 Мытьё, чистка ванной чистящими средствами. не более 15 мин 1 услуга 32,0

8 Мытьё душевой кабинки. не более 20 мин 1 услуга 43,0

9 Мытьё, чистка раковин с чистящими средствами. не более 15 мин 1 услуга 32,0

10 Мытьё, чистка газовой, электрической плиты чистящими средствами. не более 10 мин 1 услуга 21,0

11 Мытьё, чистка духового шкафа чистящими средствами. не более 20 мин 1 услуга 43,0

12 Мытьё, чистка микроволновой печи чистящими средствами. не более 15 мин 1 услуга 32,0

13 Мытьё окон с внутренней стороны 1 кв.м не более 20 мин 1 кв.м не более 20 мин 1 услуга 43,0

14 Мытьё посуды чистящими средствами (сковорода, кастрюля) не более 30 мин. 1 предмет не более 30 мин 1 услуга 64,0

15 Мытьё посуды моющими средствами (тарелки, миски, столовые приборы). не более 15 мин 1 услуга 32,0

16 Мытьё осветительных приборов.( 1 прибор не более 15 мин) 1 прибор не более 15 мин 1 услуга 32,0

17 Мытьё стен, дверей. (3 кв.м не более 15 мин) 3 кв.м не более 15 мин 1 услуга 32,0

18 Мытьё холодильника, освобожденного от продуктов. не более 20 мин 1 услуга 43,0

19 Мытьё холодильника с выемкой и загрузкой продуктов питания. не более 30 мин 1 услуга 64,0

20 Перенос овощей и консервированных заготовок в места хранения.( до 10 кг не 
более 40 мин) до 10 кг не более 40 мин 1 услуга 86,0

21 Смена гардин, портьер. ( 1 комплект не более 30 мин) 1 комплект не более 30 
мин 1 услуга 64,0

22 Помощь в уходе за комнатными растениями  (пересадка, мытьё). (не более 2 
горшков)

не более 2 горшков, не 
более 20 мин 1 услуга 43,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

13

23 Полив комнатных растений. (до 7 горшков) до 7 горшков не более 
10 мин 1 услуга 21,0

24 Помощь в консервировании овощей и 
фруктов (до 5 кг):

а) мытьё и стерилизация банок (не 
более 30 мин) не более 30 мин 1 услуга 64,0

б) подготовка овощей (мытьё, 
очистка, нарезка) не более 60 мин не более 60 мин 1 услуга 128,0

в) закладка овощей и фруктов в 
банки не более 20 мин не более 20 мин 1 услуга 43,0

г) заливка, стерилизация не более 
45 мин не более 45 мин 1 услуга 96,0

д) закупоривание банок не более 
20 мин не более 20 мин 1 услуга 43,0

25  Предоставление автотранспортных услуг учреждением (по предварительному 
заказу). 1 мин.  1 мин 1 услуга 2,0

26 Уборка за домашними животными (вынос, мытьё туалета, засыпка наполните-
ля). не более 15 мин не более 15 мин 1 услуга 32,0

27 Доставка корма, наполнителя туалета для домашних животных до 4 кг, не бо-
лее 30 мин до 4 кг, не более 30 мин 1 услуга 64,0

28 Размягчение и стрижка ногтей на ногах  не более 20 мин 1 услуга 43,0

29 Сопровождение получателя социальных услуг в различные организации в 
пределах муниципального образования  не более 60 мин 1 услуга 128,0

30 Сортировка овощей не более 45 мин  не более 45 мин 1 услуга 96,0

31 Стирка белья в стиральной машине получателя социальных услуг.  (5 кг сухого 
белья)

5 кг сухого белья, не бо-
лее 25 мин 1 услуга 53,0

32 Наведение порядка в посудном или платяном шкафах  не более 30 мин 1 услуга 64,0

33 Стирка белья руками (до 5 кг, не более 45 мин)   до 5 кг, не более 45 мин 1 услуга 96,0

34 Уборка унитаза моющими средствами.  не более 20 мин 1 услуга 43,0

35 Уборка двора и хозяйственных построек от листвы и мелкого мусора. до 5 кв.м 
не более 20 мин до 5 кв.м не более 20 мин 1 услуга 43,0

36 Уборка лестничной площадки (1 шт.1 этаж не более 30 мин). 1 шт.1 этаж не более 30 
мин 1 услуга 64,0

37 Уборка снега от крыльца к калитке. (до 5 кв.м не более 40 мин)  не более 40 мин 1 услуга 86,0

38 Присмотр за тяжелобольными получателями социальных услуг.  не более 60 мин 1 услуга 128,0

39 Утюжка белья на дому получателя социальных услуг. до 7 кг не более 30 мин до 7 кг не более 30 мин 1 услуга 64,0

40 Складывание чистых вещей в шкаф (после стирки)  не более 15 мин 1 услуга 32,0

41 Чистка ковров, половиков на улице (сезонно) 1 кв.м  не более 20 мин 1 услуга 43,0

42 Чистка ковров, половиков пылесосом 1 покрытие 1 покрытие, не более 15 
мин 1 услуга 32,0

43 Содействие в проведении медико-социальной экспертизы (осуществление 
сопровождения в бюро медико-социальной экспертизы).  не более 90 мин 1 услуга 193,0

44 Чистка пылесоса.  не более 15 мин 1 услуга 32,0

45 Снятие паутины.  не более 20 мин 1 услуга 43,0

46 Содействие в проведении дезинсекционных мероприятий (уничтожение тара-
канов, мышей и т.п до 20 кв.м не более 20 мин.)

до 20 кв.м не более 20 
мин 1 услуга 43,0

47
Содействие в получении бесплатной зубопротезной (за исключением протезов 
из драгоценных металлов и других дорогостоящих материалов), протезно-ор-

топедической, слухопротезной помощи и очками.
не более 25 мин 1 услуга 53,0

48 Вызов врача на дом. не более 10 мин 1 услуга 21,0

49
Посещение получателя социальных услуг в учреждениях органов здравоох-
ранения с целью доставки необходимых продуктов, промышленных товаров, 

оказание морально-психологической поддержки.
не более 60 мин 1 услуга 128,0

50 Оказание помощи в подготовке и подаче жалоб на действия или бездействие 
служб, нарушающих или ущемляющих законные права граждан (1 жалоба). не более 30 мин 1 услуга 64,0

51 Услуга «Скандинавская ходьба» не более 60 мин не более 60 мин 1 услуга 110,0

52 Подметание пола в жилом помещении (до 20 кв. м) до 20 кв.м не более 10 
мин 1 услуга 21,0

53 Смена одноразовых пелёнок (одна пелёнка). не более 15 мин 1 услуга 32,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

14

54
Помощь в оказании гигиенических услуг 

лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно выполнять их:

а) мытьё головы, лицам, частично 
утратившим способность 
к самообслуживанию (в 

благоустроенном секторе)

не более 15 мин 1 услуга 32,0

б) мытьё головы лицам, частично 
утратившим способность к самооб-
служиванию (в неблагоустроенном 

секторе)

не более 30 мин 1 услуга 64,0

в) купание лиц, частично утратив-
ших способность к самообслужива-

нию (в благоустроенном секторе)
не более 20 мин 1 услуга 43,0

г) купание лиц, частично утратив-
ших способность к самообслужива-
нию (в неблагоустроенном секторе)

не более 40 мин 1 услуга 86,0

55 Нанесение мази, крема (1 часть тела) не более 15 мин 1 услуга 32,0

56 Мытьё кухонной мебели:

а) шкаф (до 5 кв. м) до 5 кв.м не более 25 мин 1 услуга 53,0

б) стол (до 3 кв. м) до 3 кв.м не более 20 мин 1 услуга 43,0

в) стулья (1шт.) 1 шт. не более 10 мин. 1 услуга 21,0

57 Развешивание белья, не включая процесс стирки ( до 5 кг) до 5 кг, не более 15 мин 1 услуга 32,0

58 Снятие сухого белья (до 5 кг) до 5 кг, не более 10 мин 1 услуга 21,0

59 Вытирание пыли:
а) с мебели, высотой до 2-х метров 

(площадью до 3 кв.м.) до 3кв.м, не более 20 мин 1 услуга 43,0

б) с подоконников (до 3 кв.м.) до 3кв.м, не более 15 мин 1 услуга 32,0

60 Мытьё обуви (одна пара) 1 пара не более 10 мин 1 услуга 21,0

61 Уход за могилками усопших 
родственников:

а) уборка мусора, травы, сухостоя 
(2 кв. м) 2 кв.м не более 25 мин 1 услуга 53,0

б) покраска оградки (1 кв. м) 1 кв.м не более 30 мин 1 услуга 64,0

в) покраска скамейки, стола (1 шт.) 1 шт. не более 20 мин 1 услуга 43,0

г) мытьё памятника (1 кв. м) 1 кв.м не более 20 мин 1 услуга 43,0

62 Вынос и обработка ведро-туалета антисептическими препаратами (в неблагоу-
строенном секторе) не более 15 мин 1 услуга 32,0

63 Приготовление еды домашним животным Фактически затраченное 
время, не более 20 мин 1 минута 2,0

64 Уход за дворовыми домашними животными (кормление, уборка фекалий) Фактически затраченное 
время, не более 10 мин 1 минута 2,0

65 Использование лестничного гусеничного подъёмника для ПСУ со времени 
подачи к подъезду (1мин)

Фактически затраченное 
время 1 минута 2,0

66 Пополнение счёта мобильного телефона не более 5 мин 1 услуга 11,0

67 Протирание зеркал от пыли (1 кв.м) 1 кв.м не более 10 мин 1 услуга 21,0

Начальник общего отдела Администрации
города Батайска                          В.С. Мирошникова



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

15

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.03.2024 № 876
г. Батайск

 Об отмене постановления Администрации 
города Батайска от 22.04.2022 № 1014

 «О предоставлении разрешения на отклонение
от  предельных параметров объекта капитального строительства по ул. Урицкого, 65»

Принимая во внимание протест прокуратуры города Батайска от 11.03.2024 № 7-20-2024, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Город Батайск», Администрация города Батайска постановляет:

 Постановление Администрации города Батайска от 22.04.2022 № 1014 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
объекта капитального строительства по ул. Урицкого, 65» отменить.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному 

развитию и строительству Яковенко Е.В. 

Глава Администрации 
города Батайска                                                                                                          Р.П. Волошин

Постановление вносит
Управление по архитектуре и
градостроительству города Батайска

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2024 № 890
г. Батайск

О признании утратившим силу постановление 
Администрации города Батайска 

от 20.04.2021 № 761 «О выдаче разрешения на право 
организации розничного специализированного 

сельскохозяйственного рынка»

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства РФ от 10.03.2007 № 148 «Об утверждении правил выдачи разрешений на право организации розничного рын-
ка», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск» и принимая во внимание письмо генерального директора ООО «Академия 
питания», Администрация города Батайска постановляет:

 1. Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от 20.04.2021 № 761 «О выдаче разрешения на право организации 
розничного специализированного сельскохозяйственного рынка».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по экономике Бога-

тищеву Н.С.

Глава Администрации
города Батайска                               Р.П. Волошин

Постановление вносит
отдел малого и среднего 
предпринимательства, торговли 
Администрации города Батайска



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

16

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Батайской 
городской Думы от 21.12.2023 № 296 «О бюджете 

города Батайска на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов» (в ред. от 29.02.2024 № 316)

 
       
 Принято
 Батайской городской Думой                                                                               « 28 » марта 2024 года

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Город Батайск», 
Батайская городская Дума решила:
Статья 1.  Внести в решение Батайской городской Думы от 21.12.2023 № 296 «О бюджете города Батайска на 2024 год и на плановый период  2025 и 

2026 годов»  следующие изменения:
1) пункт 1 статьи 1 решения изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Батайска на 2024 год, определенные с учетом уровня инфляции, не превышающего 4 про-

цента (декабрь 2024 года к декабрю 2023 года):
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме 5 344 566,1 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета города в сумме 5 636 920,7 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга города на 1 января 2025 года в сумме 443 136,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) объем расходов на обслуживание муниципального долга города в сумме  48 552,6 тыс. рублей;
5) прогнозируемый дефицит бюджета города в сумме 292 354,6 тыс.рублей.»;
2) Приложение 1 «Объем поступлений доходов бюджета города Батайска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следую-

щей редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
3) Приложение 2 «Источники финансирования дефицита бюджета города Батайска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 

редакции согласно приложению 2 к настоящему решению; 
4) Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Ба-

тайска и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;

5) Приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета города Батайска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;

6) Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города Батайска и непрограммным 
направлениям деятельности), по группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;

            7)   Приложение 9 «Субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета бюджету города Батайска на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный».
Статья 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету города, местным налогам и сборам, муни-

ципальной собственности (Болтенков Ю.А).
Статья 4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель 
Батайской городской Думы –
глава города Батайска                                                                                                            И.Ю. Любченко

г.Батайск 
« 28 »  марта 2024 года
№ 326

Лист согласования прилагается:



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

17

(тыс. рублей)

 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 515 695,8 1 553 842,5 1 617 973,6 
 1 01 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 619 258,0 661 086,8 721 315,7 
 1 01 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических лиц 619 258,0 661 086,8 721 315,7 
1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 

доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов

568 758,4 610 634,9 670 646,6 

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации

5 108,8 5 231,7 5 448,9 

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации

14 315,2 14 261,4 14 261,4 

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на 

доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов)

2 868,0 2 850,0 2 850,0 

1 01 02130 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей)

10 767,0 10 726,5 10 726,5 

1 01 02140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей)

17 440,6 17 382,3 17 382,3 

Приложение 1 к решению Батайской городской Думы "О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 21.12.2023 № 296 "О 

бюджете города Батайска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"  (в ред. от 29.02.2024 № 316)

Приложение 1 к решению Батайской городской Думы  "О бюджете города Батайска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

2026 годКод БК РФ Наименование статьи доходов

ОБЪЕМ
ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ  БЮДЖЕТА ГОРОДА БАТАЙСКА НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026  

ГОДОВ

2025 год2024 год

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 706,4 17 059,8 17 875,5 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации

16 706,4 17 059,8 17 875,5 

1 03 02230 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

8 713,1 8 875,5 9 311,3 

1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

8 713,1 8 875,5 9 311,3 

1 03 02240 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты

41,5 46,6 49,5 

1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

41,5 46,6 49,5 

1 03 02250 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

9 034,5 9 241,0 9 697,7 

1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

9 034,5 9 241,0 9 697,7 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

18

1 03 02260 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты -1 082,7 -1 103,3 -1 183,0 

1 03 02261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

-1 082,7 -1 103,3 -1 183,0 

 1 05 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 168 693,6 168 693,6 168 693,6 
1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 119 841,7 119 841,7 119 841,7 

1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы

78 795,0 78 795,0 78 795,0 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы

78 795,0 78 795,0 78 795,0 

1 05 01020 01 0000 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов

41 046,7 41 046,7 41 046,7 

1 05 01021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации)

41 046,7 41 046,7 41 046,7 

 1 05 02000 02 0000 110  Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 0,0 0,0 0,0 
 1 05 02010 02 0000 110  Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 4 698,9 4 698,9 4 698,9 
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 4 698,9 4 698,9 4 698,9 
1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 44 153,0 44 153,0 44 153,0 
1 05 04010 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения,зачисляемый в 

бюджеты городских округов

44 153,0 44 153,0 44 153,0 

 1 06 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 516 557,5 516 557,5 516 557,5 
 1 06 01000 00 0000 110  Налог на имущество физических лиц 54 365,0 54 365,0 54 365,0 
1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах городских округов

54 365,0 54 365,0 54 365,0 

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 144 223,0 144 223,0 144 223,0 

1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 21 200,0 21 200,0 21 200,0 

1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 123 023,0 123 023,0 123 023,0 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 317 969,5 317 969,5 317 969,5 
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 215 824,0 215 824,0 215 824,0 
1 06 06032 04 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах 

городских округов

215 824,0 215 824,0 215 824,0 

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 102 145,5 102 145,5 102 145,5 
1 06 06042 04 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах 

городских округов

102 145,5 102 145,5 102 145,5 

 1 08 00000 00 0000 000  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 32 981,0 33 381,0 34 320,2 
 1 08 03000 01 0000 110  Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями
17 212,0 17 900,0 18 616,0 

 1 08 03010 01 0000 110  Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 

судьями (за исключением  Верховного Суда Российской Федерации)

17 212,0 17 900,0 18 616,0 

 1 08 06000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства 

Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в 

Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации

1 620,0 1 620,0 1 620,0 

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий

14 149,0 13 861,0 14 084,2 

1 08 07020 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию прав, ограничений (обременений) прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним

12 034,7 11 799,5 11 915,8 

1 08 07100 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу и обмен паспорта гражданина Российской Федерации 971,9 1 069,1 1 176,0 

1 08 07140 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию транспортных средств и иные 

юридически значимые действия, связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные 

442,4 442,4 442,4 

1 08 07141 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию транспортных средств и иные 

юридически значимые действия уполномоченных федеральных государственных органов, 

связанные с изменением и выдачей документов на транспортные средства, регистрационных 

знаков, водительских удостоверений

442,4 442,4 442,4 

1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 700,0 550,0 550,0 

 1 11 00000 00 0000 000  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

154 737,6 153 670,1 155 697,7 

1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 
Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям

600,0 605,0 610,0 

1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам

600,0 605,0 610,0 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

19

 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества  бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

137 952,7 137 127,1 139 149,7 

 1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

107 977,1 117 404,1 118 894,6 

1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

107 977,1 117 404,1 118 894,6 

1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной 

собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков ( за исключением земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений)

17 078,9 6 321,7 6 321,7 

1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

17 078,9 6 321,7 6 321,7 

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных 

фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений)

67,0 58,4 56,8 

1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 

городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений)

67,0 58,4 56,8 

 1 11 05070 00 0000 120  Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за 

исключением земельных участков)

12 829,7 13 342,9 13 876,6 

1 11 05074 04 0000 120  Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением 

земельных участков)

12 829,7 13 342,9 13 876,6 

 1 11 07000 00 0000 120  Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 947,0 0,0 0,0 

 1 11 07010 00 0000 120  Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей

947,0 0,0 0,0 

1 11 07014 04 0000 120  Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами  

947,0 

 1 11 09000 00 0000 120  Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, 

15 237,9 15 938,0 15 938,0 

 1 11 09040 00 0000 120  Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, 

а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

2 128,4 2 128,4 2 128,4 

1 11 09044 04 0000 120  Прочие поступления от использования имущества, находящегося собственности городских округов 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

2 128,4 2 128,4 2 128,4 

1 11 09080 00 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях 

или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на 

б

13 109,5 13 809,6 13 809,6 

1 11 09080 04 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях 

или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или 

земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена

13 109,5 13 809,6 13 809,6 

 1 12 00000 00 0000 000  ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 347,2 361,1 375,5 
 1 12 01000 01 0000 120  Плата за негативное воздействие на окружающую среду 347,2 361,1 375,5 
1 12 01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 304,4 316,6 329,3 
1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления 42,8 44,5 46,2 
1 12 01041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 42,8 44,5 46,2 
1 12 01042 01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов

 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 3 688,1 400,0 400,0 
1 14 01000 00 0000 410 Доходы от продажи квартир 0,0 
1 14 01040 04 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности  

1 180,4 

1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена

1 180,4 

1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских округов

1 180,4 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

20

1 14 06300 00 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности

640,0 

1 14 06310 00 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 

результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена

640,0 

1 14 06312 04 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 

результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских округов

640,0 

1 14 13000 00 0000 000 Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности

1 867,7 400,0 400,0 

1 14 13040 04 0000 410 Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских округов, в части 

приватизации нефинансовых активов имущества казны

1 867,7 400,0 400,0 

 1 16 00000 00 0000 000  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 726,4 2 632,6 2 737,9 

1 16 01000 02 0000 140 Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях

1 760,7 1 836,9 1 917,2 

1 16 01140 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций

50,0 60,0 70,0 

1 16 01143 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

50,0 60,0 70,0 

1 16 01190 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка 

управления

100,0 105,0 110,0 

1 16 01193 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка 

управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав

100,0 105,0 110,0 

1 16 01200 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на 

общественный порядок и общественную безопасность

1 610,7 1 671,9 1 737,2 

1 16 01203 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на 

общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

1 610,7 1 671,9 1 737,2 

 1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях

770,7 795,7 820,7 

 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение муниципальных актов

770,7 795,7 820,7 

  1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным 

(муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, 

0,0 

  1 16 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) 

контрактом

0,0 

  1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского округа

 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 195,0 

  1 16 10030 04 0000 140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского округа (за 

исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

195,0 

  1 16 10032 04 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского округа (за 

исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

195,0 

1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 0,0 
1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 0,0 0,0 
1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов 0,0 0,0 
1 17 15020 04 0009 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (средства физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию инициативного проекта 

«Приобретение с установкой видеокамер для муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Дом культуры им. Ю.А. Гагарина»)

1 17 15020 04 0010 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (средства физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию инициативного проекта 

«Благоустройство прилегающей территории к МБ ДОУ №17 по адресу: г.Батайск, мкр. Северный 

Массив, д.17»)

1 17 15020 04 0011 150
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (средства физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию инициативного проекта 

Оснащение музея Гимназии 21 "Свет памяти". Расположен по адресу г. Батайск, Авиагородок 34-А)

1 17 15020 04 0012 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (средства физических лиц на

реализацию инициативного проекта «Создание центра гражданско-патриотического воспитания

детей «Люблю свою Родину» на базе МБ ДОУ № 22 расположенного по адресу: Ростовская

область, г.Батайск,           ул. Воровского, 1А)

1 17 15020 04 0013 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (средства физических лиц на 

реализацию инициативного проекта Благоустройство пришкольной территории МБОУ СОШ № 5 

(проект "Школьный дворик"), расположенной по адресу: г. Батайск, ул. Первомайское кольцо, 

д.175)



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

21

1 17 15020 04 0014 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (средства физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию инициативного проекта 

Создание молодежного медиацентра на базе МБОУ СОШ № 4 с углубленным изучением отдельных 

предметов, расположенного по адресу: г. Батайск, ул. Белорусская, 86)

 2 00 00000 00 0000 000  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3 828 870,3 2 907 072,9 3 006 537,8 
 2 02 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 3 841 494,7 2 907 072,9 3 006 537,8 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 114 208,0 37 131,3 27 660,5 
2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 55 162,3 37 131,3 27 660,5 
2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации

55 162,3 37 131,3 27 660,5 

 2 02 15002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 59 045,7 

 2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов

59 045,7 

 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 1 134 280,3 208 957,4 245 038,6 

2 02 20077 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной  

собственности

0,0 0,0 0,0 

2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности

2 02 20216 00 0000 150 Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов 

38 302,7 57 878,0 83 374,8 

2 02 20216 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов

38 302,7 57 878,0 83 374,8 

2 02 25179 00 0000 150 Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях

7 348,3 7 348,3 8 882,7 

2 02 25179 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях

7 348,3 7 348,3 8 882,7 

2 02 25304 00 0000 150 Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

99 399,0 100 478,1 99 042,7 

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях

99 399,0 100 478,1 99 042,7 

2 02 25305 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с 

ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором

442 372,7 0,0 0,0 

2 02 25305 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в общеобразовательных 

организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором

442 372,7 

2 02 25497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 4 410,9 4 488,4 4 529,3 

2 02 25497 04 000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей

4 410,9 4 488,4 4 529,3 

2 02 25511 00 0000 150 Субсидии бюджетам на проведение комплексных кадастровых работ 0,0 0,0 10 090,5 

2 02 25511 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на проведение комплексных кадастровых работ 10 090,5 

2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 10 481,1 463,6 475,6 

2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры 10 481,1 463,6 475,6 

2 02 25750 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования 0,0 0,0 

2 02 25750 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 531 965,6 38 301,0 38 643,0 

2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 531 965,6 38 301,0 38 643,0 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 539 224,6 2 607 202,4 2 679 275,7 
2 02 30013 00 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий

3 829,6 3 975,7 4 127,2 

2 02 30013 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий

3 829,6 3 975,7 4 127,2 

2 02 30022 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг

21 560,0 22 379,2 23 229,8 

2 02 30022 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг

21 560,0 22 379,2 23 229,8 

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам  на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации

550 525,9 568 533,9 588 971,6 

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации

550 525,9 568 533,9 588 971,6 

2 02 35082 00 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений

68 228,8 46 519,7 31 013,1 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

22

2 02 35082 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений

68 228,8 46 519,7 31 013,1 

2 02 35084 00 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой а случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет

34 745,2 17 165,4 0,0 

2 02 35084 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой а случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет

34 745,2 17 165,4 

2 02 35120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации

38,2 39,4 502,3 

2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Росстйской Федерации

38,2 39,4 502,3 

2 02 35220 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по 

осуществлению ежегодной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор 

России"

3 875,5 4 030,6 4 191,8 

2 02 35220 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России"

3 875,5 4 030,6 4 191,8 

2 02 35250 00 0000 150 Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 73 772,6 74 499,1 70 019,8 

2 02 35250 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан

73 772,6 74 499,1 70 019,8 

2 02 35404 00 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на оказание государственной социальной 

помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан

31 132,7 35 172,8 35 712,6 

2 02 35404 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на оказание государственной социальной помощи на 

основании социального контракта отдельным категориям граждан

31 132,7 35 172,8 35 712,6 

2 02 35930 00 0000 150 Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского состояния 6 619,3 5 275,2 5 493,5 

2 02 35930 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на государственную регистрацию актов гражданского 

состояния

6 619,3 5 275,2 5 493,5 

2 02 39999 00 0000 150 Прочие субвенции 1 744 896,8 1 829 611,4 1 916 014,0 

2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов 1 744 896,8 1 829 611,4 1 916 014,0 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 53 781,8 53 781,8 54 563,0 

2 02 45303 00 0000 150 Межбюджетные трансферты бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций

44 919,0 44 919,0 45 700,2 

2 02 45303 04 0000 150 Межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций

44 919,0 44 919,0 45 700,2 

2 02 45453 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание виртуальных концертных залов 0,0 0,0 0,0 

2 02 45453 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на создание виртуальных 

концертных залов

2 02 49999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам

8 862,8 8 862,8 8 862,8 

2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 8 862,8 8 862,8 8 862,8 

  2 18 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

716,4 

  2 18 00000 00 0000 150 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

716,4 

  2 18 00000 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

716,4 

 2 18 04000 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 716,4 

 2 18 04030 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков субсидий 

прошлых лет

716,4 

2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

-13 340,8 

2 19 00000 04 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-13 340,8 

2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-13 340,8 

                        Всего доходов 5 344 566,1 4 460 915,4 4 624 511,4 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

23

2024 год 2025 год 2026 год

292 354,6 -8 928,0 -42 961,0
128 355,7 -5 877,6 -39 910,6
239 735,7 144 122,4 114 338,9

239 735,7 144 122,4 114 338,9

111 380,0 150 000,0 154 249,5

111 380,0 150 000,0 154 249,5

-30 182,8 -3 050,4 -3 050,4

-30 182,8 -3 050,4 -3 050,4

30 182,8 3 050,4 3 050,4

30 182,8 3 050,4 3 050,4

194 181,7 0,0 0,0
5 584 301,8 4 605 037,8 4 738 850,3

5 584 301,8 4 605 037,8 4 738 850,3
5 584 301,8 4 605 037,8 4 738 850,3

5 584 301,8 4 605 037,8 4 738 850,3
5 778 483,5 4 605 037,8 4 738 850,3

5 778 483,5 4 605 037,8 4 738 850,3
5 778 483,5 4 605 037,8 4 738 850,3

Погашение кредитов, представленных кредитными организациями в валюте Российской 

Федерации

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов

01 03 01 00 00 0000 700

01 03 01 00 04 0000 710

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации  в валюте Российской Федерации

Привлечение  кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  

бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации

01 05 00 00 00 0000 600

01 05 02 00 00 0000 600
01 05 02 01 00 0000 610

01 02 00 00 04 0000 710

01 02 00 00 00 0000 800

01 05 02 01 04 0000 510

01 05 02 00 00 0000 500
01 05 02 01 00 0000 510

01 02 00 00 04 0000 810

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

Уменьшение остатков средств бюджетов

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте 

Российской Федерации

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
Увеличение остатков средств бюджетов

Приложение 2 к решению Батайской городской Думы   "О  внесении изменений в решение Батайской 

городской Думы от 21.12.2023 № 296 "О бюджете города Батайска на 2024 год и на плановый период 2025  и 

2026 годов"  (в ред. от 29.02.2024 №316)

Код  БК РФ

01 00 00 00 00 0000 000

01 02 00 00 00 0000 700

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА БАТАЙСКА НА  2024 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026  ГОДОВ

01 02 00 00 00 0000 000

Наименование

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации

Приложение 2 к решению Батайской городской Думы   "О бюджете города Батайска на 2024 год и на 

плановый период 2025  и 2026 годов"  

Увеличение прочих остатков средств бюджетов

01 05 00 00 00 0000 500

Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации

01 05 00 00 00 0000 000
01 03 01 00 04 0000 810

Погашение   бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации  в валюте Российской Федерации

Погашение бюджетных кредитов, полученных  из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  в валюте Российской Федерации01 03 01 00 00 0000 800

01 03 00 00 00 0000 000

01 03 01 00 00 0000 000

5 778 483,5 4 605 037,8 4 738 850,301 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

24

Приложение 4 к решению Батайской городской 

Думы "О бюджете города Батайска на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов"

 (тыс. руб.)

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 290 569,1 304 720,9 347 799,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального образования 01 02 3 965,9 3 965,9 3 965,9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения функционирования Председателя Батайской
городской Думы - главы города Батайска (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 01 02 88 2 00 00110 120 3 965,9 3 965,9 3 965,9
Функционирование законодательных (представительных) органов
государственной власти и представительных органов муниципальных
образований 01 03 7 335,3 7 332,1 7 332,1

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения функционирования Батайской городской Думы
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 03 90 3 00 00110 120 6 661,3 6 658,1 6 658,1
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска в
рамках обеспечения функционирования Батайской городской Думы (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 03 90 3 00 00190 240 632,4 632,4 632,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках непрограммных
расходов органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных)
органов Администрации города Батайска (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 01 03 90 3 00 09090 850 41,6 41,6 41,6
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных
администраций 01 04 111 252,5 110 274,4 110 334,6
Расходы на мероприятия по антитеррористической защищенности (охрана
объектов Администрации города Батайска) в рамках подпрограммы
"Профилактика антитеррористической и экстремисткой деятельности"
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение общественного
порядка и противодействие преступности» (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 04 08 2 00 20010 240 2 491,0 2 491,0 2 491,0
Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие цифровых
технологий» муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 04 15 1 00 20010 240 1 485,2 1 485,2 1 485,2

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения деятельности Администрации города Батайска
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 04 89 1 00 00110 120 93 339,7 93 036,5 93 036,5
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска в
рамках обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 04 89 1 00 00190 240 8 052,9 7 363,0 7 363,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках обеспечения
деятельности Администрации города Батайска (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 01 04 89 1 00 09090 850 17,4 17,4 17,4
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности административных комиссий в рамках обеспечения деятельности
Администрации города Батайска (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 01 04 89 1 00 72360 120 687,4 694,3 722,0
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности административных комиссий в рамках обеспечения деятельности
Администрации города Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 04 89 1 00 72360 240 24,3 24,3 24,3
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в
рамках обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 04 89 1 00 72370 120 804,2 812,3 844,8
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в
рамках обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 04 89 1 00 72370 240 20,0 20,0 20,0

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам
города Батайска и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов

классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(в редакции от 29.02.2024 №316)

Приложение 3 к решению Батайской городской Думы "О 

внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 

21.12.2023 № 296 "О бюджете города Батайска на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов"      



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

25

Расходы на осуществление полномочий по определению в соответствии с
частью 1 статьи 11.2 Областного закона от 25 октября 2002 года № 273-ЗС
«Об административных правонарушениях» перечня должностных лиц,
уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях в рамках обеспечения деятельности Администрации города
Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 04 89 1 00 72390 240 0,4 0,4 0,4
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения функционирования Главы Администрации города
Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов) 01 04 89 2 00 00110 120 4 330,0 4 330,0 4 330,0
Судебная система 01 05 38,2 39,4 502,3
Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации в рамках обеспечения деятельности Администрации
города Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 05 89 1 00 51200 240 38,2 39,4 502,3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 34 496,3 33 717,3 33 717,3
Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие цифровых
технологий» муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 06 15 1 00 20010 240 329,0 329,0 329,0
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов
города Батайска в рамках подпрограммы "Нормативно-методическое
обеспечение и организация бюджетного процесса" муниципальной программы
города Батайска "Управление муниципальными финансами" (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 06 20 1 00 00110 120 16 755,7 16 600,1 16 600,1
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города Батайска в
рамках подпрограммы "Нормативно-методическое обеспечение и организация
бюджетного процесса" муниципальной программы города Батайска "Управление 
муниципальными финансами" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 06 20 1 00 00190 240 592,1 592,1 592,1

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения функционирования председателя, заместителя
председателя Контрольно-счетной палаты города Батайска (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 06 92 1 00 00110 120 6 759,3 6 759,3 6 759,3
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения функционирования аудитора Контрольно-
счетной палаты города Батайска (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 01 06 92 2 00 00110 120 2 333,8 2 333,8 2 333,8
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения функционирования аппарата Контрольно-
счетной палаты города Батайска (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 01 06 92 3 00 00110 120 6 360,8 6 337,4 6 337,4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска в
рамках обеспечения функционирования аппарата Контрольно-счетной палаты
города Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 06 92 3 00 00190 240 1 365,6 765,6 765,6
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 10 994,4
Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов органов
местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска на подготовку и проведение выборов
депутатов в Батайскую городскую Думу (Специальные расходы) 01 07 91 4 00 96060 880 10 994,4
Резервные фонды 01 11 4 340,8
Резервный фонд Администрации города Батайска на финансовое обеспечение
непредвиденных расходов в рамках непрограммных расходов органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска (Резервные средства) 01 11 99 1 00 90100 870 4 340,8
Другие общегосударственные вопросы 01 13 118 145,7 149 391,8 191 946,9

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов
города Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации
муниципальной программы» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 13 04 1 00 00110 120 19 344,2 19 344,2 19 344,2
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города Батайска в
рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и
комфортным жильем населения города Батайска» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 13 04 1 00 00190 240 831,7 696,7 716,7
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках реализации
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и
комфортным жильем населения города Батайска» (Уплата налогов, сборов и
иных платежей) 01 13 04 1 00 09090 850 8,1 8,1 8,1



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

26

Расходы на единовременное пособие за полные годы стажа муниципальной
службы при увольнении с муниципальной службы в рамках подпрограммы
"Обеспечение реализации муниципальной программы" муниципальной программы
города Батайска "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
города Батайска" (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 01 13 04 1 00 99990 120 234,8

Расходы на мероприятия по социальному обеспечению, оказанию мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы "Социальная
поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

01 13 05 1 00 20010 240 273,1
Расходы на реализацию мероприятий по профилактике коррупционной
деятельности должностных лиц органов местного самоуправления в рамках
реализации подпрограммы «Профилактика коррупционной деятельности
должностных лиц органов местного самоуправления» муниципальной программы
города Батайска «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 13 08 1 00 20010 240 31,2 31,2 31,2
Расходы на мероприятия по антитеррористической защищенности (охрана
объектов Администрации города Батайска) в рамках подпрограммы
"Профилактика антитеррористической и экстремисткой деятельности"
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение общественного
порядка и противодействие преступности» (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 13 08 2 00 20010 240 25,0 25,0 25,0
Расходы на обеспечение исполнения членами казачьих обществ обязательств по
оказанию содействия органам местного самоуправления в осуществлении задач
и функций, предусмотренных договорами, в рамках реализации подпрограммы
«Развитие и поддержка казачества» муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений)) 01 13 08 4 00 71040 630 8 862,8 8 862,8 8 862,8
Расходы на реализацию мероприятий по поощрению членов казачьей дружины
города Батайска в рамках реализации подпрограммы "Развитие и поддержка
казачества" муниципальной программы города Батайска "Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности" (Иные выплаты
населению) 01 13 08 4 00 20020 360 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Мероприятия по организации досуга жителей города Батайска, проведение
праздничных мероприятий в рамках подпрограммы "Развитие культуры"
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 01 13 11 200 20010 240 250,0 250,0 250,0
Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие
информационных технологий» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 13 15 1 00 20010 240 90,0 775,0 90,0
Обеспечение и развитие деятельности Муниципального бюджетного
учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг» города Батайска»в рамках подпрограммы «Оптимизация
и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг
в городе Батайске, в том числе на базе многофункционального центра
предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальной
программы города Батайска «Информационное общество» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 01 13 15 2 00 00590 610 40 434,0 40 246,6 40 246,6
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и
муниципальных услуг в городе Батайске, в том числе на базе
многофункционального центра предоставления государственных и
муниципальных услуг» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Субсидии бюджетным учреждениям) 01 13 15 2 00 09090 610 1,1 1,1 1,1
Расходы на реализацию принципа экстерриториальности при предоставлении
государственных и муниципальных услуг, в рамках подпрограммы «Оптимизация
и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг
в городе Батайске, в том числе на базе многофункционального центра
предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальной
программы города Батайска «Информационное общество» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 01 13 15 2 00 S3600 610 216,3 218,2 225,7

Расходы на организацию предоставления областных услуг на базе
многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг в рамках подпрограммы «Оптимизация и повышение
качества предоставления государственных и муниципальных услуг в городе
Батайске, в том числе на базе многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг» муниципальной программы города
Батайска «Информационное общество» (Субсидии бюджетным учреждениям) 01 13 15 2 00 S4020 610 119,7 120,9 125,7
Расходы на официальное опубликование нормативно-правовых актов, иных
информационных материалов Администрации города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие средств массовой информации» муниципальной
программы города Батайска «Информационное общество» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 01 13 15 3 00 20010 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

27

Расходы на информационное сопровождение деятельности Администрации
города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие средств массовой
информации» муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 13 15 3 00 20020 240 871,8 871,8 871,8
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов
города Батайска в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации
муниципальной программы города Батайска "Управление муниципальной
собственностью" муниципальной программы города Батайска "Управление
муниципальной собственности" (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 01 13 16 1 00 00110 120 26 365,0 26 150,9 26 150,9
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города Батайска в
рамках подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной программы
города Батайска "Управление муниципальной собственностью" муниципальной
программы города Батайска "Управление муниципальной собственности" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 13 16 1 00 00190 240 1 642,8 1 642,8 1 642,8
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
"Обеспечение реализации муниципальной программы города Батайска "
Управление муниципальной собственностью" муниципальной программы города
Батайска "Управление муниципальной собственности" (Уплата налогов, сборов
и иных платежей) 01 13 16 1 00 09090 850 4,5 4,2 3,9
Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Развитие
территориального общественного самоуправления» муниципальной программы
города Батайска «Развитие муниципального управления» (Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 13 19 2 00 20010 120 962,2 962,2 962,2
Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы "Укрепление
единства нации и этнокультурное развитие народов в муниципальном
образовании "Город Батайск" муниципальной программы города Батайска
"Развитие муниципального управления" (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 13 19 4 00 20010 240 20,0
Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы "Содействие
развитию институтов и инициатив гражданского общества города Батайска"
муниципальной программы города Батайска "Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций в городе Батайске" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 13 22 2 00 20010 240 15,0 15,0 15,0

Расходы на осуществление полномочий по содержанию архивных учреждений
(за исключением коммунальных расходов) в части расходов на хранение,
комплектование, учет и использование архивных документов, относящихся к
государственной собственности в рамках непрограммных расходов (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 13 89 1 00 72350 120 175,4 175,4 175,4

Расходы на осуществление полномочий по содержанию архивных учреждений
(за исключением коммунальных расходов) в части расходов на хранение,
комплектование, учет и использование архивных документов, относящихся к
государственной собственности в рамках непрограммных расходов (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд)государственных (муниципальных) органов) 01 13 89 1 00 72350 240 14,4 14,4 14,4
Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов органов
местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 13 99 0 00 99990 240 15,0 15,0 15,0
Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов органов
местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 01 13 99 0 00 99990 850 25,0 25,0 25,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках обеспечения
деятельности Администрации города Батайска (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 01 13 99 9 00 09090 850 131,7 121,5 111,3
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов
города Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 01 13 99 9 00 00110 120 844,6 844,6 844,6
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска в
рамках обеспечения деятельности Отдела записи актов гражданского
состояния города Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 13 99 9 00 00190 240 14,0 14,0 14,0

Расходы на государственную регистрацию актов гражданского состояния в
рамках непрограммных расходов государственных органов Ростовской области
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 01 13 99 9 00 59310 120 4 514,6 4 814,2 5 009,5
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского состояния в
рамках непрограммных расходов государственных органов Ростовской области
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 13 99 9 00 59310 240 420,0 449,0 472,0
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского состояния в
рамках непрограммных расходов государственных органов Ростовской области
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 01 13 99 9 00 59310 850 12,0 12,0 12,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

28

Расходы на государственную регистрацию актов гражданского состояния по
иным непрограммным мероприятиям в рамках непрограммного направления
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)

01 13 99 9 00 72290 120 1 672,7
Условно утвержденные расходы по иным непрограммным мероприятиям в
рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска
(Специальные расходы) 01 13 99 9 00 90110 880 40 000,0 83 000,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по
возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий
(бездействия) органов государственной власти (государственных органов),
органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, а
также в результате деятельности муниципальных учреждений, иных судебных
издержек в рамках непрограммного направления деятельности (Исполнение
судебных актов) 01 13 99 9 00 90120 830 7 023,0
Ежегодные членские взносы муниципального образования "Город Батайск",
являющегося членом Ассоциации "Совет муниципальных образований Ростовской 
области" в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 01 13 99 9 00 90360 850 480,0 480,0 480,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 30 289,3 29 833,1 29 833,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 30 289,3 29 833,1 29 833,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ «Управление
гражданской защиты города Батайска» в рамках подпрограммы «Защита от
чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы города Батайска «Защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 03 10 10 1 00 00590 610 25 716,9 25 670,0 25 670,0

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Защита от чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы города
Батайска «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах» (Субсидии бюджетным учреждениям) 03 10 10 1 00 09090 610 23,8 23,7 23,6

Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска в рамках
подпрограммы «Защита от чрезвычайных ситуаций» муниципальной
программы города Батайска «Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах» (Субсидии бюджетным учреждениям) 03 10 10 1 00 90100 610 409,2
Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации подпрограммы
"Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по
единому номеру "112" муниципальной программы города Батайска "Защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных обьектах" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 03 10 10 2 00 20010 610 450,0 450,0 450,0

Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации подпрограммы
"Развитие аппаратно-программного комплекса "Безопасный город"
муниципальной программы города Батайска "Защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных обьектах" (Субсидии бюджетным учреждениям) 03 10 10 3 00 20010 610 3 500,0 3 500,0 3 500,0
Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации подпрограммы
"Пожарная безопасность" муниципальной программы города Батайска "Защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных обьектах" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 03 10 10 4 00 20010 610 189,4 189,4 189,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 240 606,1 220 587,2 257 942,4
Общеэкономические вопросы 04 01 382,6 386,4 401,8
Расходы на осуществление переданных полномочий по государственному 
регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа в рамках 
обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Расходы на 
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 04 01 891 00 72380 120 381,0 384,8 400,2
Расходы на осуществление переданных полномочий по государственному 
регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа в рамках 
обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Иные закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 04 01 891 00 72380 240 1,6 1,6 1,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 237 623,5 219 160,8 245 473,3

Расходы на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения в рамках подпрограммы «Ремонт и
содержание транспортной системы» муниципальной программы города
Батайска «Развитие транспортной системы» (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 04 09 17 1 00 20010 240 188 642,1 160 698,1 161 256,1
Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения в рамках подпрограммы «Ремонт и содержание
транспортной системы» муниципальной программы города Батайска "Развитие
транспортной системы" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 04 09 17 1 00 S3510 240 128,7



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

29

Расходы на обеспечение выполнения дорожных работ в соответствии с
программой дорожной деятельности в рамках подпрограммы "Ремонт и
содержание транспортной системы" муниципальной программы города
Батайска "Развитие транспортной системы" (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 04 09 17 1 R1 S4800 240 38 689,9 58 462,7 84 217,2

Расходы на строительство и реконструкцию дорог, тротуаров и искусственных
сооружений на них, включая проектные, изыскательские и прочие работы,
услуги в рамках подпрограммы «Строительство и реконструкция дорог,
тротуаров и искусственных сооружений на них» муниципальной программы
города Батайска "Развитие транспортной системы" (Бюджетные инвестиции)

04 09 17 2 00 40010 410 7 496,1
Расходы на строительство и реконструкцию светофорных объектов, включая
проектные, изыскательские и прочие работы, услуги в рамках подпрограммы
"Повышение безопасности дорожного движения на территории города"
муниципальной программы города Батайска "Развитие транспортной системы"
(Бюджетные инвестиции) 04 09 17 3 00 40010 410 2 666,7
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 2 600,0 1 040,0 12 067,3
Расходы на выполнение работ по разработке проекта планировки и проекта
межевания на территории муниципального образования "Город Батайск" в
рамках подпрограммы "Территориальное планирование и развитие территорий,
в том числе для жилищного строительства" муниципальной программы города
Батайска "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города
Батайска"(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 04 12 04 4 00 20030 240 560,0 655,0

Расходы на проведение комплексных кадастровых работ, на мероприятия по
землеустройству и землепользованию имущества муниципального образования
"Город Батайск" в рамках подпрограммы "Ремонт жилищного фонда и
имущества муниципального образования "Город Батайск" муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 12 07 3 00 20020 240 1 000,0
Расходы на мероприятия по защите прав потребителей в рамках реализации
подпрограммы «Защита прав потребителей» муниципальной программы города
Батайска «Экономическое развитие» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 04 12 14 2 00 20010 240 40,0 40,0 40,0
Расходы на мероприятия по землеустройству и землепользованию в рамках
подпрограммы "Эффективное использование и распоряжение муниципальным
имуществом, мероприятия по землеустройству и землепользованию"
муниципальной программы " Управление муниципальной собственностью "
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 04 12 16 2 00 20010 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Расходы на проведение комплексных кадастровых работ в рамках подпрограммы 
"Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом,
мероприятия по землеустройству и землепользованию" муниципальной
программы " Управление муниципальной собственностью " (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 04 12 16 2 00 L5110 240 10 372,3
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 309 017,0 109 665,2 108 743,6
Жилищное хозяйство 05 01 8 415,3 4 962,5 4 972,5
Расходы по определению средней рыночной стоимости одного квадратного
метра общей площади жилья на территории Муниципального образования
"Город Батайск" в рамках подпрограммы "Оказание мер государственной
поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан на
территории города Батайска" муниципальной программы города Батайска
"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 05 01 04 2 00 20010 240 70,0 80,0 90,0
Расходы на мероприятия по развитию жилищного хозяйства в рамках
подпрограммы "Развитие жилищного хозяйства в городе Батайске"
муниципальной программы города Батайска "Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения города Батайска" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 05 01 07 1 00 20010 240 7 542,2 4 189,4 4 189,4
Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Ремонт жилищного
фонда и имущества муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения города Батайска» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 05 01 07 3 00 20010 240 680,6 680,6 680,6
Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска в рамках
подпрограммы "Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования "Город Батайск" муниципальной программы города Батайска
"Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения
города Батайска" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 01 07 3 00 90100 240 110,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

30

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках реализации
подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения
города Батайска» (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 05 01 07 3 00 99090 850 12,5 12,5 12,5
Коммунальное хозяйство 05 02 112 793,1 37 152,1 37 152,1
Расходы строительство и реконструкция объектов водопроводного хозяйства,
включая мероприятия, обеспечивающие их подключение к централизованной
системе холодного водоснабжения в рамках подпрограммы «Комплексное
развитие инженерной инфраструктуры города Батайска" муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Бюджетные
инвестиции) 05 02 07 2 00 S4880 410 3 586,9
Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Ремонт жилищного
фонда и имущества муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения города Батайска» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 05 02 07 3 00 20010 240 2 000,0 1 784,9 1 784,9
Расходы на строительство и реконструкцию жилищного фонда и имущества
муниципального образования "Город Батайск" в рамках подпрограммы "Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования "Город Батайск"
муниципальной программы города Батайска "Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения города Батайска"(Бюджетные
инвестиции) 05 02 07 3 00 40010 410 5 209,9
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках реализации
подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения
города Батайска» (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 05 02 07 3 00 99090 850 753,6 753,6 753,6

Расходы на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства
части платы граждан за коммунальные услуги в рамках подпрограммы «Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения города Батайска» (Субсидии
юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг) 05 02 07 3 00 S3660 810 101 242,7 34 613,6 34 613,6
Благоустройство 05 03 147 386,4 27 178,5 26 246,9
Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Ремонт жилищного
фонда и имущества муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения города Батайска» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 05 03 07 3 00 20010 240 2 679,1 2 586,4 2 586,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках реализации
подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения
города Батайска» (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 05 03 07 3 00 99090 850 13 309,2 13 309,2 13 309,2
Расходы на благоустройство города Батайска в рамках подпрограммы
«Благоустройство города Батайска» муниципальной программы города
Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 05 03 12 1 00 20010 240 12 589,0 6 500,9 5 569,3
Расходы на выполнение работ по составлению сметной документации и
получение заключения проверки достоверности применяемых нормативов по
объекту: "Строительство общественного городского кладбища по адресу:
Ростовская область, город Батайск, улица 7-я Промышленная 9" в рамках
подпрограммы "Благоустройство города Батайска" муниципальной программы
города Батайска "Охрана окружающей среды и благоустройство" (Бюджетные
инвестиции) 05 03 12 1 00 40010 410 6 829,6

Расходы на охрану окружающей среды и рациональное природопользование
муниципального образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Охрана
окружающей среды и рациональное природопользование муниципального
образования «Город Батайск» муниципальной программы города Батайска
«Охрана окружающей среды и благоустройство» (Иные закупки товаров, работ
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 03 12 2 00 20010 240 27 619,6 4 782,0 4 782,0
Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области
(в том числе софинансирование)в рамках подпрограммы "Охрана окружающей
среды и рациональное природопользование муниципального образования "Город
Батайск" муниципальной программы города Батайска "Охрана окружающей
среды и благоустройство" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 03 12 2 00 S4220 240 84 359,9
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 40 422,2 40 372,1 40 372,1



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

31

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 05 05 02 1 00 00590 610 4 458,7 4 458,7 4 458,7

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 05 05 02 1 00 09090 610 36,8 36,8 36,8
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы «Развитие
общего и дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 05 05 02 1 00 20010 610 240,8 240,8 240,8
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов
города Батайска в рамках реализации подпрограммы «Ремонт жилищного
фонда и имущества муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения города Батайска» (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 05 05 07 3 00 00110 120 33 277,7 33 227,6 33 227,6
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города Батайска в
рамках реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами
населения города Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 05 07 3 00 00190 240 2 403,1 2 403,1 2 403,1
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках реализации
подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения
города Батайска» (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 05 05 07 3 00 09090 850 5,1 5,1 5,1
ОБРАЗОВАНИЕ 07 3 695 957,1 2 801 015,9 2 890 198,6
Дошкольное образование 07 01 1 373 387,6 1 263 022,3 1 326 219,2
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 01 02 1 00 00590 610 236 760,4 219 902,4 219 902,4

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 01 02 1 00 09090 610 27 062,6 27 062,6 27 062,6
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 07 01 02 1 00 09090 850 308,8 308,8 308,8
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы «Развитие
общего и дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 01 02 1 00 20010 610 43 555,1 43 555,1 43 555,1

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 01 02 1 00 72460 610 908 330,2 972 193,4 1 035 390,3
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 01 02 1 00 S4550 610 152 983,4

Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям)

07 01 02 1 00 S4640 610 4 387,1
Общее образование 07 02 1 902 316,2 1 148 633,7 1 172 567,7
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 00590 610 100 003,3 96 789,5 96 789,5

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 09090 610 18 997,4 18 997,4 18 997,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

32

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 07 02 02 1 00 09090 850 3 527,2 3 527,2 3 527,2
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы «Развитие
общего и дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 20010 610 21 049,3 21 049,3 21 049,3

Расходы на реализацию мероприятий с детьми в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 20070 610 412,0 412,0 412,0
Расходы на проведение строительного контроля и авторского надзора,
технологического обследования объектов муниципальной собственности в
рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Бюджетные инвестиции) 07 02 02 1 00 40040 410 16 709,0
Расходы на осуществление бюджетных инвестиций в капитальное
строительство (технологическое присоединение к инженерной
инфраструктуре) объекта муниципальной собственности по адресу: г. Батайск,
район Авиагородок, 44 в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города Батайска
"Развитие образования" (Бюджетные инвестиции) 07 02 02 1 00 40140 410 3 557,4

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 72460 610 832 942,1 853 633,5 876 687,3
Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам государственных и муниципальных
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования в
рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 L3030 610 44 919,0 44 919,0 45 700,2
Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования"(Субсидии бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 L3040 610 99 399,0 100 478,1 99 042,7
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Cубсидии
бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 L7500 610 1 662,1
Расходы на капитальный ремонт муниципальных образовательных учреждений
в рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 S4550 610 897,9

Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 S4640 610 6 522,8

Расходы на организацию подвоза обучающихся и аренду плавательных бассейнов
для обучения плаванию обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций в рамках реализации внеурочной деятельности спортивно-
оздоровительного направления основной образовательной программы начального
общего образования в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города Батайска
"Развитие образования" (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 02 02 1 00 S4780 610 1 469,4 1 469,4 1 469,4

Расходы на оснащение муниципальных образовательных организаций и объектов
после завершения капитального ремонта, строительства, реконструкции в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 07 02 02 1 00 S4840 240 265 290,9



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

33

Дополнительные расходы на создание новых мест в общеобразовательных
организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим
фактором, в целях достижения базового результата, установленного
соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертовв рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Бюджетные инвестиции) 07 02 02 1 E1 А3050 410 477 599,1

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным учреждениям)

07 02 02 1 EВ 51790 610 7 348,3 7 348,3 8 882,7
Расходы на реализацию мероприятий по развитию и поддержке казачества в
городе Батайске в рамках реализации подпрограммы «Развитие и поддержка
казачества» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 02 08 4 00 20010 610 10,0 10,0 10,0
Дополнительное образование детей 07 03 299 195,2 275 092,6 275 214,9
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 03 02 1 00 00590 610 130 613,1 119 390,2 119 390,2

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 03 02 1 00 09090 610 1 301,0 1 301,0 1 301,0
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы «Развитие
общего и дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 03 02 1 00 20010 610 3 544,7 3 544,7 3 544,7

Расходы на обеспечение функционирования системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям)

07 03 02 1 00 20060 610 32 274,4 32 274,4 32 274,4
Расходы на обеспечение функционирования системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии некоммерческим
организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений,
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

07 03 02 1 00 20060 630 74,8 74,8 74,8
Расходы на обеспечение функционирования системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг)

07 03 02 1 00 20060 810 74,8 74,8 74,8

Расходы на реализацию мероприятий с детьми в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 03 02 1 00 20070 610 23,0 23,0 23,0

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 03 02 1 00 72460 610 3 624,5 3 784,5 3 936,4
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска в рамках подпрограммы "Развитие культуры"
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 03 11 2 00 00590 610 116 130,0 113 983,3 113 983,3
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 03 11 2 00 09090 610 636,3 641,9 612,3
Расходы на капитальный ремонт муниципальных образовательных учреждений
в рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 03 02 1 00 S4550 610 470,3
Расходы на государственную поддержку отрасли культуры в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы города
Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 03 11 2 A1 55190 610 10 428,3



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

34

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 297,2 297,2 297,2
Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной службы»
муниципальной программы города Батайска «Развитие муниципального
управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 05 19 1 00 20010 240 297,2 297,2 297,2
Молодежная политика 07 07 1 017,0 1 017,0 1 017,0
Расходы на проведение мероприятий по организации и проведению фестивалей,
конкурсов, форумов, слетов и других мероприятий в области молодежной
политики в рамках подпрограммы «Поддержка молодежных инициатив»
муниципальной программы города Батайска «Молодежная политика и
социальная активность» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 07 03 1 00 20010 240 142,3 142,3 142,3
Расходы на проведение мероприятий по организации и проведению фестивалей,
конкурсов, форумов, слетов и других мероприятий в области молодежной
политики в рамках подпрограммы «Поддержка молодежных инициатив»
муниципальной программы города Батайска «Молодежная политика и
социальная активность» (Премии и гранты) 07 07 03 1 00 20010 350 50,0 50,0 50,0
Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках подпрограммы
«Поддержка молодежных инициатив» муниципальной программы города
Батайска «Молодежная политика и социальная активность» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 07 07 03 1 00 S3120 240 429,7 429,7 429,7
Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках подпрограммы
«Формирование патриотизма и гражданственности в молодежной среде»
муниципальной программы города Батайска «Молодежная политика и
социальная активность» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 07 03 2 00 S3120 240 170,0 170,0 170,0
Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках подпрограммы
«Формирование эффективной системы поддержки добровольческой
деятельности» муниципальной программы города Батайска «Молодежная
политика и социальная активность» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 07 07 03 3 00 S3120 240 200,0 200,0 200,0
Расходы на реализацию мероприятий по комплексным мерам противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городе Батайске в
рамках реализации подпрограммы «Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 07 07 08 3 00 20010 240 25,0 25,0 25,0
Другие вопросы в области образования 07 09 119 743,9 112 953,1 114 882,6
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов
города Батайска в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов) 07 09 02 1 00 00110 120 15 946,2 15 849,2 15 849,2
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города Батайска в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"(Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 07 09 02 1 00 00190 240 3 726,1 3 726,1 3 726,1

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Расходы
на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 07 09 02 1 00 00590 120 25 589,4 25 542,5 25 542,5
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 07 09 02 1 00 00590 240 512,0 943,8 943,8
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 09 02 1 00 00590 610 4 598,4 4 098,4 4 098,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 07 09 02 1 00 09090 850 56,6 56,6 56,6
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы «Развитие
общего и дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 07 09 02 1 00 20010 240 131,5 131,5 131,5



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

35

Расходы на организацию и проведение мероприятий, направленных на развитие
педагогического потенциала системы образования в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 09 02 1 00 20080 610 400,0 400,0 400,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы «Развитие службы практической психологии»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 07 09 02 2 00 00590 610 15 485,4 10 548,2 10 548,2

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Развитие службы практической психологии» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 09 02 2 00 09090 610 76,6 76,6 76,6
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы «Развитие
службы практической психологии» муниципальной программы города Батайска
«Развитие образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 07 09 02 2 00 20010 610 345,5 345,5 345,5

Расходы на мероприятия в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 07 09 02 3 00 20010 240 20,0 20,0 20,0

Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству в рамках подпрограммы "Социальная
поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Расходы
на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)

07 09 02 3 00 72040 120 6 874,5 6 943,2 7 220,9
Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству в рамках подпрограммы "Социальная
поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 07 09 02 3 00 72040 240 349,1 349,1 349,1
Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время, включая
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска «Социальная поддержка граждан» (Социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных социальных выплат) 07 09 05 2 00 20020 320 2 866,8
Осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и
одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях, в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области социальной
поддержки семьи и детей» муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 07 09 05 2 00 72200 240 50,0 50,0 50,0
Осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и
одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях, в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области социальной
поддержки семьи и детей» муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 07 09 05 2 00 72200 320 29 756,7 30 949,0 32 188,9
Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска «Социальная поддержка граждан» (Социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных социальных выплат) 07 09 05 2 00 S3130 320 9 902,3 10 298,4 10 710,3
Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие цифровых
технологий» муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 09 15 1 00 20010 240 3 056,8 2 625,0 2 625,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 200 593,7 153 648,9 153 660,2
Культура 08 01 154 622,2 113 156,7 113 168,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска в рамках подпрограммы "Развитие культуры"
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 08 01 11 2 00 00590 610 108 895,1 108 895,1 108 895,1
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 08 01 11 2 00 09090 610 2 516,3 2 438,2 2 438,2
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 08 01 11 2 00 09090 850 43,0 43,0 43,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

36

Мероприятия по организации досуга жителей города Батайска, проведение
праздничных мероприятий в рамках подпрограммы "Развитие культуры"
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 08 01 11 2 00 20010 610 1 300,0 1 300,0 1 300,0
Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 08 01 11 2 00 S4640 610 199,2
Расходы на капитальный ремонт организаций культуры в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 08 01 11 2 00 S5020 610 39 854,0
Государственная поддержка отрасли культуры в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 08 01 11 2 00 L5190 610 481,9 480,4 491,7
Расходы на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных
образований в рамках подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной
программы города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 08 01 11 2 00 S4180 610 1 332,7
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 45 971,5 40 492,2 40 492,2
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов
города Батайска в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры"
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры" (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 08 04 11 1 00 00110 120 5 148,9 5 148,9 5 148,9

Расходы на обеспечение деятельности структурных подразделений Управления
культуры города Батайска обеспечивающих его деятельность и деятельность
подведомственных учреждений в рамках подпрограммы "Обеспечение
реализации муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры"
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры" (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 08 04 11 1 00 00590 120 39 944,7 34 465,4 34 465,4
Расходы на обеспечение деятельности структурных подразделений Управления
культуры города Батайска обеспечивающих его деятельность и деятельность
подведомственных учреждений в рамках подпрограммы "Обеспечение
реализации муниципальной программы города Батайска"Развитие культуры"
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 08 04 11 1 00 00590 240 863,9 863,9 863,9
Расходы на ежегодные разовые выплаты главы Администрации города
Батайска мастерам народной культуры в рамках подпрограммы "Развитие
культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры"
(Премии и гранты) 08 04 11 2 00 20040 350 14,0 14,0 14,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 6 913,3 697,0 697,0
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 6 913,3 697,0 697,0
Мероприятия по транспортировке пациентов, страдающих хронической
почечной недостаточностью, от места их фактического проживания до места
получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и
обратно в рамках реализации подпрограммы "Создание условий для оказания
медицинской помощи населению" муниципальной программы города Батайска
"Развитие здравоохранения" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 09 09 01 5 00 20010 240 6 216,3
Мероприятия по выплатам поощрений студентам и ординаторам Федерального
государственного бюджетного образовательного учрежденя высшего
образования "Ростовский государственный медицинский университет"
Министерства здравоохранения Российской Федерации в рамках подпрограмма
"Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников
для работы в медицинских организациях в городе Батайске" муниципальной
программы города Батайска "Развитие здравоохранения" (Иные выплаты
населению) 09 09 01 6 00 20010 360 697,0 697,0 697,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 784 480,7 742 172,3 725 612,2
Пенсионное обеспечение 10 01 11 403,2
Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
муниципальные должности и должности муниципальной службы в рамках
подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка граждан»
(Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) 10 01 05 1 00 10020 310 11 403,2
Социальное обслуживание населения 10 02 75 708,0 80 248,8 84 788,5
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска в рамках подпрограммы "Старшее поколение"
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка граждан»
(Субсидии автономным учреждениям) 10 02 05 3 00 00590 620 319,7 319,7 319,7

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
"Старшее поколение" муниципальной программы города Батайска «Социальная
поддержка граждан» (Субсидии автономным учреждениям) 10 02 05 3 00 09090 620 165,2 163,5 161,9

Расходы на осуществление государственных полномочий в сфере социального
обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 и частями 1.1, 1.2
статьи 6 Областного закона от 3 сентября 2014 года № 222-ЗС "О социальном
обслуживании граждан в Ростовской области", в рамках подпрограммы
"Старшее поколение" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Субсидии автономным учреждениям) 10 02 05 3 00 72260 620 75 223,1 79 765,6 84 306,9



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

37

Социальное обеспечение населения 10 03 361 492,5 357 681,0 362 144,5
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан» муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 10010 320 12 883,1
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным
нагрудным знаком «Почетный донор России» в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 10 03 05 1 00 52200 240 50,0 50,0 50,0
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным
нагрудным знаком «Почетный донор России» в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные
выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 52200 320 3 825,5 3 980,6 4 141,8
Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям
граждан в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 52500 240 700,0 700,0 700,0
Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям
граждан в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 52500 320 73 072,6 73 799,1 69 319,8
Осуществление полномочий по предоставлению гражданам в целях оказания
социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных
услуг, в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 72100 240 205,0 205,0 205,0
Осуществление полномочий по предоставлению гражданам в целях оказания
социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных
услуг, в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 10 03 05 1 00 72100 320 21 355,0 22 174,2 23 024,8
Осуществление полномочий по предоставлению материальной и иной помощи
для погребения в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 72120 240 10,0 10,0 10,0
Осуществление полномочий по предоставлению материальной и иной помощи
для погребения в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 72120 320 1 529,0 1 590,7 1 654,8
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
тружеников тыла, в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных
категорий граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 72490 240 7,0 7,0 7,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
тружеников тыла, в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных
категорий граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 72490 320 547,7 569,9 593,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
реабилитированных лиц, лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий, и членов их семей, в рамках подпрограммы "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 72500 240 36,0 36,0 36,0

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
реабилитированных лиц, лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий, и членов их семей, в рамках подпрограммы "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 72500 320 3 793,6 3 939,7 4 091,2
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
ветеранов труда Ростовской области, в том числе по организации приема и
оформления документов, необходимых для присвоения звания "Ветеран труда
Ростовской области", в рамках подпрограммы "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 72510 240 360,0 360,0 360,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

38

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
ветеранов труда Ростовской области, в том числе по организации приема и
оформления документов, необходимых для присвоения звания "Ветеран труда
Ростовской области", в рамках подпрограммы "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 72510 320 40 834,4 42 416,4 44 059,8
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том числе по организации
приема и оформления документов, необходимых для присвоения звания "Ветеран
труда", в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 72520 240 1 350,0 1 350,0 1 350,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том числе по организации
приема и оформления документов, необходимых для присвоения звания "Ветеран
труда", в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 10 03 05 1 00 72520 320 135 994,1 141 286,1 146 787,1

Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки 
членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области, в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в рамках подпрограммы "Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной программы города 
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 75090 240 50,0
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки 
членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области, в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в рамках подпрограммы "Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной программы города 
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 75090 320 4 802,5
Обеспечение оплаты услуг по доставке через кредитные организации,
организации федеральной почтовой связи при оказании государственной
социальной помощи на основании социального контракта отдельным
категориям граждан в рамках подпрограммы "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 75100 240 466,9 527,6 535,7
Осуществление полномочий по оказанию государственной социальной помощи в
виде социального пособия и (или) на основании социального контракта в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 10 03 05 1 00 75110 240 442,5 442,5 442,5
Осуществление полномочий по оказанию государственной социальной помощи в
виде социального пособия и (или) на основании социального контракта в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 10 03 05 1 00 75110 320 27 741,0 29 063,4 29 063,4
Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 10 03 05 1 00 90100 320 140,0
Оказание государственной социальной помощи на основании социального
контракта отдельным категориям граждан в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные
выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 10 03 05 1 00 R4040 320 31 132,7 35 172,8 35 712,6
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы «Старшее поколение»
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка граждан»
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 10 03 05 3 00 10010 240 1,9

Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы «Старшее поколение»
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка граждан»
(Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) 10 03 05 3 00 10010 310 162,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

39

Охрана семьи и детства 10 04 292 315,9 261 275,8 234 928,9
Расходы на осуществление полномочий по выплате компенсации родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации,
реализующей образовательную программу дошкольного образования в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 10 04 02 1 00 72180 240 980,0 1 033,0 1 040,0
Расходы на осуществление полномочий по выплате компенсации родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации,
реализующей образовательную программу дошкольного образования в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 10 04 02 1 00 72180 320 47 976,2 50 610,4 50 940,7
Расходы на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) ребенка (детей), в части
назначения и выплаты единовременного денежного пособия в рамках
подпрограммы «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 10 04 02 3 00 72220 320 210,0 210,0 210,0
Расходы на осуществление полномочий по предоставлению
мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя»  в рамках подпрограммы «Социальная поддержка 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной 
программы города Батайска «Развитие образования» (Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 10 04 02 3 00 72420 320 33 993,8 35 754,3 37 971,1

Дополнительные расходы областного бюджета на обеспечение детей -сирот и
детей, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в целях
превышения значения базового результата, установленного соглашением о
предоставлении межбюджетных трансфертов в рамках подпрограммы
«Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий
отдельным категориям граждан на территории города Батайска»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и
комфортным жильем населения города Батайска» (Бюджетные инвестиции) 10 04 04 2 00 Д0820 410 68 228,8 46 519,7 31 013,1

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в
рамках подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей в городе Батайске"
муниципальной программы города Батайска "Обеспечение доступным и
комфортным жильем населения города Батайска" (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 10 04 04 3 00 L4970 320 5 472,6 5 568,7 5 619,5
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы «Совершенствование
мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и
детей» муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка
граждан» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 10 04 05 2 00 10010 240 0,5

Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы «Совершенствование
мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и
детей» муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка
граждан» (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) 10 04 05 2 00 10010 310 50,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
детей из многодетных семей в рамках подпрограммы «Совершенствование мер
демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 10 04 05 2 00 72150 240 304,0 304,0 304,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
детей из многодетных семей в рамках подпрограммы «Совершенствование мер
демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 10 04 05 2 00 72150 320 33 300,3 34 614,1 35 982,6
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
детей первого-второго года жизни из малоимущих семей в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 04 05 2 00 72160 240 101,0 101,0 101,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
детей первого-второго года жизни из малоимущих семей в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных социальных выплат) 10 04 05 2 00 72160 320 10 154,5 10 571,5 10 998,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

40

Осуществление полномочий по выплате пособия на ребенка в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 04 05 2 00 72170 240 3,0 3,0 3,0
Осуществление полномочий по выплате пособия на ребенка в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных социальных выплат) 10 04 05 2 00 72170 320 38 494,2 40 149,0 41 725,7

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской
области, в виде предоставления регионального материнского капитала в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных социальных выплат) 10 04 05 2 00 72210 320 11 124,6 11 569,6 12 032,4
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в
возрасте до трех лет из малоимущих семей в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области социальной
поддержки семьи и детей» муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 04 05 2 00 72240 240 51,0 51,0 51,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в
возрасте до трех лет из малоимущих семей в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области социальной
поддержки семьи и детей» муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 10 04 05 2 00 72240 320 6 156,2 6 406,3 6 665,5
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в 
виде ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения после 31 
декабря 2012 года, но не позднее 31 декабря 2022 года третьего ребенка 
(родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных) до 
достижения ребенком возраста трех лет,  в рамках подпрограммы 
"Совершенствование мер демографической политики в области социальной 
поддержки семьи и детей" муниципальной программы города Батайска 
"Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 04 05 2 00 72440 240 521,2 257,4
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки 
семей, имеющих детей с фенилкетонурией, в рамках подпрограммы 
"Совершенствование мер демографической политики в области социальной 
поддержки семьи и детей" муниципальной программы города Батайска 
"Социальная поддержка граждан"  (Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 10 04 05 2 00 72530 240 5,0 5,0 5,0
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки 
семей, имеющих детей с фенилкетонурией, в рамках подпрограммы 
"Совершенствование мер демографической политики в области социальной 
поддержки семьи и детей" муниципальной программы города Батайска 
"Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат) 10 04 05 2 00 72530 320 443,8 382,4 265,9
Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае
рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком
возраста трех лет в рамках подпрограммы «Совершенствование мер
демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) 10 04 05 2 Р1 50840 310 34 745,2 17 165,4
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 43 561,1 42 966,7 43 750,3
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов
города Батайска в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 10 06 05 1 00 00110 120 3 481,3 3 481,3 3 481,3
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города Батайска в
рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 10 06 05 1 00 00190 240 751,7 751,7 751,7
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 10 06 05 1 00 09090 850 35,3 29,8 24,2
Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального
обслуживания и социальной защиты населения в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 10 06 05 1 00 72110 120 31 621,7 32 064,0 32 644,6



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

41

Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального
обслуживания и социальной защиты населения в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 10 06 05 1 00 72110 240 1 360,0 1 360,0 1 360,0
Расходы на единовременное пособие за полные годы стажа муниципальной
службы при увольнении с муниципальной службы в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 10 06 05 1 00 99990 120 1 082,9
Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального
обслуживания и социальной защиты населения в рамках подпрограммы
«Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и
муниципальных услуг в городе Батайске, в том числе на базе
многофункционального центра предоставления государственных и
муниципальных услуг» муниципальной программы города Батайска
"Информационное общество" (Субсидии бюджетным учреждениям) 10 06 15 2 00 72110 610 5 228,2 5 279,9 5 488,5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 29 441,8 28 832,3 28 832,1
Массовый спорт 11 02 9 658,0 9 048,5 9 048,3
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ "Центр
физкультурно-массовой работы города Батайска" в соответствии с
подпрограммой «Развитие физической культуры и массового спорта в городе
Батайске» муниципальной программы города Батайска «Развитие физической
культуры и спорта» (Субсидии бюджетным учреждениям) 11 02 13 1 00 00590 610 8 017,4 7 408,1 7 408,1
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в соответствии с
подпрограммой «Развитие физической культуры и массового спорта в городе
Батайске» муниципальной программы города Батайска «Развитие физической
культуры и спорта» (Субсидии бюджетным учреждениям) 11 02 13 1 00 09090 610 103,2 103,0 102,8

Расходы на организацию и проведение спортивно массовых мероприятий в
соответствии с подпрограммой «Развитие физической культуры и массового
спорта в городе Батайске» муниципальной программы города Батайска
«Развитие физической культуры и спорта» (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 11 02 13 1 00 20010 240 332,3 332,3 332,3
Расходы на организацию и проведение спортивно массовых мероприятий в
соответствии с подпрограммой «Развитие физической культуры и массового
спорта в городе Батайске» муниципальной программы города Батайска
«Развитие физической культуры и спорта» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 11 02 13 1 00 20010 610 1 205,1 1 205,1 1 205,1
Спорт высших достижений 11 03 19 783,8 19 783,8 19 783,8

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической службы) в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 11 03 02 1 00 00590 610 19 783,8 19 783,8 19 783,8
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 500,0 500,0 500,0
Периодическая печать и издательства 12 02 500,0 500,0 500,0

Расходы на развитие печатных средств массовой информации в рамках
подпрограммы «Развитие средств массовой информации» муниципальной
программы города Батайска «Информационное общество» (Субсидии
юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг) 12 02 15 3 00 60010 810 500,0 500,0 500,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО)
ДОЛГА 13 48 552,6 60 314,6 37 732,2
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего  долга 13 01 48 552,6 60 314,6 37 732,2
Процентные платежи по муниципальному долгу города Батайска в рамках
подпрограммы "Управление муниципальным долгом города Батайска"
муниципальной программы города Батайска "Управление муниципальными
финансами" (Обслуживание муниципального долга) 13 01 20 2 00 90090 730 48 552,6 60 314,6 37 732,2
Всего 5 636 920,7 4 451 987,4 4 581 550,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

42

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год
БАТАЙСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 901 11 326,2 11 323,0 11 323,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 901 01 11 316,2 11 313,0 11 313,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального образования 901 01 02 3 965,9 3 965,9 3 965,9

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации
города Батайска в рамках обеспечения функционирования Председателя
Батайской городской Думы -главы города Батайска (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)

901 01 02 88 2 00 00110 120 3 965,9 3 965,9 3 965,9
Функционирование законодательных (представительных) органов
государственной власти и представительных органов муниципальных
образований 901 01 03 7 335,3 7 332,1 7 332,1
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации
города Батайска в рамках обеспечения функционирования Батайской
городской Думы (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 901 01 03 90 3 00 00110 120 6 661,3 6 658,1 6 658,1
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска
в рамках обеспечения функционирования Батайской городской Думы
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 901 01 03 90 3 00 00190 240 632,4 632,4 632,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
непрограммных расходов органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 901 01 03 90 3 00 09090 850 41,6 41,6 41,6
Другие общегосударственные вопросы 901 01 13 15,0 15,0 15,0

Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных)
органов Администрации города Батайска (Иные закупки товаров, работ
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 901 01 13 99 0 00 99990 240 15,0 15,0 15,0
ОБРАЗОВАНИЕ 901 07 10,0 10,0 10,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 901 07 05 10,0 10,0 10,0

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 901 07 05 19 1 00 20010 240 10,0 10,0 10,0
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 902 247 896,8 217 998,5 203 070,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 01 125 330,2 124 323,1 124 836,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных
администраций 902 01 04 111 252,5 110 274,4 110 334,6
Расходы на мероприятия по антитеррористической защищенности
(охрана объектов Администрации города Батайска) в рамках
подпрограммы "Профилактика антитеррористической и
экстремисткой деятельности" муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 902 01 04 08 2 0020010 240 2 491,0 2 491,0 2 491,0

Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие
цифровых технологий» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 902 01 04 15 1 00 20010 240 1 485,2 1 485,2 1 485,2
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации
города Батайска в рамках обеспечения деятельности Администрации
города Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 902 01 04 89 1 00 00110 120 93 339,7 93 036,5 93 036,5
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска
в рамках обеспечения деятельности Администрации города Батайска
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 01 04 89 1 00 00190 240 8 052,9 7 363,0 7 363,0

 (тыс. руб.)
Ведомственная структура расходов бюджета города Батайска на 2024год и на плановый период 2025 и 2026 годов

 Приложение 5 к  решению Батайской городской Думы  "О бюджете 

города Батайска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Приложение 4 к решению Батайской городской Думы "О внесении 

изменений в решение Батайской городской Думы от 21.12.2023 № 296 

"О бюджете города Батайска на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов"      

(в редакции от 29.02.2024 №316)



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

43

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 902 01 04 89 1 00 09090 850 17,4 17,4 17,4
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности административных комиссий в рамках обеспечения
деятельности Администрации города Батайска (Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов) 902 01 04 89 1 00 72360 120 687,4 694,3 722,0

Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности административных комиссий в рамках обеспечения
деятельности Администрации города Батайска (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

902 01 04 89 1 00 72360 240 24,3 24,3 24,3
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
в рамках обеспечения деятельности Администрации города Батайска
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов) 902 01 04 89 1 00 72370 120 804,2 812,3 844,8
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
в рамках обеспечения деятельности Администрации города Батайска
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 01 04 89 1 00 72370 240 20,0 20,0 20,0

Расходы на осуществление полномочий по определению в соответствии
с частью 1 статьи 11.2 Областного закона от 25 октября 2002 года №
273-ЗС «Об административных правонарушениях» перечня
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях в рамках обеспечения
деятельности Администрации города Батайска (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

902 01 04 89 1 00 72390 240 0,4 0,4 0,4
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации
города Батайска в рамках обеспечения функционирования Главы
Администрации города Батайска (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 902 01 04 89 2 00 00110 120 4 330,0 4 330,0 4 330,0
Судебная система 902 01 05 38,2 39,4 502,3

Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению)
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей
юрисдикции в Российской Федерации в рамках обеспечения деятельности
Администрации города Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 902 01 05 89 1 00 51200 240 38,2 39,4 502,3
Другие общегосударственные вопросы 902 01 13 14 039,5 14 009,3 13 999,1
Расходы на реализацию мероприятий по профилактике коррупционной
деятельности должностных лиц органов местного самоуправления в
рамках реализации подпрограммы «Профилактика коррупционной
деятельности должностных лиц органов местного самоуправления»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности» (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 01 13 08 1 00 20010 240 31,2 31,2 31,2
Расходы на мероприятия по антитеррористической защищенности
(охрана объектов Администрации города Батайска) в рамках
подпрограммы "Профилактика антитеррористической и
экстремисткой деятельности" муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 902 01 13 08 2 00 20010 240 25,0 25,0 25,0
Расходы на реализацию мероприятий по поощрению членов казачьей
дружины города Батайска в рамках реализации подпрограммы
"Развитие и поддержка казачества" муниципальной программы города
Батайска "Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности" (Иные выплаты населению) 902 01 13 08 4 00 20020 360 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Расходы на обеспечение исполнения членами казачьих обществ
обязательств по оказанию содействия органам местного
самоуправления в осуществлении задач и функций, предусмотренных
договорами, в рамках реализации подпрограммы «Развитие и поддержка
казачества» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности» (Субсидии
некоммерческим организациям (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) 902 01 13 08 4 00 71040 630 8 862,8 8 862,8 8 862,8
Мероприятия по организации досуга жителей города Батайска,
проведение праздничных мероприятий в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 902 01 13 11 200 20010 240 250,0 250,0 250,0
Расходы на официальное опубликование нормативно-правовых актов,
иных информационных материалов Администрации города Батайска в
рамках подпрограммы «Развитие средств массовой информации»
муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 902 01 13 15 3 00 20010 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

44

Расходы на информационное сопровождение деятельности
Администрации города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие
средств массовой информации» муниципальной программы города
Батайска «Информационное общество» (Иные закупки товаров, работ
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 902 01 13 15 3 00 20020 240 871,8 871,8 871,8
Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Развитие
территориального общественного самоуправления» муниципальной
программы города Батайска «Развитие муниципального управления»
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов) 902 01 13 19 2 00 20010 120 962,2 962,2 962,2
Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы
"Укрепление единства нации и этнокультурное развитие народов в
муниципальном образовании "Город Батайск" муниципальной программы
города Батайска "Развитие муниципального управления" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 01 13 19 4 00 20010 240 20,0
Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы
"Содействие развитию институтов и инициатив гражданского
общества города Батайска" муниципальной программы города
Батайска "Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций в городе Батайске" (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 902 01 13 22 2 00 20010 240 15,0 15,0 15,0
Расходы на осуществление полномочий по содержанию архивных
учреждений (за исключением коммунальных расходов) в части расходов
на хранение, комплектование, учет и использование архивных
документов, относящихся к государственной собственности в рамках
непрограммных расходов (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 902 01 13 89 1 00 72350 120 175,4 175,4 175,4

Расходы на осуществление полномочий по содержанию архивных
учреждений (за исключением коммунальных расходов) в части расходов
на хранение, комплектование, учет и использование архивных
документов, относящихся к государственной собственности в рамках
непрограммных расходов (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 902 01 13 89 1 00 72350 240 14,4 14,4 14,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 902 01 13 99 9 00 09090 850 131,7 121,5 111,3
Ежегодные членские взносы муниципального образования "Город
Батайск", являющегося членом Ассоциации "Совет муниципальных
образований Ростовской области" в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 902 01 13 99 9 00 90360 850 480,0 480,0 480,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 902 03 30 289,3 29 833,1 29 833,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 902 03 10 30 289,3 29 833,1 29 833,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ «Управление
гражданской защиты города Батайска» в рамках подпрограммы
«Защита от чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы города
Батайска «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах» (Субсидии бюджетным учреждениям) 902 03 10 10 1 00 00590 610 25 716,9 25 670,0 25 670,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Защита от чрезвычайных ситуаций» муниципальной
программы города Батайска «Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 902 03 10 10 1 00 09090 610 23,8 23,7 23,6
Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска в
рамках подпрограммы «Защита от чрезвычайных ситуаций»
муниципальной программы города Батайска «Защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 902 03 10 10 1 00 90100 610 409,2

Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации
подпрограммы "Развитие системы обеспечения вызова экстренных
оперативных служб по единому номеру "112" муниципальной программы
города Батайска "Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на
водных обьектах" (Субсидии бюджетным учреждениям) 902 03 10 10 2 00 20010 610 450,0 450,0 450,0
Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации
подпрограммы "Развитие аппаратно-программного комплекса
"Безопасный город" муниципальной программы города Батайска
"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных
обьектах" (Субсидии бюджетным учреждениям) 902 03 10 10 3 00 20010 610 3 500,0 3 500,0 3 500,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

45

Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации
подпрограммы "Пожарная безопасность" муниципальной программы
города Батайска "Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на
водных обьектах" (Субсидии бюджетным учреждениям) 902 03 10 10 4 00 20010 610 189,4 189,4 189,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 04 422,6 426,4 441,8
Общеэкономические вопросы 902 04 01 382,6 386,4 401,8

Расходы на осуществление полномочий по государственному
регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа в рамках
обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Расходы
на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)

902 04 01 89 1 00 72380 120 381,0 384,8 400,2
Расходы на осуществление полномочий по государственному
регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа в рамках
обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 04 01 89 1 00 72380 240 1,6 1,6 1,6
Другие вопросы в области национальной экономики 902 04 12 40,0 40,0 40,0
Расходы на мероприятия по защите прав потребителей в рамках
реализации подпрограммы «Защита прав потребителей» муниципальной
программы города Батайска «Экономическое развитие» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 04 12 14 2 00 20010 240 40,0 40,0 40,0
ОБРАЗОВАНИЕ 902 07 1 082,0 1 082,0 1 082,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 902 07 05 65,0 65,0 65,0

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 902 07 05 19 1 00 20010 240 65,0 65,0 65,0
Молодежная политика 902 07 07 1 017,0 1 017,0 1 017,0
Расходы на проведение мероприятий по организации и проведению
фестивалей, конкурсов, форумов, слетов и других мероприятий в
области молодежной политики в рамках подпрограммы «Поддержка
молодежных инициатив» муниципальной программы города Батайска
«Молодежная политика и социальная активность» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 07 07 03 1 00 20010 240 142,3 142,3 142,3

Расходы на проведение мероприятий по организации и проведению
фестивалей, конкурсов, форумов, слетов и других мероприятий в
области молодежной политики в рамках подпрограммы «Поддержка
молодежных инициатив» муниципальной программы города Батайска
«Молодежная политика и социальная активность» (Премии и гранты) 902 07 07 03 1 00 20010 350 50,0 50,0 50,0
Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках
подпрограммы «Поддержка молодежных инициатив» муниципальной
программы города Батайска «Молодежная политика и социальная
активность» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 902 07 07 03 1 00 S3120 240 429,7 429,7 429,7
Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках
подпрограммы «Формирование патриотизма и гражданственности в
молодежной среде» муниципальной программы города Батайска
«Молодежная политика и социальная активность» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 07 07 03 2 00 S3120 240 170,0 170,0 170,0
Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках
подпрограммы «Формирование эффективной системы поддержки
добровольческой деятельности» муниципальной программы города
Батайска «Молодежная политика и социальная активность» (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 07 07 03 3 00 S3120 240 200,0 200,0 200,0
Расходы на реализацию мероприятий по комплексным мерам
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному
обороту в городе Батайске в рамках реализации подпрограммы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и
их незаконному обороту» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 902 07 07 08 3 00 20010 240 25,0 25,0 25,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 902 09 6 913,3 697,0 697,0
Другие вопросы в области здравоохранения 902 09 09 6 913,3 697,0 697,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

46

Мероприятия по транспортировке пациентов, страдающих хронической
почечной недостаточностью, от места их фактического проживания
до места получения медицинской помощи методом заместительной
почечной терапии и обратно в рамках реализации подпрограммы
"Создание условий для оказания медицинской помощи населению"
муниципальной программы города Батайска "Развитие
здравоохранения" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 902 09 09 01 5 00 20010 240 6 216,3

Мероприятия по выплатам поощрений студентам и ординаторам
Федерального государственного бюджетного образовательного
учрежденя высшего образования "Ростовский государственный
медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской
Федерации в рамках подпрограмма "Создание благоприятных условий в
целях привлечения медицинских работников для работы в медицинских
организациях в городе Батайске" муниципальной программы города
Батайска "Развитие здравоохранения" (Иные выплаты населению) 902 09 09 01 6 00 20010 360 697,0 697,0 697,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10 73 701,4 52 088,4 36 632,6
Охрана семьи и детства 902 10 04 73 701,4 52 088,4 36 632,6

Дополнительные расходы областного бюджета на обеспечение детей -
сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми
помещениями в целях превышения значения базового результата,
установленного соглашением о предоставлении межбюджетных
трансфертов в рамках подпрограммы «Оказание мер государственной
поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям
граждан на территории города Батайска» муниципальной программы
города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения города Батайска» (Бюджетные инвестиции)

902 10 04 04 2 00 Д0820 410 68 228,8 46 519,7 31 013,1
Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых
семей в рамках подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей в
городе Батайске" муниципальной программы города Батайска
"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города
Батайска" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 902 10 04 04 3 00 L4970 320 5 472,6 5 568,7 5 619,5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 11 9 658,0 9 048,5 9 048,3
Массовый спорт 902 11 02 9 658,0 9 048,5 9 048,3
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ "Центр
физкультурно-массовой работы города Батайска" в соответствии с
подпрограммой «Развитие физической культуры и массового спорта в
городе Батайске» муниципальной программы города Батайска
«Развитие физической культуры и спорта» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 902 11 02 13 1 00 00590 610 8 017,4 7 408,1 7 408,1
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в соответствии с
подпрограммой "Развитие физической культуры и массового спорта в
городе Батайске" муниципальной программы города Батайска
"Развитие физической культуры и спорта" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 902 11 02 13 1 00 09090 610 103,2 103,0 102,8
Расходы на организацию и проведение спортивно массовых мероприятий
в соответствии с подпрограммой «Развитие физической культуры и
массового спорта в городе Батайске» муниципальной программы города
Батайска «Развитие физической культуры и спорта» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 902 11 02 13 1 00 20010 240 332,3 332,3 332,3
Расходы на организацию и проведение спортивно массовых мероприятий
в соответствии с подпрограммой «Развитие физической культуры и
массового спорта в городе Батайске» муниципальной программы города
Батайска «Развитие физической культуры и спорта» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 902 11 02 13 1 00 20010 610 1 205,1 1 205,1 1 205,1
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 902 12 500,0 500,0 500,0
Периодическая печать и издательства 902 12 02 500,0 500,0 500,0
Расходы на развитие печатных средств массовой информации в рамках
подпрограммы «Развитие средств массовой информации»
муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг) 902 12 02 15 3 00 60010 810 500,0 500,0 500,0
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА БАТАЙСКА 903 16 889,5 16 266,1 16 266,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 16 844,5 16 221,1 16 221,1

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

903 01 06 16 819,5 16 196,1 16 196,1
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации
города Батайска в рамках обеспечения функционирования председателя,
заместителя председателя Контрольно-счетной палаты города
Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 903 01 06 92 1 00 00110 120 6 759,3 6 759,3 6 759,3



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

47

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации
города Батайска в рамках обеспечения функционирования аудитора
Контрольно-счетной палаты города Батайска (Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов) 903 01 06 92 2 00 00110 120 2 333,8 2 333,8 2 333,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации
города Батайска в рамках обеспечения функционирования аппарата
Контрольно-счетной палаты города Батайска (Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов) 903 01 06 92 3 00 00110 120 6 360,8 6 337,4 6 337,4

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска
в рамках обеспечения функционирования аппарата Контрольно-счетной
палаты города Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

903 01 06 92 3 00 00190 240 1 365,6 765,6 765,6
Другие общегосударственные вопросы 903 01 13 25,0 25,0 25,0
Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных)
органов Администрации города Батайска (Уплата налогов, сборов и
иных платежей) 903 01 13 99 0 00 99990 850 25,0 25,0 25,0
ОБРАЗОВАНИЕ 903 07 45,0 45,0 45,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 903 07 05 45,0 45,0 45,0

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

903 07 05 19 1 00 20010 240 45,0 45,0 45,0
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДА БАТАЙСКА 904 81 582,6 117 853,8 138 271,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 904 01 22 017,6 57 521,2 100 521,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 904 01 06 17 676,8 17 521,2 17 521,2

Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие
цифровых технологий» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

904 01 06 15 1 00 20010 240 329,0 329,0 329,0
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы "Нормативно-
методическое обеспечение и организация бюджетного процесса"
муниципальной программы города Батайска "Управление
муниципальными финансами" (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 904 01 06 20 1 00 00110 120 16 755,7 16 600,1 16 600,1
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы "Нормативно-методическое
обеспечение и организация бюджетного процесса" муниципальной
программы города Батайска "Управление муниципальными финансами"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 904 01 06 20 1 00 00190 240 592,1 592,1 592,1
Обеспечение проведения выборов и референдумов 904 01 07 10 994,4
Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных)
органов Администрации города Батайска на подготовку и проведение
выборов депутатов в Батайскую городскую Думу (Специальные
расходы) 904 01 07 91 4 00 96060 880 10 994,4
Резервные фонды 904 01 11 4 340,8

Резервный фонд Администрации города Батайска на финансовое
обеспечение непредвиденных расходов в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных)
органов Администрации города Батайска (Резервные средства) 904 01 11 99 1 00 90100 870 4 340,8
Другие общегосударственные вопросы 904 01 13 40 000,0 83 000,0
Условно утвержденные расходы по иным непрограммным мероприятиям
в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска
(Специальные расходы) 904 01 13 99 9 00 90110 880 40 000,0 83 000,0
ОБРАЗОВАНИЕ 904 07 18,0 18,0 18,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 904 07 05 18,0 18,0 18,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

48

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 904 07 05 19 1 00 20010 240 18,0 18,0 18,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО
(МУНИЦИПАЛЬНОГО)  ДОЛГА 904 13 48 552,6 60 314,6 37 732,2
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего
долга 904 13 01 48 552,6 60 314,6 37 732,2
Процентные платежи по муниципальному долгу города Батайска в
рамках подпрограммы "Управление муниципальным долгом города
Батайска" муниципальной программы города Батайска "Управление
муниципальными финансами" (Обслуживание муниципального долга) 904 13 01 20 2 00 90090 730 48 552,6 60 314,6 37 732,2
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА БАТАЙСКА 906 327 788,3 268 274,1 268 255,8
ОБРАЗОВАНИЕ 906 07 127 194,6 114 625,2 114 595,6
Дополнительное образование детей 906 07 03 127 194,6 114 625,2 114 595,6

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска в рамках подпрограммы "Развитие
культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 07 03 11 2 00 00590 610 116 130,0 113 983,3 113 983,3

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы города
Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 07 03 11 2 00 09090 610 636,3 641,9 612,3

Расходы на государственную поддержку отрасли культуры в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы города
Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 07 03 11 2 A1 55190 610 10 428,3
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 906 08 200 593,7 153 648,9 153 660,2
Культура 906 08 01 154 622,2 113 156,7 113 168,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска в рамках подпрограммы "Развитие
культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 08 01 11 2 00 00590 610 108 895,1 108 895,1 108 895,1

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы города
Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 08 01 11 2 00 09090 610 2 516,3 2 438,2 2 438,2
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы города
Батайска "Развитие культуры" (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 906 08 01 11 2 00 09090 850 43,0 43,0 43,0
Мероприятия по организации досуга жителей города Батайска,
проведение праздничных мероприятий в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 08 01 11 2 00 20010 610 1 300,0 1 300,0 1 300,0
Расходы на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных
образований в рамках подпрограммы "Развитие культуры"
муниципальной программы города Батайска "Развитие культуры"
(Субсидии бюджетным учреждениям) 906 08 01 11 2 00 S4180 610 1 332,7

Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 08 01 11 2 00 S4640 610 199,2

Расходы на капитальный ремонт организаций культуры в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы города
Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 08 01 11 2 00 S5020 610 39 854,0

Государственная поддержка отрасли культуры в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 906 08 01 11 2 00 L5190 610 481,9 480,4 491,7
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 906 08 04 45 971,5 40 492,2 40 492,2
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы "Обеспечение
реализации муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 906 08 04 11 1 00 00110 120 5 148,9 5 148,9 5 148,9
Расходы на обеспечение деятельности структурных подразделений
Управления культуры города Батайска обеспечивающих его
деятельность и деятельность подведомственных учреждений в рамках
подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 906 08 04 11 1 00 00590 120 39 944,7 34 465,4 34 465,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

49

Расходы на обеспечение деятельности структурных подразделений
Управления культуры города Батайска обеспечивающих его
деятельность и деятельность подведомственных учреждений в рамках
подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

906 08 04 11 1 00 00590 240 863,9 863,9 863,9
Расходы на ежегодные разовые выплаты главы Администрации города
Батайска мастерам народной культуры в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры" (Премии и гранты) 906 08 04 11 2 00 20040 350 14,0 14,0 14,0
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 907 3 130 942,3 2 752 162,1 2 842 276,7
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 907 05 4 736,3 4 736,3 4 736,3
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 907 05 05 4 736,3 4 736,3 4 736,3

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Субсидии бюджетным учреждениям)

907 05 05 02 1 00 00590 610 4 458,7 4 458,7 4 458,7
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 907 05 05 02 1 00 09090 610 36,8 36,8 36,8
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 05 05 02 1 00 20010 610 240,8 240,8 240,8
ОБРАЗОВАНИЕ 907 07 3 023 262,2 2 640 034,3 2 727 594,8
Дошкольное образование 907 07 01 1 373 078,8 1 262 713,5 1 325 910,4

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Субсидии бюджетным учреждениям)

907 07 01 02 1 00 00590 610 236 760,4 219 902,4 219 902,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 907 07 01 02 1 00 09090 610 27 062,6 27 062,6 27 062,6
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 07 01 02 1 00 20010 610 43 555,1 43 555,1 43 555,1

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях,
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда,
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр,
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату
коммунальных услуг) в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным
учреждениям)

907 07 01 02 1 00 72460 610 908 330,2 972 193,4 1 035 390,3
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 907 07 01 02 1 00 S4550 610 152 983,4
Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 07 01 02 1 00 S4640 610 4 387,1
Общее образование 907 07 02 1 400 923,5 1 145 106,5 1 169 040,5

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Субсидии бюджетным учреждениям)

907 07 02 02 1 00 00590 610 100 003,3 96 789,5 96 789,5
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 907 07 02 02 1 00 09090 610 18 997,4 18 997,4 18 997,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

50

Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 07 02 02 1 00 20010 610 21 049,3 21 049,3 21 049,3
Расходы на реализацию мероприятий с детьми в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной
программы города Батайска "Развитие образования" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 07 02 02 1 00 20070 610 412,0 412,0 412,0

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях,
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда,
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр,
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату
коммунальных услуг) в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным
учреждениям)

907 07 02 02 1 00 72460 610 832 942,1 853 633,5 876 687,3
Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное
руководство педагогическим работникам государственных и
муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 907 07 02 02 1 00 L3030 610 44 919,0 44 919,0 45 700,2
Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях в рамках подпрограммы "Развитие
общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования"(Субсидии бюджетным
учреждениям) 907 07 02 02 1 00 L3040 610 99 399,0 100 478,1 99 042,7

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 
в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Cубсидии бюджетным учреждениям) 907 07 02 02 1 00 L7500 610 1 662,1
Расходы на капитальный ремонт муниципальных образовательных
учреждений в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 907 07 02 02 1 00 S4550 610 897,9
Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 07 02 02 1 00 S4640 610 6 522,8

Расходы на организацию подвоза обучающихся и аренду плавательных
бассейнов для обучения плаванию обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций в рамках реализации внеурочной
деятельности спортивно-оздоровительного направления основной
образовательной программы начального общего образования в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Субсидии бюджетным учреждениям)

907 07 02 02 1 00 S4780 610 1 469,4 1 469,4 1 469,4

Расходы на оснащение муниципальных образовательных организаций и
объектов после завершения капитального ремонта, строительства,
реконструкции в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

907 07 02 02 1 00 S4840 240 265 290,9

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных организациях в
рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Субсидии бюджетным учреждениям)

907 07 02 02 1 EВ 51790 610 7 348,3 7 348,3 8 882,7

Расходы на реализацию мероприятий по развитию и поддержке
казачества в городе Батайске в рамках реализации подпрограммы
«Развитие и поддержка казачества» муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Субсидии бюджетным учреждениям) 907 07 02 08 4 00 20010 610 10,0 10,0 10,0
Дополнительное образование детей 907 07 03 172 000,6 160 467,4 160 619,3



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

51

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Субсидии бюджетным учреждениям)

907 07 03 02 1 00 00590 610 130 613,1 119 390,2 119 390,2
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 907 07 03 02 1 00 09090 610 1 301,0 1 301,0 1 301,0
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 07 03 02 1 00 20010 610 3 544,7 3 544,7 3 544,7

Расходы на обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей в рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного
образования» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Субсидии бюджетным учреждениям)

907 07 03 02 1 00 20060 610 32 274,4 32 274,4 32 274,4
Расходы на обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей в рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного
образования» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Субсидии некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений, государственных
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

907 07 03 02 1 00 20060 630 74,8 74,8 74,8
Расходы на обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей в рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного
образования» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг)

907 07 03 02 1 00 20060 810 74,8 74,8 74,8
Расходы на реализацию мероприятий с детьми в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной
программы города Батайска "Развитие образования" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 07 03 02 1 00 20070 610 23,0 23,0 23,0

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях,
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда,
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр,
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату
коммунальных услуг) в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным
учреждениям)

907 07 03 02 1 00 72460 610 3 624,5 3 784,5 3 936,4
Расходы на капитальный ремонт муниципальных образовательных
учреждений в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 907 07 03 02 1 00 S4550 610 470,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 907 07 05 91,2 91,2 91,2

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

907 07 05 19 1 00 20010 240 91,2 91,2 91,2
Другие вопросы в области образования 907 07 09 77 168,1 71 655,7 71 933,4
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 907 07 09 02 1 00 00110 120 15 946,2 15 849,2 15 849,2
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного
образования» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 907 07 09 02 1 00 00190 240 3 726,1 3 726,1 3 726,1



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

52

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 907 07 09 02 1 00 00590 120 25 589,4 25 542,5 25 542,5

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд)

907 07 09 02 1 00 00590 240 512,0 943,8 943,8

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Субсидии бюджетным учреждениям)

907 07 09 02 1 00 00590 610 4 598,4 4 098,4 4 098,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 907 07 09 02 1 00 09090 850 56,6 56,6 56,6
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы
«Развитие общего и дополнительного образования» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 907 07 09 02 1 00 20010 240 131,5 131,5 131,5
Расходы на организацию и проведение мероприятий, направленных на
развитие педагогического потенциала системы образования в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Субсидии бюджетным учреждениям) 907 07 09 02 1 00 20080 610 400,0 400,0 400,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы «Развитие службы практической
психологии» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Субсидии бюджетным учреждениям)

907 07 09 02 2 00 00590 610 15 485,4 10 548,2 10 548,2
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие службы практической психологии»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 907 07 09 02 2 00 09090 610 76,6 76,6 76,6
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и пожарной
безопасности учреждений образования в рамках подпрограммы
«Развитие службы практической психологии» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 907 07 09 02 2 00 20010 610 345,5 345,5 345,5
Расходы на мероприятия в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 907 07 09 02 3 00 20010 240 20,0 20,0 20,0
Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей" муниципальной программы города Батайска
"Развитие образования" (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 907 07 09 02 3 00 72040 120 6 874,5 6 943,2 7 220,9

Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей" муниципальной программы города Батайска
"Развитие образования" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

907 07 09 02 3 00 72040 240 349,1 349,1 349,1

Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие
цифровых технологий» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 907 07 09 15 1 00 20010 240 3 056,8 2 625,0 2 625,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 907 10 83 160,0 87 607,7 90 161,8
Охрана семьи и детства 907 10 04 83 160,0 87 607,7 90 161,8



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

53

Расходы на осуществление полномочий по выплате компенсации
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной
организации, реализующей образовательную программу дошкольного
образования в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

907 10 04 02 1 00 72180 240 980,0 1 033,0 1 040,0

Расходы на осуществление полномочий по выплате компенсации
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной
организации, реализующей образовательную программу дошкольного
образования в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных социальных выплат) 907 10 04 02 1 00 72180 320 47 976,2 50 610,4 50 940,7

Расходы на осуществление полномочий по предоставлению мер
социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) ребенка
(детей), в части назначения и выплаты единовременного денежного
пособия в рамках подпрограммы «Социальная поддержка детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы
города Батайска «Развитие образования» (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 907 10 04 02 3 00 72220 320 210,0 210,0 210,0
Расходы на осуществление полномочий по предоставлению
мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, в рамках подпрограммы 
«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» муниципальной программы города Батайска 
«Развитие образования» (Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат) 907 10 04 02 3 00 72420 320 33 993,8 35 754,3 37 971,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 907 11 19 783,8 19 783,8 19 783,8
Спорт высших достижений 907 11 03 19 783,8 19 783,8 19 783,8

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска (в том числе финансово-экономической
службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного
образования" муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования" (Субсидии бюджетным учреждениям) 907 11 03 02 1 00 00590 610 19 783,8 19 783,8 19 783,8
УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
ГОРОДА БАТАЙСКА 910 544 739,7 323 003,5 348 384,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 910 01 2 911,7
Другие общегосударственные вопросы 910 01 13 2 911,7

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых
соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных
действий (бездействия) органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления либо
должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности
муниципальных учреждений, иных судебных издержек в рамках
непрограммного направления деятельности (Исполнение судебных актов)

910 01 13 99 9 00 90120 830 2 911,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 910 04 238 623,5 219 160,8 245 473,3
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 910 04 09 237 623,5 219 160,8 245 473,3
Расходы на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения в рамках подпрограммы
«Ремонт и содержание транспортной системы» муниципальной
программы города Батайска «Развитие транспортной системы» (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 910 04 09 17 1 00 20010 240 188 642,1 160 698,1 161 256,1

Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения в рамках подпрограммы «Ремонт и
содержание транспортной системы» муниципальной программы города
Батайска "Развитие транспортной системы" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 910 04 09 17 1 00 S3510 240 128,7

Расходы на обеспечение выполнения дорожных работ в соответствии с
программой дорожной деятельности в рамках подпрограммы "Ремонт и
содержание транспортной системы" муниципальной программы города
Батайска "Развитие транспортной системы" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

910 04 09 17 1 R1 S4800 240 38 689,9 58 462,7 84 217,2

Расходы на строительство и реконструкцию дорог, тротуаров и
искусственных сооружений на них, включая проектные, изыскательские
и прочие работы, услуги в рамках подпрограммы «Строительство и
реконструкция дорог, тротуаров и искусственных сооружений на них»
муниципальной программы города Батайска "Развитие транспортной
системы" (Бюджетные инвестиции)

910 04 09 17 2 00 40010 410 7 496,1



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

54

Расходы на строительство и реконструкцию светофорных объектов,
включая проектные, изыскательские и прочие работы, услуги в рамках
подпрограммы "Повышение безопасности дорожного движения на
территории города" муниципальной программы города Батайска
"Развитие транспортной системы" (Бюджетные инвестиции)

910 04 09 17 3 00 40010 410 2 666,7
Другие вопросы в области национальной экономики 910 04 12 1 000,0 0,0 0,0

Расходы на проведение комплексных кадастровых работ, на
мероприятия по землеустройству и землепользованию имущества
муниципального образования "Город Батайск" в рамках подпрограммы
"Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального образования
"Город Батайск" муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами
населения города Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

910 04 12 07 3 00 20020 240 1 000,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 910 05 303 186,5 103 824,7 102 893,1
Жилищное хозяйство 910 05 01 7 321,1 3 858,3 3 858,3
Расходы на мероприятия по развитию жилищного хозяйства в рамках
подпрограммы "Развитие жилищного хозяйства в городе Батайске"
муниципальной программы города Батайска "Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 910 05 01 07 1 00 20010 240 7 198,6 3 845,8 3 845,8
Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска в
рамках подпрограммы "Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования "Город Батайск" муниципальной
программы города Батайска "Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 910 05 01 07 3 00 90100 240 110,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Уплата налогов,
сборов и иных платежей) 910 05 01 07 3 00 99090 850 12,5 12,5 12,5
Коммунальное хозяйство 910 05 02 112 793,1 37 152,1 37 152,1

Расходы строительство и реконструкция объектов водопроводного
хозяйства, включая мероприятия, обеспечивающие их подключение к
централизованной системе холодного водоснабжения в рамках
подпрограммы «Комплексное развитие инженерной инфраструктуры
города Батайска" муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами
населения города Батайска» (Бюджетные инвестиции)

910 05 02 07 2 00 S4880 410 3 586,9
Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск» в рамках подпрограммы «Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования «Город
Батайск» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 910 05 02 07 3 00 20010 240 2 000,0 1 784,9 1 784,9

Расходы на строительство и реконструкцию жилищного фонда и
имущества муниципального образования "Город Батайск" в рамках
подпрограммы "Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования "Город Батайск" муниципальной программы города
Батайска "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными
услугами населения города Батайска"(Бюджетные инвестиции) 910 05 02 07 3 00 40010 410 5 209,9
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Уплата налогов,
сборов и иных платежей) 910 05 02 07 3 00 99090 850 753,6 753,6 753,6
Расходы на возмещение предприятиям жилищно-коммунального
хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в рамках
подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск» муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными
услугами населения города Батайска» (Субсидии юридическим лицам
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг) 910 05 02 07 3 00 S3660 810 101 242,7 34 613,6 34 613,6
Благоустройство 910 05 03 147 386,4 27 178,5 26 246,9
Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования «Город
Батайск» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 910 05 03 07 3 00 20010 240 2 679,1 2 586,4 2 586,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

55

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Уплата налогов,
сборов и иных платежей) 910 05 03 07 3 00 99090 850 13 309,2 13 309,2 13 309,2
Расходы на благоустройство города Батайска в рамках подпрограммы
«Благоустройство города Батайска» муниципальной программы города
Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 910 05 03 12 1 00 20010 240 12 589,0 6 500,9 5 569,3

Расходы на выполнение работ по составлению сметной документации и
получение заключения проверки достоверности применяемых
нормативов по объекту: "Строительство общественного городского
кладбища по адресу: Ростовская область, город Батайск, улица 7-я
Промышленная 9" в рамках подпрограммы "Благоустройство города
Батайска" муниципальной программы города Батайска "Охрана
окружающей среды и благоустройство" (Бюджетные инвестиции)

910 05 03 12 1 00 40010 410 6 829,6
Расходы на охрану окружающей среды и рациональное
природопользование муниципального образования «Город Батайск в
рамках подпрограммы «Охрана окружающей среды и рациональное
природопользование муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей
среды и благоустройство» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 910 05 03 12 2 00 20010 240 27 619,6 4 782,0 4 782,0
Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской
области (в том числе софинансирование)в рамках подпрограммы
"Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
муниципального образования "Город Батайск" муниципальной
программы города Батайска "Охрана окружающей среды и
благоустройство" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 910 05 03 12 2 00 S4220 240 84 359,9
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 910 05 05 35 685,9 35 635,8 35 635,8
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках реализации подпрограммы «Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования «Город
Батайск» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 910 05 05 07 3 00 00110 120 33 277,7 33 227,6 33 227,6
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках реализации подпрограммы «Ремонт жилищного
фонда и имущества муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 910 05 05 07 3 00 00190 240 2 403,1 2 403,1 2 403,1
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Уплата налогов,
сборов и иных платежей) 910 05 05 07 3 00 09090 850 5,1 5,1 5,1
ОБРАЗОВАНИЕ 910 07 18,0 18,0 18,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 910 07 05 18,0 18,0 18,0

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 910 07 05 19 1 00 20010 240 18,0 18,0 18,0
УПРАВЛЕНИЕ ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ
ГОРОДА БАТАЙСКА 912 526 851,6 24 670,0 24 670,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 912 01 24 500,1 20 734,0 20 069,0
Другие общегосударственные вопросы 912 01 13 24 500,1 20 734,0 20 069,0
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение
реализации муниципальной программы» муниципальной программы
города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения города Батайска» (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 912 01 13 04 1 00 00110 120 19 344,2 19 344,2 19 344,2
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации
муниципальной программы» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 912 01 13 04 1 00 00190 240 831,7 696,7 716,7



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

56

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной
программы» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 912 01 13 04 1 00 09090 850 8,1 8,1 8,1
Расходы на единовременное пособие за полные годы стажа
муниципальной службы при увольнении с муниципальной службы в
рамках подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной
программы" муниципальной программы города Батайска "Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения города Батайска"
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов) 912 01 13 04 1 00 99990 120 234,8

Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие
цифровых технологий» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 912 01 13 15 1 00 20010 240 685,0

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых
соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных
действий (бездействия) органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления либо
должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности
муниципальных учреждений, иных судебных издержек в рамках
непрограммного направления деятельности (Исполнение судебных актов) 912 01 13 99 9 00 90120 830 4 081,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 912 04 560,0 655,0
Другие вопросы в области национальной экономики 912 04 12 560,0 655,0
Расходы на выполнение работ по разработке проекта планировки и
проекта межевания на территории муниципального образования "Город
Батайск" в рамках подпрограммы "Территориальное планирование и
развитие территорий, в том числе для жилищного строительства"
муниципальной программы города Батайска "Обеспечение доступным и
комфортным жильем населения города Батайска"(Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 912 04 12 04 4 00 20030 240 560,0 655,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 912 05 70,0 80,0 90,0
Жилищное хозяйство 912 05 01 70,0 80,0 90,0
Расходы по определению средней рыночной стоимости одного
квадратного метра общей площади жилья на территории
Муниципального образования "Город Батайск" в рамках подпрограммы
"Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных
условий отдельным категориям граждан на территории города
Батайска" муниципальной программы города Батайска "Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения города Батайска" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 912 05 01 04 2 00 20010 240 70,0 80,0 90,0
ОБРАЗОВАНИЕ 912 07 501 721,5 3 856,0 3 856,0
Дошкольное образование 912 07 01 308,8 308,8 308,8
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 912 07 01 02 1 00 09090 850 308,8 308,8 308,8
Общее образование 912 07 02 501 392,7 3 527,2 3 527,2
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 912 07 02 02 1 00 09090 850 3 527,2 3 527,2 3 527,2
Расходы на проведение строительного контроля и авторского надзора,
технологического обследования объектов муниципальной собственности
в рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного
образования» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Бюджетные инвестиции) 912 07 02 02 1 00 40040 410 16 709,0

Расходы на осуществление бюджетных инвестиций в капитальное
строительство (технологическое присоединение к инженерной
инфраструктуре) объекта муниципальной собственности по адресу: г.
Батайск, район Авиагородок, 44 в рамках подпрограммы "Развитие
общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Бюджетные инвестиции) 912 07 02 02 1 00 40140 410 3 557,4
Дополнительные расходы на создание новых мест в
общеобразовательных организациях в связи с ростом числа
обучающихся, вызванным демографическим фактором, в целях
достижения базового результата, установленного соглашением о
предоставлении межбюджетных трансфертовв рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной
программы города Батайска "Развитие образования" (Бюджетные
инвестиции) 912 07 02 02 1 E1 А3050 410 477 599,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 912 07 05 20,0 20,0 20,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

57

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

912 07 05 19 1 00 20010 240 20,0 20,0 20,0

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА
БАТАЙСКА 913 665 252,0 638 505,7 636 290,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 913 01 273,1
Другие общегосударственные вопросы 913 01 13 273,1
Расходы на мероприятия по социальному обеспечению, оказанию мер
социальной поддержки отдельных категорий граждан в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 913 01 13 05 1 00 20010 240 273,1
ОБРАЗОВАНИЕ 913 07 42 587,8 41 309,4 42 961,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 913 07 05 12,0 12,0 12,0

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 913 07 05 19 1 00 20010 240 12,0 12,0 12,0
Другие вопросы в области образования 913 07 09 42 575,8 41 297,4 42 949,2
Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время, включая
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в
рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка
граждан» (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 913 07 09 05 2 00 20020 320 2 866,8
Осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном
положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях, в
рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка
граждан» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 913 07 09 05 2 00 72200 240 50,0 50,0 50,0
Осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном
положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях, в
рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка
граждан» (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 913 07 09 05 2 00 72200 320 29 756,7 30 949,0 32 188,9
Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в
области социальной поддержки семьи и детей» муниципальной
программы города Батайска «Социальная поддержка граждан»
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 913 07 09 05 2 00 S3130 320 9 902,3 10 298,4 10 710,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 913 10 622 391,1 597 196,3 593 329,3
Пенсионное обеспечение 913 10 01 11 403,2 0,0 0,0
Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
муниципальные должности и должности муниципальной службы в
рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» муниципальной программы города Батайска «Социальная
поддержка граждан» (Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам) 913 10 01 05 1 00 10020 310 11 403,2
Социальное обслуживание населения 913 10 02 75 708,0 80 248,8 84 788,5

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений города Батайска в рамках подпрограммы "Старшее
поколение" муниципальной программы города Батайска «Социальная
поддержка граждан» (Субсидии автономным учреждениям)

913 10 02 05 3 00 00590 620 319,7 319,7 319,7
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Старшее поколение" муниципальной программы города
Батайска «Социальная поддержка граждан» (Субсидии автономным
учреждениям) 913 10 02 05 3 00 09090 620 165,2 163,5 161,9



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

58

Расходы на осуществление государственных полномочий в сфере
социального обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части
1 и частями 1.1, 1.2 статьи 6 Областного закона от 3 сентября 2014
года № 222-ЗС "О социальном обслуживании граждан в Ростовской
области", в рамках подпрограммы "Старшее поколение" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Субсидии автономным учреждениям) 913 10 02 05 3 00 72260 620 75 223,1 79 765,6 84 306,9
Социальное обеспечение населения 913 10 03 361 492,5 357 681,0 362 144,5
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной программы
города Батайска «Социальная поддержка граждан» (Социальные
выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 913 10 03 05 1 00 10010 320 12 883,1
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным
нагрудным знаком «Почетный донор России» в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 913 10 03 05 1 00 52200 240 50,0 50,0 50,0
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным
нагрудным знаком «Почетный донор России» в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 913 10 03 05 1 00 52200 320 3 825,5 3 980,6 4 141,8

Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным
категориям граждан в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 913 10 03 05 1 00 52500 240 700,0 700,0 700,0

Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным
категориям граждан в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат)

913 10 03 05 1 00 52500 320 73 072,6 73 799,1 69 319,8

Осуществление полномочий по предоставлению гражданам в целях
оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг, в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 913 10 03 05 1 00 72100 240 205,0 205,0 205,0

Осуществление полномочий по предоставлению гражданам в целях
оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг, в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат)

913 10 03 05 1 00 72100 320 21 355,0 22 174,2 23 024,8

Осуществление полномочий по предоставлению материальной и иной
помощи для погребения в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

913 10 03 05 1 00 72120 240 10,0 10,0 10,0

Осуществление полномочий по предоставлению материальной и иной
помощи для погребения в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 913 10 03 05 1 00 72120 320 1 529,0 1 590,7 1 654,8
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки тружеников тыла, в рамках подпрограммы "Социальная
поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной программы
города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 913 10 03 05 1 00 72490 240 7,0 7,0 7,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки тружеников тыла, в рамках подпрограммы "Социальная
поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной программы
города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные
выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 913 10 03 05 1 00 72490 320 547,7 569,9 593,0

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки реабилитированных лиц, лиц, признанных пострадавшими от
политических репрессий, и членов их семей, в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" 913 10 03 05 1 00 72500 240 36,0 36,0 36,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

59

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки реабилитированных лиц, лиц, признанных пострадавшими от
политических репрессий, и членов их семей, в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 913 10 03 05 1 00 72500 320 3 793,6 3 939,7 4 091,2
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки ветеранов труда Ростовской области, в том числе по
организации приема и оформления документов, необходимых для
присвоения звания "Ветеран труда Ростовской области", в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 913 10 03 05 1 00 72510 240 360,0 360,0 360,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки ветеранов труда Ростовской области, в том числе по
организации приема и оформления документов, необходимых для
присвоения звания "Ветеран труда Ростовской области", в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 913 10 03 05 1 00 72510 320 40 834,4 42 416,4 44 059,8
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том
числе по организации приема и оформления документов, необходимых для
присвоения звания "Ветеран труда", в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 913 10 03 05 1 00 72520 240 1 350,0 1 350,0 1 350,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том
числе по организации приема и оформления документов, необходимых для
присвоения звания "Ветеран труда", в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 913 10 03 05 1 00 72520 320 135 994,1 141 286,1 146 787,1

Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной 
поддержки членам семей граждан Российской Федерации, принимающих 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, в виде компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том 
числе взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме в рамках подпрограммы "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города 
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 913 10 03 05 1 00 75090 240 50,0

Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной 
поддержки членам семей граждан Российской Федерации, принимающих 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, в виде компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том 
числе взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме в рамках подпрограммы "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города 
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 913 10 03 05 1 00 75090 320 4 802,5

Обеспечение оплаты услуг по доставке через кредитные организации,
организации федеральной почтовой связи при оказании государственной
социальной помощи на основании социального контракта отдельным
категориям граждан в рамках подпрограммы "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 913 10 03 05 1 00 75100 240 466,9 527,6 535,7

Осуществление полномочий по оказанию государственной социальной
помощи в виде социального пособия и (или) на основании социального
контракта в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных
категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

913 10 03 05 1 00 75110 240 442,5 442,5 442,5



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

60

Осуществление полномочий по оказанию государственной социальной
помощи в виде социального пособия и (или) на основании социального
контракта в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных
категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных социальных выплат)

913 10 03 05 1 00 75110 320 27 741,0 29 063,4 29 063,4
Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска в
рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 913 10 03 05 1 00 90100 320 140,0
Оказание государственной социальной помощи на основании социального
контракта отдельным категориям граждан в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 913 10 03 05 1 00 R4040 320 31 132,7 35 172,8 35 712,6
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы «Старшее
поколение» муниципальной программы города Батайска «Социальная
поддержка граждан» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 913 10 03 05 3 00 10010 240 1,9
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы «Старшее
поколение» муниципальной программы города Батайска «Социальная
поддержка граждан» (Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам) 913 10 03 05 3 00 10010 310 162,0
Охрана семьи и детства 913 10 04 135 454,5 121 579,7 108 134,5

Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска «Социальная поддержка граждан» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 913 10 04 05 2 00 10010 240 0,5
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска «Социальная поддержка граждан» (Публичные нормативные
социальные выплаты гражданам) 913 10 04 05 2 00 10010 310 50,0

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки детей из многодетных семей в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

913 10 04 05 2 00 72150 240 304,0 304,0 304,0

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки детей из многодетных семей в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 913 10 04 05 2 00 72150 320 33 300,3 34 614,1 35 982,6
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей в
рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 913 10 04 05 2 00 72160 240 101,0 101,0 101,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей в
рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 913 10 04 05 2 00 72160 320 10 154,5 10 571,5 10 998,4
Осуществление полномочий по выплате пособия на ребенка в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в
области социальной поддержки семьи и детей» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 913 10 04 05 2 00 72170 240 3,0 3,0 3,0
Осуществление полномочий по выплате пособия на ребенка в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в
области социальной поддержки семьи и детей» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 913 10 04 05 2 00 72170 320 38 494,2 40 149,0 41 725,7



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

61

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на
территории Ростовской области, в виде предоставления регионального
материнского капитала в рамках подпрограммы «Совершенствование
мер демографической политики в области социальной поддержки семьи
и детей» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат)

913 10 04 05 2 00 72210 320 11 124,6 11 569,6 12 032,4
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих
матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в
области социальной поддержки семьи и детей» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 913 10 04 05 2 00 72240 240 51,0 51,0 51,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих
матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в
области социальной поддержки семьи и детей» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 913 10 04 05 2 00 72240 320 6 156,2 6 406,3 6 665,5

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории 
Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года, но не позднее 
31 декабря 2022 года третьего ребенка (родного, усыновленного) или 
последующих детей (родных, усыновленных) до достижения ребенком 
возраста трех лет,  в рамках подпрограммы "Совершенствование мер 
демографической политики в области социальной поддержки семьи и 
детей" муниципальной программы города Батайска "Социальная 
поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 913 10 04 05 2 00 72440 240 521,2 257,4
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной 
поддержки семей, имеющих детей с фенилкетонурией, в рамках 
подпрограммы "Совершенствование мер демографической политики в 
области социальной поддержки семьи и детей" муниципальной 
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"  (Иные 
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 913 10 04 05 2 00 72530 240 5,0 5,0 5,0
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной 
поддержки семей, имеющих детей с фенилкетонурией, в рамках 
подпрограммы "Совершенствование мер демографической политики в 
области социальной поддержки семьи и детей" муниципальной 
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" 
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат) 913 10 04 05 2 00 72530 320 443,8 382,4 265,9
Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае
рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения
ребенком возраста трех лет в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Публичные нормативные
социальные выплаты гражданам) 913 10 04 05 2 P1 50840 310 34 745,2 17 165,4
Другие вопросы в области социальной политики 913 10 06 38 332,9 37 686,8 38 261,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной программы
города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 913 10 06 05 1 00 00110 120 3 481,3 3 481,3 3 481,3

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

913 10 06 05 1 00 00190 240 751,7 751,7 751,7
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 913 10 06 05 1 00 09090 850 35,3 29,8 24,2
Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере
социального обслуживания и социальной защиты населения в рамках
подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 913 10 06 05 1 00 72110 120 31 621,7 32 064,0 32 644,6



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

62

Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере
социального обслуживания и социальной защиты населения в рамках
подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 913 10 06 05 1 00 72110 240 1 360,0 1 360,0 1 360,0
Расходы на единовременное пособие за полные годы стажа
муниципальной службы при увольнении с муниципальной службы в
рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 913 10 06 05 1 00 99990 120 1 082,9
КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ ГОРОДА
БАТАЙСКА 914 76 173,8 75 796,8 86 389,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 914 01 68 903,4 68 474,7 68 486,7
Другие общегосударственные вопросы 914 01 13 68 903,4 68 474,7 68 486,7

Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие
цифровых технологий» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

914 01 13 15 1 00 20010 240 90,0 90,0 90,0

Обеспечение и развитие деятельности Муниципального бюджетного
учреждения «Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг» города Батайска» в рамках
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Батайске, в том числе
на базе многофункционального центра предоставления государственных
и муниципальных услуг» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Субсидии бюджетным учреждениям) 914 01 13 15 2 00 00590 610 40 434,0 40 246,6 40 246,6

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Батайске, в том числе
на базе многофункционального центра предоставления государственных
и муниципальных услуг» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Субсидии бюджетным учреждениям)

914 01 13 15 2 00 09090 610 1,1 1,1 1,1

Расходы на реализацию принципа экстерриториальности при
предоставлении государственных и муниципальных услуг, в рамках
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Батайске, в том числе
на базе многофункционального центра предоставления государственных
и муниципальных услуг» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Субсидии бюджетным учреждениям)

914 01 13 15 2 00 S3600 610 216,3 218,2 225,7

Расходы на организацию предоставления областных услуг на базе
многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг в рамках подпрограммы «Оптимизация и
повышение качества предоставления государственных и муниципальных
услуг в городе Батайске, в том числе на базе многофункционального
центра предоставления государственных и муниципальных услуг»
муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Субсидии бюджетным учреждениям) 914 01 13 15 2 00 S4020 610 119,7 120,9 125,7
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение
реализации муниципальной программы города Батайска "Управление
муниципальной собственностью" муниципальной программы города
Батайска "Управление муниципальной собственности" (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 914 01 13 16 1 00 00110 120 26 365,0 26 150,9 26 150,9

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации
муниципальной программы города Батайска "Управление муниципальной
собственностью" муниципальной программы города Батайска
"Управление муниципальной собственности" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 914 01 13 16 1 00 00190 240 1 642,8 1 642,8 1 642,8

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы
города Батайска " Управление муниципальной собственностью"
муниципальной программы города Батайска "Управление муниципальной
собственности" (Уплата налогов, сборов и иных платежей)

914 01 13 16 1 00 09090 850 4,5 4,2 3,9

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых
соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных
действий (бездействия) органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления либо
должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности
муниципальных учреждений, иных судебных издержек в рамках
непрограммного направления деятельности (Исполнение судебных актов)

914 01 13 99 9 00 90120 830 30,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

63

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 914 04 1 000,0 1 000,0 11 372,3
Другие вопросы в области национальной экономики 914 04 12 1 000,0 1 000,0 11 372,3
Расходы на мероприятия по землеустройству и землепользованию в
рамках подпрограммы "Эффективное использование и распоряжение
муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и
землепользованию" муниципальной программы " Управление
муниципальной собственностью " (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 914 04 12 16 2 00 20010 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Расходы на проведение комплексных кадастровых работ в рамках
подпрограммы "Эффективное использование и распоряжение
муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и
землепользованию" муниципальной программы " Управление
муниципальной собственностью " (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 914 04 12 16 2 00 L5110 240 10 372,3
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 914 05 1 024,2 1 024,2 1 024,2
Жилищное хозяйство 914 05 01 1 024,2 1 024,2 1 024,2
Расходы на мероприятия по развитию жилищного хозяйства в рамках
подпрограммы "Развитие жилищного хозяйства в городе Батайске"
муниципальной программы города Батайска "Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 914 05 01 07 1 00 20010 240 343,6 343,6 343,6
Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования «Город
Батайск» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 914 05 01 07 3 00 20010 240 680,6 680,6 680,6
ОБРАЗОВАНИЕ 914 07 18,0 18,0 18,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение
квалификации 914 07 05 18,0 18,0 18,0

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению профессионального
образования муниципальных служащих города Батайска в рамках
подпрограммы «Развитие муниципального управления и муниципальной
службы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 914 07 05 19 1 00 20010 240 18,0 18,0 18,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 914 10 5 228,2 5 279,9 5 488,5
Другие вопросы в области социальной политики 914 10 06 5 228,2 5 279,9 5 488,5

Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере
социального обслуживания и социальной защиты населения в рамках
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Батайске, в том числе
на базе многофункционального центра предоставления государственных
и муниципальных услуг» муниципальной программы города Батайска
"Информационное общество" (Субсидии бюджетным учреждениям) 914 10 06 15 2 00 72110 610 5 228,2 5 279,9 5 488,5
ОТДЕЛ ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ
ГОРОДА БАТАЙСКА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 917 7 477,9 6 133,8 6 352,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 917 01 7 477,9 6 133,8 6 352,1
Другие общегосударственные вопросы 917 01 13 7 477,9 6 133,8 6 352,1
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 917 01 13 99 9 00 00110 120 844,6 844,6 844,6

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска
в рамках обеспечения деятельности Отдела записи актов гражданского
состояния города Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 917 01 13 99 9 00 00190 240 14,0 14,0 14,0
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского
состояния в рамках непрограммных расходов государственных органов
Ростовской области (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 917 01 13 99 9 00 59310 120 4 514,6 4 814,2 5 009,5
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского
состояния в рамках непрограммных расходов государственных органов
Ростовской области (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 917 01 13 99 9 00 59310 240 420,0 449,0 472,0

Расходы на государственную регистрацию актов гражданского
состояния в рамках непрограммных расходов государственных органов
Ростовской области (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 917 01 13 99 9 00 59310 850 12,0 12,0 12,0
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского
состояния по иным непрограммным мероприятиям в рамках
непрограммного направления (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 917 01 13 99 9 00 72290 120 1 672,7
Всего 5 636 920,7 4 451 987,4 4 581 550,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

64

Приложение 6 к решению Батайской городской 

Думы "О бюджете города Батайска на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов"

 (тыс. руб.)

Расходы муниципальных программ города Батайска 5 470 425,3 4 270 804,2 4 356 620,6
Муниципальная программа города Батайска «Развитие
здравоохранения» 0100000000 6 913,3 697,0 697,0
Подпрограмма «Создание условий для оаказания медицинской
помощи населению» 0150000000 6 216,3
Мероприятия по транспортировке пациентов, страдающих
хронической почечной недостаточностью, от места их
фактического проживания до места получения медицинской помощи
методом заместительной почечной терапии и обратно в рамках
реализации подпрограммы "Создание условий для оказания
медицинской помощи населению" муниципальной программы города
Батайска "Развитие здравоохранения" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 01 5 00 20010 240 09 09 6 216,3
Подпрограмма "Создание благоприятных условий в целях
привлечения медицинских работников для работы в медицинских
организациях в городе Батайске" 0160000000 697,0 697,0 697,0
Мероприятия по выплатам поощрений студентам и ординаторам
Федерального государственного бюджетного образовательного
учрежденя высшего образования "Ростовский государственный
медицинский университет" Министерства здравоохранения
Российской Федерации в рамках подпрограмма "Создание
благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников
для работы в медицинских организациях в городе Батайске"
муниципальной программы города Батайска "Развитие
здравоохранения" (Иные выплаты населению) 01 6 00 20010 360 09 09 697,0 697,0 697,0
Муниципальная программа города Батайска «Развитие
образования» 0200000000 3 629 485,8 2 753 271,9 2 843 386,5
Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования»

0210000000 3 572 130,9 2 699 025,0 2 786 645,1
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска (в том числе финансово-
экономической службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 00590 610 05 05 4 458,7 4 458,7 4 458,7

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие общего
и дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 02 1 00 00110 120 07 09 15 946,2 15 849,2 15 849,2
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 02 1 00 00190 240 07 09 3 726,1 3 726,1 3 726,1

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска (в том числе финансово-
экономической службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов)

02 1 00 00590 120 07 09 25 589,4 25 542,5 25 542,5

Приложение 5 к решению Батайской городской 

Думы "О внесении изменений в решение Батайской 

городской Думы от 21.12.2023 № 296 "О бюджете 

города Батайска на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов"      

(в редакции от 29.02.2024 №316)

Распределение бюджетных ассигнований по  целевым статьям (муниципальным программам города Батайска и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам  

классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

2026 годНаименование ПРРзВРЦСР 2024 год 2025 год



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

65

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска (в том числе финансово-
экономической службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

02 1 00 00590 240 07 09 512,0 943,8 943,8
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска (в том числе финансово-
экономической службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 00590 610 07 01 236 760,4 219 902,4 219 902,4
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска (в том числе финансово-
экономической службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 00590 610 07 02 100 003,3 96 789,5 96 789,5
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска (в том числе финансово-
экономической службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 00590 610 07 03 130 613,1 119 390,2 119 390,2
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска (в том числе финансово-
экономической службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 00590 610 07 09 4 598,4 4 098,4 4 098,4
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска (в том числе финансово-
экономической службы) в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 00590 610 11 03 19 783,8 19 783,8 19 783,8
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 09090 610 05 05 36,8 36,8 36,8
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 09090 610 07 01 27 062,6 27 062,6 27 062,6
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 09090 610 07 02 18 997,4 18 997,4 18 997,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 09090 610 07 03 1 301,0 1 301,0 1 301,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 02 1 00 09090 850 07 09 56,6 56,6 56,6
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 02 1 00 09090 850 07 01 308,8 308,8 308,8
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 02 1 00 09090 850 07 02 3 527,2 3 527,2 3 527,2
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и
пожарной безопасности учреждений образования в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 02 1 00 20010 240 07 09 131,5 131,5 131,5



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

66

Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и
пожарной безопасности учреждений образования в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 20010 610 05 05 240,8 240,8 240,8
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и
пожарной безопасности учреждений образования в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 20010 610 07 01 43 555,1 43 555,1 43 555,1
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и
пожарной безопасности учреждений образования в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 20010 610 07 02 21 049,3 21 049,3 21 049,3
Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и
пожарной безопасности учреждений образования в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 20010 610 07 03 3 544,7 3 544,7 3 544,7
Расходы на обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 20060 610 07 03 32 274,4 32 274,4 32 274,4
Расходы на обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии некоммерческим
организациям (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-
правовых компаний)

02 1 00 20060 630 07 03 74,8 74,8 74,8
персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии юридическим лицам
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг)

02 1 00 20060 810 07 03 74,8 74,8 74,8
Расходы на реализацию мероприятий с детьми в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 20070 610 07 02 412,0 412,0 412,0
Расходы на реализацию мероприятий с детьми в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 20070 610 07 03 23,0 23,0 23,0

Расходы на организацию и проведение мероприятий, направленных на
развитие педагогического потенциала системы образования в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 20080 610 07 09 400,0 400,0 400,0
Расходы на проведение строительного контроля и авторского
надзора, технологического обследования объектов муниципальной
собственности в рамках подпрограммы «Развитие общего и
дополнительного образования» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Бюджетные инвестиции) 02 1 00 40040 410 07 02 16 709,0

Расходы на осуществление бюджетных инвестиций в капитальное
строительство (технологическое присоединение к инженерной
инфраструктуре) объекта муниципальной собственности по адресу:
г. Батайск, район Авиагородок, 44 в рамках подпрограммы "Развитие
общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Бюджетные инвестиции)

02 1 00 40140 410 07 02 3 557,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

67

Расходы на осуществление полномочий по выплате компенсации
родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательной организации, реализующей образовательную
программу дошкольного образования в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной
программы города Батайска "Развитие образования" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 02 1 00 72180 240 10 04 980,0 1 033,0 1 040,0
Расходы на осуществление полномочий по выплате компенсации
родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательной организации, реализующей образовательную
программу дошкольного образования в рамках подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" муниципальной
программы города Батайска "Развитие образования" (Социальные
выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 02 1 00 72180 320 10 04 47 976,2 50 610,4 50 940,7

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы
на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий,
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям)

02 1 00 72460 610 07 01 908 330,2 972 193,4 1 035 390,3

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы
на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий,
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям)

02 1 00 72460 610 07 02 832 942,1 853 633,5 876 687,3

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы
на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий,
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям)

02 1 00 72460 610 07 03 3 624,5 3 784,5 3 936,4
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций в
рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного
образования» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 S4550 610 07 01 152 983,4
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций в
рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного
образования» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 S4550 610 07 02 897,9
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций в
рамках подпрограммы «Развитие общего и дополнительного
образования» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 S4550 610 07 03 470,3



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

68

Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 S4640 610 07 01 4 387,1
Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 S4640 610 07 02 6 522,8
Расходы на организацию подвоза обучающихся и аренду
плавательных бассейнов для обучения плаванию обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций в рамках
реализации внеурочной деятельности спортивно-оздоровительного
направления основной образовательной программы начального
общего образования в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 S4780 610 07 02 1 469,4 1 469,4 1 469,4
Расходы на оснащение муниципальных образовательных организаций
и объектов после завершения капитального ремонта,
строительства, реконструкции в рамках подпрограммы "Развитие
общего и дополнительного образования" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 02 1 00 S4840 240 07 02 265 290,9
Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное
руководство педагогическим работникам государственных и
муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования в рамках
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 L3030 610 07 02 44 919,0 44 919,0 45 700,2
Расходы на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях в рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие
образования"(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 1 00 L3040 610 07 02 99 399,0 100 478,1 99 042,7
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем
образования в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Cубсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 00 L7500 610 07 02 1 662,1
Дополнительные расходы на создание новых мест в
общеобразовательных организациях в связи с ростом числа
обучающихся, вызванным демографическим фактором, в целях
достижения базового результата, установленного соглашением о
предоставлении межбюджетных трансфертовв рамках
подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
муниципальной программы города Батайска "Развитие образования"
(Бюджетные инвестиции) 02 1 E1 А3050 610 07 02 477 599,1
Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных
организациях в рамках подпрограммы "Развитие общего и
дополнительного образования" муниципальной программы города
Батайска "Развитие образования" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 1 EВ 51790 610 07 02 7 348,3 7 348,3 8 882,7
Подпрограмма «Развитие службы практической психологии» 02 2 00 00000 15 907,5 10 970,3 10 970,3
Расходы на содержание образовательных учреждений
(централизованных бухгалтерий) в рамках подпрограммы «Развитие
службы практической психологии» муниципальной программы города
Батайска «Развитие образования» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 02 2 00 00590 610 07 09 15 485,4 10 548,2 10 548,2
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Развитие службы практической психологии»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 2 00 09090 610 07 09 76,6 76,6 76,6



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

69

Расходы на обеспечение мероприятий по охране обьектов и
пожарной безопасности учреждений образования в рамках
подпрограммы «Развитие службы практической психологии»
муниципальной программы города Батайска «Развитие образования»
(Субсидии бюджетным учреждениям) 02 2 00 20010 610 07 09 345,5 345,5 345,5
Подпрограмма «Социальная поддержка детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» 02 3 00 00000 41 447,4 43 276,6 45 771,1
Расходы на мероприятия в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей» муниципальной программы города Батайска «Развитие
образования» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 02 3 00 20010 240 07 09 20,0 20,0 20,0
Расходы на осуществление полномочий по организации и
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов) 02 3 00 72040 120 07 09 6 874,5 6 943,2 7 220,9
Расходы на осуществление полномочий по организации и
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей" муниципальной программы
города Батайска "Развитие образования" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 02 3 00 72040 240 07 09 349,1 349,1 349,1
Расходы на осуществление полномочий по предоставлению мер
социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) ребенка
(детей), в части назначения и выплаты единовременного денежного
пособия в рамках подпрограммы «Социальная поддержка детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной
программы города Батайска «Развитие образования» (Социальные
выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 02 3 00 72220 320 10 04 210,0 210,0 210,0
Расходы на осуществление полномочий по предоставлению
мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя»  в рамках подпрограммы 
«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» муниципальной программы города Батайска 
«Развитие образования» (Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат) 02 3 00 72420 320 10 04 33 993,8 35 754,3 37 971,1
Муниципальная программа города Батайска
«Молодежная политика и социальная активность» 0300000000 992,0 992,0 992,0
Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив» 03 1 00 00000 622,0 622,0 622,0
Расходы на проведение мероприятий по организации и проведению
фестивалей, конкурсов, форумов, слетов и других мероприятий в
области молодежной политики в рамках подпрограммы «Поддержка
молодежных инициатив» муниципальной программы города
Батайска «Молодежная политика и социальная активность» (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 03 1 00 20010 240 07 07 142,3 142,3 142,3
Расходы на проведение мероприятий по организации и проведению
фестивалей, конкурсов, форумов, слетов и других мероприятий в
области молодежной политики в рамках подпрограммы «Поддержка
молодежных инициатив» муниципальной программы города
Батайска «Молодежная политика и социальная активность»
(Премии и гранты) 03 1 00 20010 350 07 07 50,0 50,0 50,0

Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках
подпрограммы «Поддержка молодежных инициатив» муниципальной
программы города Батайска «Молодежная политика и социальная
активность» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 03 1 00 S3120 240 07 07 429,7 429,7 429,7
Подпрограмма «Формирование патриотизма и гражданственности
в молодежной среде» 03 2 00 00000 170,0 170,0 170,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

70

Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках
подпрограммы «Формирование патриотизма и гражданственности в
молодежной среде» муниципальной программы города Батайска
«Молодежная политика и социальная активность» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 03 2 00 S3120 240 07 07 170,0 170,0 170,0
Подпрограмма «Формирование эффективной системы поддержки
добровольческой деятельности» 0330000000 200,0 200,0 200,0
Расходы на мероприятия по работе с молодежью в рамках
подпрограммы «Формирование эффективной системы поддержки
добровольческой деятельности» муниципальной программы города
Батайска «Молодежная политика и социальная активность» (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 03 3 00 S3120 240 07 07 200,0 200,0 200,0
Муниципальная программа города Батайска
«Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения города Батайска» 0400000000 94 750,2 72 217,4 57 446,6
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение доступным и
комфортным жильем населения города Батайска 04 1 00 00000 20 418,8 20 049,0 20 069,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение
реализации муниципальной программы» муниципальной программы
города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения города Батайска» (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов)

04 1 00 00110 120 01 13 19 344,2 19 344,2 19 344,2
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации
муниципальной программы» муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения города Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 04 1 00 00190 240 01 13 831,7 696,7 716,7
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
(Уплата налогов, сборов и иных платежей) 04 1 00 09090 850 01 13 8,1 8,1 8,1
Расходы на единовременное пособие за полные годы стажа
муниципальной службы при увольнении с муниципальной службы в
рамках подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной
программы" муниципальной программы города Батайска
"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города
Батайска" (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 04 1 00 99990 120 01 13 234,8
Подпрограмма «Оказание мер государственной поддержки в
улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан
на территории города Батайска» 04 2 00 00000 68 298,8 46 599,7 31 103,1
Расходы по определению средней рыночной стоимости одного
квадратного метра общей площади жилья на территории
Муниципального образования "Город Батайск" в рамках
подпрограммы "Оказание мер государственной поддержки в
улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан на
территории города Батайска" муниципальной программы города
Батайска "Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения города Батайска" (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 04 2 00 20010 240 05 01 70,0 80,0 90,0
Дополнительные расходы областного бюджета на обеспечение
детей -сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
жилыми помещениями в целях превышения значения базового
результата, установленного соглашением о предоставлении
межбюджетных трансфертов в рамках подпрограммы «Оказание
мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий
отдельным категориям граждан на территории города Батайска»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
(Бюджетные инвестиции) 04 2 00 Д0820 410 10 04 68 228,8 46 519,7 31 013,1
Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городе
Батайске» 04 3 00 00000 5 472,6 5 568,7 5 619,5



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

71

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению жильем
молодых семей в рамках подпрограммы "Обеспечение жильем
молодых семей в городе Батайске" муниципальной программы города
Батайска "Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения города Батайска" (Социальные выплаты гражданам,
кроме публичных нормативных социальных выплат) 04 3 00 L4970 320 10 03 5 472,6 5 568,7 5 619,5
Подпрограмма "Территориальное планирование и развитие
территорий, в том числе для жилищного строительства" 04 4 00 00000 560,0 655,0

Расходы на выполнение работ по разработке проекта планировки и
проекта межевания на территории муниципального образования
"Город Батайск" в рамках подпрограммы "Территориальное
планирование и развитие территорий, в том числе для жилищного
строительства" муниципальной программы города Батайска
"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города
Батайска"(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд)

04 4 00 20030 240 04 12 560,0 655,0
Муниципальная программа города Батайска «Социальная
поддержка граждан» 05 0 00 00000 665 240,0 638 493,7 636 278,5
Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» 05 1 00 00000 411 337,8 395 367,8 400 406,3
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов) 05 1 00 00110 120 10 06 3 481,3 3 481,3 3 481,3
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 05 1 00 00190 240 10 06 751,7 751,7 751,7

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 05 1 00 09090 850 10 06 35,3 29,8 24,2
Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
муниципальные должности и должности муниципальной службы в
рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан» муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Публичные нормативные
социальные выплаты гражданам) 05 1 00 10020 310 10 01 11 403,2
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка
граждан» (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 05 1 00 10010 320 10 03 12 883,1
Расходы на мероприятия по социальному обеспечению, оказанию мер
социальной поддержки отдельных категорий граждан в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 20010 240 01 13 273,1
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам,
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» в
рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан» муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 52200 240 10 03 50,0 50,0 50,0
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам,
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» в
рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных
категорий граждан» муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 05 1 00 52200 320 10 03 3 825,5 3 980,6 4 141,8



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

72

Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным
категориям граждан в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 52500 240 10 03 700,0 700,0 700,0
Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным
категориям граждан в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 05 1 00 52500 320 10 03 73 072,6 73 799,1 69 319,8
Осуществление полномочий по предоставлению гражданам в целях
оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых
помещений и коммунальных услуг, в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 72100 240 10 03 205,0 205,0 205,0
Осуществление полномочий по предоставлению гражданам в целях
оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых
помещений и коммунальных услуг, в рамках подпрограммы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 05 1 00 72100 320 10 03 21 355,0 22 174,2 23 024,8
Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере
социального обслуживания и социальной защиты населения в рамках
подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 05 1 00 72110 120 10 06 31 621,7 32 064,0 32 644,6
Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере
социального обслуживания и социальной защиты населения в рамках
подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 72110 240 10 06 1 360,0 1 360,0 1 360,0
Осуществление полномочий по предоставлению материальной и иной
помощи для погребения в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 72120 240 10 03 10,0 10,0 10,0
Осуществление полномочий по предоставлению материальной и иной
помощи для погребения в рамках подпрограммы «Социальная
поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 05 1 00 72120 320 10 03 1 529,0 1 590,7 1 654,8
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки тружеников тыла, в рамках подпрограммы "Социальная
поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 72490 240 10 03 7,0 7,0 7,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки тружеников тыла, в рамках подпрограммы "Социальная
поддержка отдельных категорий граждан" муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 05 1 00 72490 320 10 03 547,7 569,9 593,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки реабилитированных лиц, лиц, признанных пострадавшими
от политических репрессий, и членов их семей, в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 72500 240 10 03 36,0 36,0 36,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

73

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки реабилитированных лиц, лиц, признанных пострадавшими
от политических репрессий, и членов их семей, в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 05 1 00 72500 320 10 03 3 793,6 3 939,7 4 091,2
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки ветеранов труда Ростовской области, в том числе по
организации приема и оформления документов, необходимых для
присвоения звания "Ветеран труда Ростовской области", в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 72510 240 10 03 360,0 360,0 360,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки ветеранов труда Ростовской области, в том числе по
организации приема и оформления документов, необходимых для
присвоения звания "Ветеран труда Ростовской области", в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 05 1 00 72510 320 10 03 40 834,4 42 416,4 44 059,8
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том
числе по организации приема и оформления документов, необходимых
для присвоения звания "Ветеран труда", в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 72520 240 10 03 1 350,0 1 350,0 1 350,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том
числе по организации приема и оформления документов, необходимых
для присвоения звания "Ветеран труда", в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 05 1 00 72520 320 10 03 135 994,1 141 286,1 146 787,1
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной 
поддержки членам семей граждан Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, в 
виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме в рамках подпрограммы 
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан" 
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка 
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 75090 240 10 03 50,0
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной 
поддержки членам семей граждан Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, в 
виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме в рамках подпрограммы 
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан" 
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка 
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат) 05 1 00 75090 320 10 03 4 802,5
Обеспечение оплаты услуг по доставке через кредитные организации,
организации федеральной почтовой связи при оказании
государственной социальной помощи на основании социального
контракта отдельным категориям граждан в рамках подпрограммы
"Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 1 00 75100 240 10 03 466,9 527,6 535,7



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

74

Осуществление полномочий по оказанию государственной социальной
помощи в виде социального пособия и (или) на основании социального
контракта в рамках подпрограммы "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 05 1 00 75110 240 10 03 442,5 442,5 442,5

Осуществление полномочий по оказанию государственной социальной
помощи в виде социального пособия и (или) на основании социального
контракта в рамках подпрограммы "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан" муниципальной программы города
Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 05 1 00 75110 320 10 03 27 741,0 29 063,4 29 063,4

Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска
в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных
категорий граждан" муниципальной программы города Батайска
"Социальная поддержка граждан" (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) 05 1 00 90100 320 10 03 140,0
Оказание государственной социальной помощи на основании
социального контракта отдельным категориям граждан в рамках
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 05 1 00 R4040 320 10 03 31 132,7 35 172,8 35 712,6
Расходы на единовременное пособие за полные годы стажа
муниципальной службы при увольнении с муниципальной службы в
рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий
граждан» муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 05 1 00 99990 120 10 06 1 082,9
Подпрограмма «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей» 05 2 00 00000 178 030,3 162 877,1 151 083,7
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы
города Батайска «Социальная поддержка граждан» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 05 2 00 10010 240 10 04 0,5

Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы
города Батайска «Социальная поддержка граждан» (Публичные
нормативных социальных выплат) 05 2 00 10010 310 10 04 50,0
Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и
здоровья в рамках подпрограммы «Совершенствование мер
демографической политики в области социальной поддержки семьи и
детей» муниципальной программы города Батайска «Социальная
поддержка граждан» (Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат) 05 2 00 20020 320 07 09 2 866,8
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки детей из многодетных семей в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы
города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 05 2 00 72150 240 10 04 304,0 304,0 304,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки детей из многодетных семей в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы
города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные
выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 05 2 00 72150 320 10 04 33 300,3 34 614,1 35 982,6



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

75

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей
в рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 2 00 72160 240 10 04 101,0 101,0 101,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей
в рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 05 2 00 72160 320 10 04 10 154,5 10 571,5 10 998,4
Осуществление полномочий по выплате пособия на ребенка в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики
в области социальной поддержки семьи и детей» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 2 00 72170 240 10 04 3,0 3,0 3,0
Осуществление полномочий по выплате пособия на ребенка в рамках
подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики
в области социальной поддержки семьи и детей» муниципальной
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных
социальных выплат) 05 2 00 72170 320 10 04 38 494,2 40 149,0 41 725,7

Осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в
социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в
малоимущих семьях, в рамках подпрограммы «Совершенствование
мер демографической политики в области социальной поддержки
семьи и детей» муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 2 00 72200 240 07 09 50,0 50,0 50,0

Осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в
социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в
малоимущих семьях, в рамках подпрограммы «Совершенствование
мер демографической политики в области социальной поддержки
семьи и детей» муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат)

05 2 00 72200 320 07 09 29 756,7 30 949,0 32 188,9
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на
территории Ростовской области, в виде предоставления
регионального материнского капитала в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы
города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Социальные
выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных
выплат) 05 2 00 72210 320 10 04 11 124,6 11 569,6 12 032,4
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих
матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей в
рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 05 2 00 72240 240 10 04 51,0 51,0 51,0
Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих
матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей в
рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска "Социальная поддержка
граждан" (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат) 05 2 00 72240 320 10 04 6 156,2 6 406,3 6 665,5



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

76

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории 
Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года, но не 
позднее 31 декабря 2022 года третьего ребенка (родного, 
усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных) до 
достижения ребенком возраста трех лет,  в рамках подпрограммы 
"Совершенствование мер демографической политики в области 
социальной поддержки семьи и детей" муниципальной программы 
города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Иные закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 05 2 00 72440 240 10 04 521,2 257,4
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной 
поддержки семей, имеющих детей с фенилкетонурией, в рамках 
подпрограммы "Совершенствование мер демографической политики 
в области социальной поддержки семьи и детей" муниципальной 
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан"  
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 05 2 00 72530 240 10 04 5,0 5,0 5,0
Осуществление полномочий по предоставлению меры социальной 
поддержки семей, имеющих детей с фенилкетонурией, в рамках 
подпрограммы "Совершенствование мер демографической политики 
в области социальной поддержки семьи и детей" муниципальной 
программы города Батайска "Социальная поддержка граждан" 
(Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат) 05 2 00 72530 320 10 04 443,8 382,4 265,9
Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в
случае рождения третьего ребенка или последующих детей до
достижения ребенком возраста трех лет в рамках подпрограммы
«Совершенствование мер демографической политики в области
социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы
города Батайска "Социальная поддержка граждан" (Публичные
нормативные социальные выплаты гражданам) 05 2 Р1 50840 310 10 04 34 745,2 17 165,4

Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время в
рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической
политики в области социальной поддержки семьи и детей»
муниципальной программы города Батайска «Социальная поддержка
граждан» (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат)

05 2 00 S3130 320 07 09 9 902,3 10 298,4 10 710,3
Подпрограмма "Старшее поколение" 05 3 00 00000 75 871,9 80 248,8 84 788,5
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска в рамках подпрограммы
"Старшее поколение" муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Субсидии автономным
учреждениям) 05 3 00 00590 620 10 02 319,7 319,7 319,7
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Старшее поколение" муниципальной программы
города Батайска «Социальная поддержка граждан» (Субсидии
автономным учреждениям) 05 3 00 09090 620 10 02 165,2 163,5 161,9

Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы
«Старшее поколение» муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 3 00 10010 240 10 03 1,9
Расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан в рамках подпрограммы
«Старшее поколение» муниципальной программы города Батайска
«Социальная поддержка граждан» (Публичные нормативных
социальных выплат) 05 3 00 10010 310 10 03 162,0

Расходы на осуществление государственных полномочий в сфере
социального обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5
части 1 и частями 1.1, 1.2 статьи 6 Областного закона от 3
сентября 2014 года № 222-ЗС "О социальном обслуживании граждан
в Ростовской области", в рамках подпрограммы "Старшее
поколение" муниципальной программы города Батайска "Социальная
поддержка граждан" (Субсидии автономным учреждениям) 05 3 00 72260 620 10 02 75 223,1 79 765,6 84 306,9



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

77

Муниципальная программа города Батайска
«Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска»

07 0 00 00000 173 812,6 93 566,0 93 566,0
Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в городе
Батайске» 07 1 00 00000 7 542,2 4 189,4 4 189,4
Расходы на мероприятия по развитию жилищного хозяйства в
рамках подпрограммы "Развитие жилищного хозяйства в городе
Батайске" муниципальной программы города Батайска "Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 1 00 20010 240 05 01 7 542,2 4 189,4 4 189,4
Подпрограмма "Комплексное развитие инженерной
инфраструктуры города Батайска" 07 2 00 00000 3 586,9

Расходы строительство и реконструкция объектов водопроводного
хозяйства, включая мероприятия, обеспечивающие их подключение к
централизованной системе холодного водоснабжения в рамках
подпрограммы «Комплексное развитие инженерной инфраструктуры
города Батайска" муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами
населения города Батайска» (Бюджетные инвестиции)

07 2 00 S4880 410 05 02 3 586,9
Подпрограмма «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования "Город Батайск" 07 3 00 00000 162 683,5 89 376,6 89 376,6

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках реализации подпрограммы
«Ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск» муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными
услугами населения города Батайска» (Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов) 07 3 00 00110 120 05 05 33 277,7 33 227,6 33 227,6
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках реализации подпрограммы «Ремонт жилищного
фонда и имущества муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 3 00 00190 240 05 05 2 403,1 2 403,1 2 403,1
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 07 3 00 09090 850 05 05 5,1 5,1 5,1
Расходы на проведение комплексных кадастровых работ, на
мероприятия по землеустройству и землепользованию имущества
муниципального образования "Город Батайск" в рамках
подпрограммы "Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования "Город Батайск" муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 07 3 00 20020 240 04 12 1 000,0

Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования «Город
Батайск» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 3 00 20010 240 05 01 680,6 680,6 680,6

Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования «Город
Батайск» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 3 00 20010 240 05 02 2 000,0 1 784,9 1 784,9



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

78

Расходы на ремонт жилищного фонда и имущества муниципального
образования «Город Батайск в рамках подпрограммы «Ремонт
жилищного фонда и имущества муниципального образования «Город
Батайск» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения города
Батайска» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 3 00 20010 240 05 03 2 679,1 2 586,4 2 586,4
Расходы на строительство и реконструкцию жилищного фонда и
имущества муниципального образования "Город Батайск" в рамках
подпрограммы "Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования "Город Батайск" муниципальной
программы города Батайска "Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска" (Бюджетные
инвестиции) 07 3 00 40010 410 05 02 5 209,9
Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска
в рамках подпрограммы "Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования "Город Батайск" муниципальной
программы города Батайска "Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 07 3 00 90100 240 05 01 110,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 07 3 00 99090 850 05 01 12,5 12,5 12,5
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 07 3 00 99090 850 05 02 753,6 753,6 753,6
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
реализации подпрограммы «Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования «Город Батайск» муниципальной
программы города Батайска «Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска» (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 07 3 00 99090 850 05 03 13 309,2 13 309,2 13 309,2
Расходы на возмещение предприятиям жилищно-коммунального
хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в рамках
подпрограммы "Ремонт жилищного фонда и имущества
муниципального образования "Город Батайск" муниципальной
программы города Батайска "Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения города Батайска" (Субсидии
юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг) 07 3 00 S3660 810 05 02 101 242,7 34 613,6 34 613,6
 Муниципальная программа города Батайска
«Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности» 08 0 00 00000 12 645,0 12 645,0 12 645,0
Подпрограмма «Профилактика коррупционной деятельности
должностных лиц органов местного самоуправления» 08 1 00 00000 31,2 31,2 31,2
Расходы на реализацию мероприятий по профилактике
коррупционной деятельности должностных лиц органов местного
самоуправления в рамках реализации подпрограммы «Профилактика
коррупционной деятельности должностных лиц органов местного
самоуправления» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 08 1 00 20010 240 01 13 31,2 31,2 31,2
Подпрограмма «Профилактика антитеррористической и
экстремистской деятельности» 08 2 00 00000 2 516,0 2 516,0 2 516,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

79

Расходы на мероприятия по антитеррористической защищенности
(охрана объектов Администрации города Батайска) в рамках
подпрограммы "Профилактика антитеррористической и
экстремисткой деятельности" муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 08 2 00 20010 240 01 04 2 491,0 2 491,0 2 491,0

Расходы на мероприятия по антитеррористической защищенности
(охрана объектов Администрации города Батайска) в рамках
подпрограммы "Профилактика антитеррористической и
экстремисткой деятельности" муниципальной программы города
Батайска «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 08 2 00 20010 240 01 13 25,0 25,0 25,0
Подпрограмма «Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 08 3 00 00000 25,0 25,0 25,0

Расходы на реализацию мероприятий по комплексным мерам
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному
обороту в городе Батайске в рамках реализации подпрограммы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту» муниципальной программы
города Батайска «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности» (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

08 3 00 20010 240 07 07 25,0 25,0 25,0
Подпрограмма "Развитие и поддержка казачества" 08 4 00 00000 10 072,8 10 072,8 10 072,8

Расходы на обеспечение исполнения членами казачьих обществ
обязательств по оказанию содействия органам местного
самоуправления в осуществлении задач и функций, предусмотренных
договорами, в рамках реализации подпрограммы «Развитие и
поддержка казачества» муниципальной программы города Батайска
«Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности» (Субсидии некоммерческим организациям (за
исключением государственных (муниципальных) учреждений)

08 4 00 71040 630 01 13 8 862,8 8 862,8 8 862,8

Расходы на реализацию мероприятий по поощрению членов казачьей
дружины города Батайска в рамках реализации подпрограммы
"Развитие и поддержка казачества" муниципальной программы
города Батайска "Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности" (Иные выплаты населению) 08 4 00 20020 360 01 13 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Расходы на реализацию мероприятий по развитию и поддержке
казачества в городе Батайске в рамках реализации подпрограммы
«Развитие и поддержка казачества» муниципальной программы
города Батайска «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 08 4 00 20010 610 07 02 10,0 10,0 10,0
Муниципальная программа города Батайска «Защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах» 10 0 00 00000 30 289,3 29 833,1 29 833,0
Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций» 10 1 00 00000 26 149,9 25 693,7 25 693,6
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ
«Управление гражданской защиты города Батайска» в рамках
подпрограммы «Защита от чрезвычайных ситуаций» муниципальной
программы города Батайска «Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 10 1 00 00590 610 03 10 25 716,9 25 670,0 25 670,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Защита от чрезвычайных ситуаций» муниципальной
программы города Батайска «Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 10 1 00 09090 610 03 10 23,8 23,7 23,6



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

80

Расходы за счет резервного фонда Администрации города Батайска
в рамках подпрограммы «Защита от чрезвычайных ситуаций»
муниципальной программы города Батайска «Защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 10 1 00 90100 610 03 10 409,2
Подпрограмма "Развитие системы обеспечения вызова
экстренных оперативных служб по единому номеру "112" 10 2 00 00000 450,0 450,0 450,0
Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации
подпрограммы "Развитие системы обеспечения вызова экстренных
оперативных служб по единому номеру "112" муниципальной
программы города Батайска "Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных обьектах" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 10 2 00 20010 610 03 10 450,0 450,0 450,0
Подпрограмма "Развитие аппаратно-программного комплекса
"Безопасный город" 10 3 00 00000 3 500,0 3 500,0 3 500,0
Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации
подпрограммы "Развитие аппаратно-программного комплекса
"Безопасный город" муниципальной программы города Батайска
"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на
водных обьектах" (Субсидии бюджетным учреждениям) 10 3 00 20010 610 03 10 3 500,0 3 500,0 3 500,0
Подпрограмма "Пожарная безопасность" 10 4 00 00000 189,4 189,4 189,4

Расходы на обеспечение мероприятий в рамках реализации
подпрограммы "Пожарная безопасность" муниципальной программы
города Батайска "Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных обьектах" (Субсидии бюджетным учреждениям) 10 4 00 20010 610 03 10 189,4 189,4 189,4
Муниципальная программа города Батайска «Развитие

культуры» 11 0 00 00000 328 038,3 268 524,1 268 505,8
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы города Батайска  «Развитие культуры» 11 1 00 00000 45 957,5 40 478,2 40 478,2
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы "Обеспечение
реализации муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 11 1 00 00110 120 08 04 5 148,9 5 148,9 5 148,9
Расходы на обеспечение деятельности структурных подразделений
Управления культуры города Батайска обеспечивающих его
деятельность и деятельность подведомственных учреждений в
рамках подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной
программы города Батайска "Развитие культуры" муниципальной
программы города Батайска "Развитие культуры"( Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 11 1 00 00590 120 08 04 39 944,7 34 465,4 34 465,4
Расходы на обеспечение деятельности структурных подразделений
Управления культуры города Батайска обеспечивающих его
деятельность и деятельность подведомственных учреждений в
рамках подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной
программы города Батайска "Развитие культуры" муниципальной
программы города Батайска "Развитие культуры" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 11 1 00 00590 240 08 04 863,9 863,9 863,9
Подпрограмма «Развитие культуры» 11 2 00 00000 282 080,8 228 045,9 228 027,6
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Суплата налогов, сборов и
иных платежей) 11 2 00 09090 850 08 01 43,0 43,0 43,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры»" (Субсидии бюджетным учреждениям) 11 2 00 00590 610 07 03 116 130,0 113 983,3 113 983,3
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 11 2 00 09090 610 07 03 636,3 641,9 612,3



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

81

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений города Батайска в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 11 2 00 00590 610 08 01 108 895,1 108 895,1 108 895,1
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 11 2 00 09090 610 08 01 2 516,3 2 438,2 2 438,2
Мероприятия по организации досуга жителей города Батайска,
проведение праздничных мероприятий в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 11 2 00 20010 240 01 13 250,0 250,0 250,0
Мероприятия по организации досуга жителей города Батайска,
проведение праздничных мероприятий в рамках подпрограммы
"Развитие культуры" муниципальной программы города Батайска
"Развитие культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 11 2 00 20010 610 08 01 1 300,0 1 300,0 1 300,0
Расходы на ежегодные разовые выплаты главы Администрации
города Батайска мастерам народной культуры в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Премии и гранты) 11 2 00 20040 350 08 04 14,0 14,0 14,0
Расходы на комплектование книжных фондов библиотек
муниципальных образований в рамках подпрограммы "Развитие
культуры" муниципальной программы города Батайска "Развитие
культуры" (Субсидии бюджетным учреждениям) 11 2 00 S4180 610 08 01 1 332,7
Расходы на реализацию инициативных проектов в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 11 2 00 S4640 610 08 01 199,2
Расходы на капитальный ремонт организаций культуры в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 11 2 00 S5020 610 08 01 39 854,0
Государственная поддержка отрасли культуры в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 11 2 00 L5190 610 08 01 481,9 480,4 491,7
Расходы на государственную поддержку отрасли культуры в рамках
подпрограммы "Развитие культуры" муниципальной программы
города Батайска "Развитие культуры" (Субсидии бюджетным
учреждениям) 11 2 A1 55190 610 07 03 10 428,3
Муниципальная программа города Батайска «Охрана
окружающей среды и благоустройство»

12 0 00 00000 131 398,1 11 282,9 10 351,3
Подпрограмма «Благоустройство города Батайска» 12 1 00 00000 19 418,6 6 500,9 5 569,3

Расходы на благоустройство города Батайска в рамках
подпрограммы «Благоустройство города Батайска» муниципальной
программы города Батайска «Охрана окружающей среды и
благоустройство» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

12 1 00 20010 240 05 03 12 589,0 6 500,9 5 569,3

Расходы на выполнение работ по составлению сметной
документации и получение заключения проверки достоверности
применяемых нормативов по объекту: "Строительство
общественного городского кладбища по адресу: Ростовская область,
город Батайск, улица 7-я Промышленная 9" в рамках подпрограммы
"Благоустройство города Батайска" муниципальной программы
города Батайска "Охрана окружающей среды и благоустройство"
(Бюджетные инвестиции)

12 1 00 40010 410 05 03 6 829,6
Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное
природопользование муниципального образования «Город
Батайск» 12 2 00 00000 111 979,5 4 782,0 4 782,0

Расходы на охрану окружающей среды и рациональное
природопользование муниципального образования «Город Батайск в
рамках подпрограммы «Охрана окружающей среды и рациональное
природопользование муниципального образования «Город Батайск»
муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей
среды и благоустройство» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 12 2 00 20010 240 05 03 27 619,6 4 782,0 4 782,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

82

Расходы за счет средств резервного фонда Правительства
Ростовской области (в том числе софинансирование)в рамках
подпрограммы "Охрана окружающей среды и рациональное
природопользование муниципального образования "Город Батайск"
муниципальной программы города Батайска "Охрана окружающей
среды и благоустройство" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 12 2 00 S4220 240 05 03 84 359,9
Муниципальная программа города Батайска «Развитие
физической культуры и спорта» 13 0 00 00000 9 658,0 9 048,5 9 048,3
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового
спорта в городе Батайске» 13 1 00 00000 9 658,0 9 048,5 9 048,3
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ "Центр
физкультурно-массовой работы города Батайска" в соответствии с
подпрограммой «Развитие физической культуры и массового спорта
в городе Батайске» муниципальной программы города Батайска
«Развитие физической культуры и спорта» (Субсидии бюджетным
учреждениям) 13 1 00 00590 610 11 02 8 017,4 7 408,1 7 408,1
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в соответствии
с подпрограммой «Развитие физической культуры и массового
спорта в городе Батайске» муниципальной программы города
Батайска «Развитие физической культуры и спорта» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 13 1 00 09090 610 11 02 103,2 103,0 102,8

Расходы на организацию и проведение спортивно массовых
мероприятий в соответствии с подпрограммой «Развитие
физической культуры и массового спорта в городе Батайске»
муниципальной программы города Батайска «Развитие физической
культуры и спорта» (Субсидии бюджетным учреждениям) 13 1 00 20010 610 11 02 1 205,1 1 205,1 1 205,1
Расходы на организацию и проведение спортивно массовых
мероприятий в соответствии с подпрограммой «Развитие
физической культуры и массового спорта в городе Батайске»
муниципальной программы города Батайска «Развитие физической
культуры и спорта» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 13 1 00 20010 240 11 02 332,3 332,3 332,3
Муниципальная программа города Батайска
«Экономическое развитие» 14 0 00 00000 40,0 40,0 40,0
Подпрограмма «Защита прав потребителей» 14 2 00 00000 40,0 40,0 40,0
Расходы на мероприятия по защите прав потребителей в рамках
реализации подпрограммы «Защита прав потребителей»
муниципальной программы города Батайска «Экономическое
развитие» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 14 2 00 20010 240 04 12 40,0 40,0 40,0
Муниципальная программа города Батайска
«Информационное общество» 15 0 00 00000 53 332,1 53 452,7 52 988,6
Подпрограмма «Развитие цифровых технологий» 15 1 00 00000 4 961,0 5 214,2 4 529,2
Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы
«Развитие цифровых технологий» муниципальной программы города
Батайска «Информационное общество» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 15 1 00 20010 240 01 04 1 485,2 1 485,2 1 485,2
Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы
«Развитие цифровых технологий» муниципальной программы города
Батайска «Информационное общество» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 15 1 00 20010 240 01 06 329,0 329,0 329,0
Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы
«Развитие цифровых технологий» муниципальной программы города
Батайска «Информационное общество» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 15 1 00 20010 240 01 13 90,0 775,0 90,0
Расходы на мероприятия по созданию и развитию информационной
инфраструктуры города Батайска в рамках подпрограммы
«Развитие цифровых технологий» муниципальной программы города
Батайска «Информационное общество» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 15 1 00 20010 240 07 09 3 056,8 2 625,0 2 625,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

83

Подпрограмма «Оптимизация и повышение качества
предоставления государственных и муниципальных услуг в
городе Батайске, в том числе на базе многофункционального
центра предоставления государственных и муниципальных услуг»

15 2 00 00000 45 999,3 45 866,7 46 087,6
Обеспечение и развитие деятельности Муниципального бюджетного
учреждения «Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг» города Батайска» в рамках
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Батайске, в том
числе на базе многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг» муниципальной программы
города Батайска «Информационное общество» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 15 2 00 00590 610 01 13 40 434,0 40 246,6 40 246,6
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Батайске, в том
числе на базе многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг» муниципальной программы
города Батайска «Информационное общество» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 15 2 00 09090 610 01 13 1,1 1,1 1,1
Расходы на реализацию принципа экстерриториальности при
предоставлении государственных и муниципальных услуг, в рамках
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Батайске, в том
числе на базе многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг» муниципальной программы
города Батайска «Информационное общество» (Субсидии
бюджетным учреждениям) 15 2 00 S3600 610 01 13 216,3 218,2 225,7

Расходы на организацию предоставления областных услуг на базе
многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услугв рамках подпрограммы «Оптимизация и
повышение качества предоставления государственных и
муниципальных услуг в городе Батайске, в том числе на базе
многофункционального центра предоставления государственных и
муниципальных услуг» муниципальной программы города Батайска
«Информационное общество» (Субсидии бюджетным учреждениям) 15 2 00 S4020 610 01 13 119,7 120,9 125,7

Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с
реализацией переданных государственных полномочий в сфере
социального обслуживания и социальной защиты населения в рамках
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Батайске, в том
числе на базе многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг» муниципальной программы
города Батайска "Информационное общество" (Субсидии
бюджетным учреждениям) 15 2 00 72110 610 10 06 5 228,2 5 279,9 5 488,5
Подпрограмма «Развитие средств массовой информации» 15 3 00 00000 2 371,8 2 371,8 2 371,8
Расходы на официальное опубликование нормативно-правовых актов,
иных информационных материалов Администрации города Батайска
в рамках подпрограммы «Развитие средств массовой информации»
муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 15 3 00 20010 240 01 13 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Расходы на информационное сопровождение деятельности
Администрации города Батайска в рамках подпрограммы «Развитие
средств массовой информации» муниципальной программы города
Батайска «Информационное общество» (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 15 3 00 20020 240 01 13 871,8 871,8 871,8
Расходы на развитие печатных средств массовой информации в
рамках подпрограммы «Развитие средств массовой информации»
муниципальной программы города Батайска «Информационное
общество» (Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг) 15 3 00 60010 810 12 02 500,0 500,0 500,0

Муниципальная программа города Батайска
«Управление муниципальной собственностью» 16 0 00 00000 29 012,3 28 797,9 39 169,9
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы города Батайска "Управление муниципальной
собственностью» 16 1 00 00000 28 012,3 27 797,9 27 797,6



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

84

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение
реализации муниципальной программы города Батайска " Управление
муниципальной собственностью" муниципальной программы города
Батайска "Управление муниципальной собственности" (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 16 1 00 00110 120 01 13 26 365,0 26 150,9 26 150,9
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации
муниципальной программы города Батайска " Управление
муниципальной собственностью" муниципальной программы города
Батайска "Управление муниципальной собственности" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 16 1 00 00190 240 01 13 1 642,8 1 642,8 1 642,8
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы
города Батайска " Управление муниципальной собственностью"
муниципальной программы города Батайска "Управление
муниципальной собственности" (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 16 1 00 09090 850 01 13 4,5 4,2 3,9
Подпрограмма "Эффективное использование и распоряжение
муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и
землепользованию" 16 2 00 00000 1 000,0 1 000,0 11 372,3

Расходы на мероприятия по землеустройству и землепользованию в
рамках подпрограммы "Эффективное использование и распоряжение
муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и
землепользованию" муниципальной программы " Управление
муниципальной собственностью " (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 16 2 00 20010 240 04 12 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Расходы на проведение комплексных кадастровых работ в рамках
подпрограммы "Эффективное использование и распоряжение
муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и
землепользованию" муниципальной программы " Управление
муниципальной собственностью " (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 16 2 00 L5110 240 04 12 10 372,3
Муниципальная программа города Батайска «Развитие

транспортной системы» 17 0 00 00000 237 623,5 219 160,8 245 473,3
Подпрограмма «Ремонт и содержание транспортной системы» 17 1 00 00000 227 460,7 219 160,8 245 473,3
Расходы на содержание, ремонт и капитальный ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения в
рамках подпрограммы «Ремонт и содержание транспортной
системы» муниципальной программы города Батайска «Развитие
транспортной системы» (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 17 1 00 20010 240 04 09 188 642,1 160 698,1 161 256,1
Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения в рамках подпрограммы «Ремонт и
содержание транспортной системы» муниципальной программы
города Батайска "Развитие транспортной системы" (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 17 1 00 S35100 240 04 09 128,7
Расходы на обеспечение выполнения дорожных работ в
соответствии с программой дорожной деятельности в рамках
подпрограммы "Ремонт и содержание транспортной системы"
муниципальной программы города Батайска "Развитие
транспортной системы" (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 17 1 R1 S4800 240 04 09 38 689,9 58 462,7 84 217,2
Подпрограмма «Строительство и реконструкция дорог, тротуаров
и искусственных сооружений на них» 17 2 00 00000 7 496,1
Расходы на строительство и реконструкцию дорог, тротуаров и
искусственных сооружений на них, включая проектные,
изыскательские и прочие работы, услуги в рамках подпрограммы
«Строительство и реконструкция дорог, тротуаров и
искусственных сооружений на них» муниципальной программы города
Батайска "Развитие транспортной системы" (Бюджетные
инвестиции) 17 2 00 40010 410 04 09 7 496,1
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения на
территории города" 17 3 00 00000 2 666,7



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

85

Расходы на строительство и реконструкцию светофорных
объектов, включая проектные, изыскательские и прочие работы,
услуги в рамках подпрограммы "Повышение безопасности дорожного
движения на территории города" муниципальной программы города
Батайска "Развитие транспортной системы" (Бюджетные
инвестиции) 17 3 00 40010 410 04 09 2 666,7
Муниципальная программа города Батайска «Развитие
муниципального управления» 19 0 00 00000 1 279,4 1 259,4 1 259,4
Подпрограмма «Развитие муниципального управления и
муниципальной службы» 19 1 00 00000 297,2 297,2 297,2
Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению
профессионального образования муниципальных служащих города
Батайска в рамках подпрограммы «Развитие муниципального
управления и муниципальной службы» муниципальной программы
города Батайска «Развитие муниципального управления» (Иные
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 19 1 00 20010 240 07 05 297,2 297,2 297,2
Подпрограмма «Развитие территориального общественного
самоуправления» 19 2 00 00000 962,2 962,2 962,2
Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы
«Развитие территориального общественного самоуправления»
муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 19 2 00 20010 120 01 13 962,2 962,2 962,2

Подпрограмма "Укрепление единства нации и этнокультурное
развитие народов в муниципальном образовании "Город Батайск"

19 4 00 00000 20,0
Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы
"Укрепление единства нации и этнокультурное развитие народов в
муниципальном образовании "Город Батайск" муниципальной
программы города Батайска "Развитие муниципального управления"
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 19 4 00 20010 240 01 13 20,0
 Муниципальная программа города Батайска
«Управление муниципальными финансами» 20 0 00 00000 65 900,4 77 506,8 54 924,4
Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и
организация бюджетного процесса» 20 1 00 00000 17 347,8 17 192,2 17 192,2
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска в рамках подпрограммы "Нормативно-
методическое обеспечение и организация бюджетного процесса"
муниципальной программы города Батайска "Управление
муниципальными финансами" (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 20 1 00 00110 120 01 06 16 755,7 16 600,1 16 600,1
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города
Батайска в рамках подпрограммы "Нормативно-методическое
обеспечение и организация бюджетного процесса" муниципальной
программы города Батайска "Управление муниципальными
финансами" (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 20 1 00 00190 240 01 06 592,1 592,1 592,1
Подпрограмма "Управление муниципальным долгом города
Батайска" 20 2 00 00000 48 552,6 60 314,6 37 732,2

Процентные платежи по муниципальному долгу города Батайска в
рамках подпрограммы "Управление муниципальным долгом города
Батайска" муниципальной программы города Батайска "Управление
муниципальными финансами" (Обслуживание муниципального долга) 20 2 00 90090 730 13 01 48 552,6 60 314,6 37 732,2
Муниципальная программа города Батайска
"Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций в городе Батайске" 22 0 00 00000 15,0 15,0 15,0
Подпрограмма "Содействие развитию институтов и инициатив
гражданского общества города Батайска" 22 2 00 00000 15,0 15,0 15,0

Расходы на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы
"Содействие развитию институтов и инициатив гражданского
общества города Батайска" муниципальной программы города
Батайска "Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций в городе Батайске" (Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 22 2 00 20010 240 01 13 15,0 15,0 15,0
Непрограммная деятельность муниципального образования 166 495,4 181 183,2 224 929,8



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

86

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска в рамках обеспечения
функционирования Председателя Батайской городской Думы - главы
города Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 88 2 00 00110 120 01 02 3 965,9 3 965,9 3 965,9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска в рамках обеспечения деятельности
Администрации города Батайска (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 89 1 00 00110 120 01 04 93 339,7 93 036,5 93 036,5

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения деятельности Администрации города
Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд)

89 1 00 00190 240 01 04 8 052,9 7 363,0 7 363,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 89 1 00 09090 850 01 04 17,4 17,4 17,4
Расходы на осуществление полномочий по содержанию архивных
учреждений (за исключением коммунальных расходов) в части
расходов на хранение, комплектование, учет и использование
архивных документов, относящихся к государственной
собственности в рамках непрограммных расходов (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 89 1 00 72350 120 01 13 175,4 175,4 175,4

Расходы на осуществление полномочий по содержанию архивных
учреждений (за исключением коммунальных расходов) в части
расходов на хранение, комплектование, учет и использование
архивных документов, относящихся к государственной
собственности в рамках непрограммных расходов (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) государственных (муниципальных) органов)

89 1 00 72350 240 01 13 14,4 14,4 14,4

Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности административных комиссий в рамках обеспечения
деятельности Администрации города Батайска (Расходы на
выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов) 89 1 00 72360 120 01 04 687,4 694,3 722,0
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности административных комиссий в рамках обеспечения
деятельности Администрации города Батайска (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 89 1 00 72360 240 01 04 24,3 24,3 24,3
Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их
прав в рамках обеспечения деятельности Администрации города
Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 89 1 00 72370 120 01 04 804,2 812,3 844,8

Расходы на осуществление полномочий по созданию и обеспечению
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их
прав в рамках обеспечения деятельности Администрации города
Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 89 1 00 72370 240 01 04 20,0 20,0 20,0
Расходы на осуществление переданных полномочий по 
государственному регулированию тарифов на перевозку пассажиров 
и багажа в рамках обеспечения деятельности Администрации города 
Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов) 89 1 00 72380 120 04 01 381,0 384,8 400,2
Расходы на осуществление переданных полномочий по 
государственному регулированию тарифов на перевозку пассажиров 
и багажа в рамках обеспечения деятельности Администрации города 
Батайска (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 89 1 00 72380 240 04 01 1,6 1,6 1,6



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

87

Расходы на осуществление полномочий по определению в
соответствии с частью 1 статьи 11.2 Областного закона от 25
октября 2002 года № 273-ЗС «Об административных
правонарушениях» перечня должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях в
рамках обеспечения деятельности Администрации города Батайска
(Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 89 1 00 72390 240 01 04 0,4 0,4 0,4
Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению)
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов
общей юрисдикции в Российской Федерации в рамках обеспечения
деятельности Администрации города Батайска (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 89 1 00 51200 240 01 05 38,2 39,4 502,3

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска в рамках обеспечения
функционирования Главы Администрации города Батайска (Расходы
на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)

89 2 00 00110 120 01 04 4 330,0 4 330,0 4 330,0
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска в рамках обеспечения
функционирования Батайской городской Думы (Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов) 90 3 00 00110 120 01 03 6 661,3 6 658,1 6 658,1

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения функционирования Батайской
городской Думы (Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 90 3 00 00190 240 01 03 632,4 632,4 632,4
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
непрограммных расходов органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска (Уплата налогов, сборов и иных платежей) 90 3 00 09090 850 01 03 41,6 41,6 41,6
Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных)
органов Администрации города Батайска на подготовку и проведение
выборов депутатов в Батайскую городскую Думу (Специальные
расходы) 91 4 00 96060 880 01 07 10 994,4
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска в рамках обеспечения
функционирования председателя , заместителя председателя
Контрольно-счетной палаты города Батайска (Расходы на выплаты
персоналу государственных (муниципальных) органов) 92 1 00 00110 120 01 06 6 759,3 6 759,3 6 759,3
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска в рамках обеспечения
функционирования аудитора Контрольно-счетной палаты города
Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 92 2 00 00110 120 01 06 2 333,8 2 333,8 2 333,8
Расходы на выплаты по оплате труда работниковорганов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска в рамках обеспечения
функционирования аппарата Контрольно-счетной палаты города
Батайска (Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов) 92 3 00 00110 120 01 06 6 360,8 6 337,4 6 337,4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения функционирования аппарата
Контрольно-счетной палаты города Батайска (Иные закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 92 3 00 00190 240 01 06 1 365,6 765,6 765,6
Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных)
органов Администрации города Батайска (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 99 0 00 99990 240 01 13 15,0 15,0 15,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

88

Реализация направления расходов в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных)
органов Администрации города Батайска (Уплата налогов, сборов и
иных платежей) 99 0 00 99990 850 01 13 25,0 25,0 25,0
Резервный фонд Администрации города Батайска на финансовое
обеспечение непредвиденных расходов в рамках непрограммных
расходов органов местного самоуправления и отраслевых
(функциональных) органов Администрации города Батайска
(Резервные средства) 99 1 00 90100 870 01 11 4 340,8
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных
органов города Батайска (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 99 9 00 00110 120 01 13 844,6 844,6 844,6
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления и
отраслевых (функциональных) органов Администрации города
Батайска в рамках обеспечения деятельности Отдела записи актов
гражданского состояния города Батайска (Иные закупки товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 99 9 00 00190 240 01 13 14,0 14,0 14,0
Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках
обеспечения деятельности Администрации города Батайска (Уплата
налогов, сборов и иных платежей) 99 9 00 09090 850 01 13 131,7 121,5 111,3
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского
состояния в рамках непрограммных расходов государственных
органов Ростовской области (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 99 9 00 59310 120 01 13 4 514,6 4 814,2 5 009,5
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского
состояния в рамках непрограммных расходов государственных
органов Ростовской области (Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 99 9 00 59310 240 01 13 420,0 449,0 472,0
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского
состояния в рамках непрограммных расходов государственных
органов Ростовской области (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 99 9 00 59310 850 01 13 12,0 12,0 12,0
Расходы на государственную регистрацию актов гражданского
состояния по иным непрограммным мероприятиям в рамках
непрограммного направления (Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов) 99 9 00 72290 120 01 13 1 672,7
Условно утвержденные расходы по иным непрограммным
мероприятиям в рамках непрограммных расходов органов местного
самоуправления и отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Батайска (Специальные расходы) 99 9 00 90110 880 01 13 40 000,0 83 000,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых
соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате
незаконных действий (бездействия) органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления либо
должностных лиц этих органов, а также в результате
деятельности муниципальных учреждений, иных судебных издержек в 
рамках непрограммного направления деятельности (Исполнение
судебных актов) 99 9 00 90120 830 01 13 7 023,0
Ежегодные членские взносы муниципального образования "Город
Батайск", являющегося членом Ассоциации "Совет муниципальных
образований Ростовской области" в рамках непрограммных расходов
органов местного самоуправления (Уплата налогов, сборов и иных
платежей) 99 9 00 90360 850 01 13 480,0 480,0 480,0
Итого 5 636 920,7 4 451 987,4 4 581 550,4



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

89

тыс.рублей

Направления расходования средств 2024 год 2025 год 2026 год
Организация  отдыха  детей в каникулярное время 7 981,2 8 300,5 8 632,5

Расходы на обеспечение дорожной деятельности 38 302,7 57 878,0 83 374,8

Обеспечение жильем молодых семей 4 410,9 4 488,4 4 529,3
Реализация принципа экстерриториальности при предоставлении государственных и муниципальных 

услуг 174,3 175,8 181,9
Организация предоставления областных услуг на базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг 96,4 97,4 101,3

Возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за 

коммунальные услуги 71 901,5 27 898,5 27 898,5
Комплектование книжных фондов библиотек муниципального образования 1 074,1
Расходы на государственную поддержку отрасли культуры 10 481,1 463,6 475,6
Мероприятия по работе с молодежью 644,5 644,5 644,5
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях 99 399,0 100 478,1 99 042,7
Организация подвоза обучающихся и аренда плавательных бассейнов для обучения плаванию 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 1 184,3 1 184,3 1 184,3

Расходы на строительство обьекта образования муниципальной собственности 442 372,7

Субсидии и иные межбюджетные трансферты,  предоставляемые из областного бюджета  бюджету  города Батайска                 
на  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

                                                                                           к решению Батайской городской Думы

                                                                                          «О бюджете города Батайска на 2024 год

                                                                                 и на плановый период 2025 и 2026 годов"

                                                                                                                                                                                    Приложение 9

Приложение 6 к решению Батайской 

городской Думы "О внесении изменений в 

решение Батайской городской Думы от 

21.12.2023 № 296 "О бюджете города 

Батайска на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов"      

(в редакции от 29.02.2024 № 316)

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях 7 348,3 7 348,3 8 882,7

Капитальный ремонт помещений образовательных организаций 123 304,6

Оснащение муниципальных образовательных организаций и объектов после завершения 

капитального ремонта, строительства, реконструкции 213 824,4

Расходы на реализацию инициативных проектов по отрасли "Образование" 8 613,6

Расходы на реализацию инициативных проектов по отрасли "Культура" 159,4

Капитальный ремонт помещений учреждений культуры 32 122,3

Проведение комплексных кадастровых работ 10 090,5

Обеспечение подключения муниципальных обьектов водоснабжения к центральной системе 

холодного водоснабжения 2 891,0

Расчистка земельных участков от поросли, иловых отложений и мусора на территории города 

Батайска 40 928,6

Резервный фонд Правительства Ростовской области (приобретение специализированных автоцистерн  

вакуумных МВ-20 на шассии МАЗ, 3 шт ) 27 065,4
итого субсидии 1 134 280,3 208 957,4 245 038,6
Обеспечение исполнения членами казачьих обществ обязательств по оказанию содействия органам 

местного самоуправления в осуществлении задач и функций, предусмотренных договорами, 

заключенными в соответствии с Областным законом от 29 сентября 1999 года № 47-ЗС «О казачьих 

дружинах в Ростовской области» 8 862,8 8 862,8 8 862,8

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим

работникам муниципальных общеобразовательных организаций 44 919,0 44 919,0 45 700,2
итого межбюджетные трансферты 53 781,8 53 781,8 54 563,0
Всего 1 188 062,1 262 739,2 299 601,6



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

90

  РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

 ГОРОДСКАЯ ДУМА
 РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Батайской 
городской Думы 27.10.2011 № 141 «Об утверждении структуры

и Положения об Управлении жилищно-коммунального хозяйства города Батайска»

Принято 
Батайской городской Думой « 28 » марта 2024 года

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», 

Батайская городская Дума решила:
 1. Внести в приложение 2 к решению Батайской городской Думы 27.10.2011 № 141 «Об утверждении структуры и Положения об Управлении 

жилищно-коммунального хозяйства города Батайска» (в ред. от 28.12.2011 № 161, 25.01.2012 № 168, 29.08.2012 № 214, 18.12.2012 № 234, 30.01.2014 № 
292, 30.07.2014 № 314, 29.04.2016 № 116, 16.12.2016 № 157, 26.04.2017 № 185, 30.08.2017 № 205, 28.02.2018 № 254, 26.12.2018 № 327, 02.10.2019 № 10, 
29.12.2021 № 176, 26.05.2021 № 133)следующие изменения (прилагается).

 2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства города Батайска организовать регистрацию изменений в Положение, внесенные настоящим 
решением (Белокобыльский Н.П.).

 3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению.
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель
Батайской городской Думы-  
глава города Батайска                          И.Ю. Любченко

г. Батайск 
« 28 » марта 2024 год
№ 328

Лист согласования прилагается

Приложение 
 к решению

Батайской городской Думы
« 28 » марта 2024 № 328

 «О внесении изменений в решение Батайской 
городской Думы 27.10.2011 № 141 

«Об утверждении структуры и Положения об 
Управлении жилищно-коммунального хозяйства 

 города Батайска»

Изменения
в Положение об Управлении жилищно-коммунального хозяйства

города Батайска

 1. Главу 1 изложить в следующей редакции:

«Глава 1. Общие положения»

1.1. Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска (далее - Управление) является отраслевым (функциональным) органом Ад-
министрации города Батайска, входит в структуру Администрации города Батайска, наделен правами юридического лица и действует на основании 
общих для организации данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям. 

1.2. Управление обеспечивает осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
и полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну, в соответствии с компетенцией, 
установленной настоящим Положением.

1.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Батайск», нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

1.4. Полное наименование Управления: «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска».
Сокращенное наименование Управления: УЖКХ г. Батайска.
Место нахождение и юридический адрес Управления: 346880, Россия, Ростовская область, г. Батайск, ул. Октябрьская, 120А.
1.5. Управление имеет круглую гербовую печать со своим наименованием, штампы, бланки с официальными символами муниципального образования 

«Город Батайск» и другие средства индивидуализации. 
1.6. Руководитель Управления подотчетен и подконтролен главе Администрации города Батайска и курирующему заместителю главы Администрации 

города Батайска.
1.7. Управление имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, счета, открываемые в порядке, установленном действующим 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

91

законодательством Российской Федерации, от имени муниципального образования «Город Батайск» приобретает и осуществляет имущественные и 
иные права и обязанности. Руководитель Управления выступает, в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Батайск», в суде без 
доверенности.» 

 2. Главу 3 «Функции Управления»дополнить пунктом 3.68. следующего содержания: 
 «3.68. От имени муниципального образования «Город Батайск» может осуществлять функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений, 

в соответствии с отраслевыми функциями».

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

 ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

 « 28 » марта 2024 года  № 330 г. Батайск

Об утверждении схемы одномандатных
избирательных округов по выборам депутатов

Батайской городской Думы 
 
 В соответствии Федеральным законом от 12.06. 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-

дан Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», постановлением Территориальной избирательной 
комиссии города Батайска от 27.02.2024 № 92-1 «Об определении схемы одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Батайской го-
родской Думы», 

 Батайская городская Дума решила:
1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Батайской городской Думы (приложение 1).
 2. Утвердить графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Батайской городской Думы (приложе-

ние 2).
 3. Признать утратившим силу: 
 - решение Батайской городской Думы от 23.04.2014 № 301 ««Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов по выборам депутатов 

Батайской городской Думы»;
 - решение Батайской городской Думы от 27.03.2019 № 351 «О внесении изменений в приложение 1 к решению Батайской городской Думы от 

23.04.2014 № 301 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Батайской городской Думы».
 4. Администрации города Батайска опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный».
5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Камуз А.Н.), заместителя 

главы Администрации города Батайска по внутренней политике (Ермилова Т.Г.).
 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 7. Схема одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Батайской городской Думы, утвержденная настоящим решением, применя-

ется к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов депутатов Батайской городской Думы, назначенных после дня вступления в силу 
настоящего решения.

Председатель 
Батайской городской Думы – 
глава города Батайска           И.Ю. Любченко
                                                                                       



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

92

Одномандатный избирательный округ № 1
Число избирателей в избирательном округе – 3958
Описание границ округа:
Улица: в/ч 1016 полностью
Улица: Каспийский полностью

Улица: Артемовская четная: 218 до конца
нечетная: 209 до конца

Улица: Астраханская    четная: 2 - 82 
нечетная: 1 - 79

Улица: Белорусская четная: 200 до конца
нечетная: 219 до конца

Улица: Ейская нечетная: 1
Улица: Крымская    четная: 190

нечетная: 143 до конца
Улица: М.Горького четная: 706 - 736
Улица: Молдавская    четная: 230 до конца

нечетная: 259 до конца
Улица: Пятигорская    четная: 2 - 74

нечетная: 1 - 73

Улица: Сальская четная: 2 - 108
нечетная: 1 - 99

Улица: Саратовская четная: 2 - 78

Улица: Ставропольская четная: 2 - 64
нечетная: 1 - 89

Улица: Украинская четная: 204 до конца
нечетная: 207 до конца

Улица: Донецкая полностью
Улица: Зерноградский полностью
Улица: Орловский полностью
Улица: Самарская полностью

Улица: Астраханская четная: 84 до конца
нечетная: 81 до конца

Улица: Волжская четная: 172 до конца
нечетная: 153 до конца

Улица: Ейская нечетная: 3 до конца

Улица: Коммунаров    четная: 242 до конца
нечетная: 227 до конца

Улица: Краснодарская четная: 168 до конца
нечетная: 135 до конца

Улица: Литовская четная: 212 до конца
нечетная: 179 до конца

Улица: М.Горького нечетная: 637 - 693

Улица: Пятигорская четная: 76 до конца
нечетная: 75 до конца

Улица: Сальская четная: 110 до конца
нечетная: 101 до конца

Улица: Саратовская
четная: 96 до конца
нечетная: 109, 109а, 
109б

Улица: Севастопольская четная: 132 до конца
нечетная: 133 до конца

Улица: Ставропольская четная: 66 до конца

Улица: Томская четная: 266 до конца
нечетная: 263 до конца

Улица: Эстонская четная: 238 до конца
нечетная: 235 до конца

Одномандатный избирательный округ № 2
Число избирателей в избирательном округе – 3768
Описание границ округа:
Улица: Василия Першикова полностью
Улица: Виктора Горбатко полностью
Улица: Владимира Гречаника полностью
Улица: Леонида Ганоцкого полностью
Улица: Николая Кулиша полностью
Улица: Павла Оноколова полностью
Улица: Таисии Юркевич полностью

Улица: Ангарская четная: 114 до конца
нечетная: 99 до конца

Улица: Волжская    четная: 94 - 152
нечетная: 89 - 137

Улица: Грузинская нечетная: 189 - 245

Улица: Кавказская четная: 40 до конца
нечетная: 37 до конца

Улица: Коммунаров четная: 170 - 222
нечетная: 145 - 209

Улица: Краснодарская четная: 96 - 148
нечетная: 59 - 117

Улица: Литовская четная: 142 - 196
нечетная: 111 - 161

Улица: П.Морозова четная: 42 - 90
нечетная: 43 - 97

Улица: Севастопольская четная: 50 - 110
нечетная: 65 - 129

Улица: Томская четная: 182 - 244
нечетная: 181 - 241

Улица: Цимлянская четная: 36 до конца

Улица: Эстонская четная: 156 - 220
нечетная: 159 - 221

Улица: Минская полностью

Улица: Аксайский четная: 2 до конца 
нечетная: 1 до конца

Улица: Артемовская четная: 214 - 216
нечетная: 201 - 207

Улица: Белорусская четная: 192 - 198
нечетная: 209 - 217

Улица: Волжская четная: 154 - 170
нечетная: 137 - 151

Улица: Грузинская четная: 190 - 272
нечетная: 247 - 269

Улица: Коммунаров четная: 224 - 240
нечетная: 211 - 225

Улица: Краснодарская четная: 150 - 166
нечетная: 119 - 133

Улица: Крымская нечетная: 137 - 141

Улица: Литовская четная: 198 - 210
нечетная: 163 - 177

Улица: М.Горького четная: 692 - 704
нечетная: 525 - 635

Улица: Молдавская четная: 218 - 228
нечетная: 241 - 257

Улица: Саратовская
четная: 80 - 94
нечетная: 1 – 107, 111 - 
до конца

Улица: Севастопольская четная: 112 - 130

Улица: Ставропольская четная: 66 - 78
нечетная: 91 - 107

Улица: Томская четная: 246 до конца
нечетная: 243 до конца

Улица: Украинская четная: 196 - 202
нечетная: 197 - 205

Улица: Цимлянская четная: 30 - 34

Улица: Эстонская четная: 222 - 236
нечетная: 223 - 233

Одномандатный избирательный округ № 3
Число избирателей в избирательном округе – 3899
Описание границ округа:
Улица: Атаманская полностью
Улица: Кольчужная полностью
Улица: Кузнечная полностью
Улица: Курганная полностью
Улица: Сарматская полностью
Улица: Скифская полностью

Улица: Ангарская четная: 80 - 112
нечетная: 63 - 97

Улица: Волжская четная: 56 - 92
нечетная: 51 - 87

Улица: Грузинская четная: 154 - 188
нечетная: 149 - 187

Улица: Кавказская четная: 1 - 38
нечетная: 2 - 35

Улица: Коммунаров четная: 118 - 168
нечетная: 97 - 143

Улица: Краснодарская четная: 52 - 94
нечетная: 1 - 57

Улица: Литовская четная: 94 - 140
нечетная: 69 - 109

Улица: М.Горького нечетная: 491 - 521

Улица: П.Морозова четная: 2 - 40
нечетная: 1 - 41

Улица: Севастопольская четная: 2 - 48
нечетная: 1 - 63

Улица: Томская четная: 138 - 180
нечетная: 137 - 179

Улица: Цимлянская нечетная: 37 до конца

Улица: Эстонская четная: 111 - 154
нечетная: 124 - 157

Улица: Армавирская полностью
Улица: Думенко полностью
Улица: Дундича полностью
Улица: Заслонова полностью
Улица: Юбилейный полностью
Улица: Янковского полностью

Улица: Артемовская четная: 144 - 212
нечетная: 125 - 199

Улица: Белорусская четная: 118 - 190
нечетная: 149 - 207

Улица: Крымская четная: 112 – 118 
нечетная: 109 - 135

Улица: М.Горького четная: 584 - 690

Улица: Молдавская четная: 142 - 216
нечетная: 153 - 239

Улица: Украинская четная: 140 - 194
нечетная: 133 - 195

Улица: Цимлянская четная: 2 - 28
нечетная: 1 - 35

Одномандатный избирательный округ № 4
Число избирателей в избирательном округе – 4452
Описание границ округа:
Улица: Одесская полностью
Улица: С.Крахмального полностью
Улица: Хабаровский полностью

Улица: Артемовская четная: 2 - 142
нечетная: 1 - 123

Улица: Балашова четная: 2 - 34
нечетная: 1 - 33

Улица: Белорусская четная: 2 – 116
нечетная: 73 - 147

Улица: Красноярская четная: 2 – 12
нечетная: 1 - 11

Улица: Крымская четная: 2 – 100
нечетная: 1 - 107

Улица: Молдавская четная: 62 – 140

Улица: Революционная четная: 2 – 28
нечетная: 1 - 35

Улица: Смоленская четная: 2 – 56
нечетная: 1 - 65

Улица: Тихорецкая четная: 42 до конца 
нечетная: 47 до конца

Улица: Украинская четная: 72 - 138 
нечетная: 59 - 131

Улица: 2-я Полтавская четная: 2 - 24 
нечетная: 1 - 37

Улица: Ангарская четная: 48 - 78  
нечетная: 45 - 61

Улица: Балашова четная: 36 до конца  
нечетная: 35 до конца  

Улица: Волжская четная: 28 - 54    
нечетная: 31 - 49    

Улица: Грузинская четная: 84 - 152    
нечетная: 83 - 147

Улица: Иркутская четная: 48 до конца    
нечетная: 45 до конца

Улица: Коммунаров четная: 64 - 116    
нечетная: 57 - 95

Улица: Краснодарская четная: 38 - 50    

Улица: Литовская четная: 52 - 92    
нечетная: 43 - 67

Улица: М.Горького четная: 490 - 582    
нечетная: 391 - 489

Улица: Молдавская нечетная: 69 - 151

Улица: Революционная четная: 30 до конца  
нечетная: 37 до конца  

Улица: Смоленская четная: 58 до конца  
нечетная: 67 до конца  

Улица: Томская четная: 74 - 136  
нечетная: 69 - 135

Улица: Эстонская четная: 62 - 122  
нечетная: 61 - 109

Одномандатный избирательный округ № 5
Число избирателей в избирательном округе – 4185
Описание границ округа:
Улица: Листопадная полностью
Улица: Мелиораторов полностью
Улица: Мятная полностью
Улица: Хвойная полностью
Улица: Фруктовая полностью

Улица: Ангарская четная: 2 - 46  
нечетная: 1 - 43

Улица: Волжская четная: 2 - 26  
нечетная: 1 - 29

Улица: Грузинская четная: 2 - 82  
нечетная: 1 - 81

Улица: Иркутская четная: 2 - 46  
нечетная: 1 - 43

Улица: Коммунаров четная: 2 - 62  
нечетная: 1 - 55

Улица: Краснодарская четная: 2 - 36 

Улица: Красноярская четная: 54 до конца  
нечетная: 41 до конца  

Улица: Литовская четная: 2 - 50  
нечетная: 1 - 41

Улица: М.Горького нечетная: 301 - 389
Улица: Полтавская четная: 10 до конца    

Приложение 1 к решению
Батайской городской Думы 

от « 28 » марта  2024 года № 330
«Об утверждении схемы одномандатных

избирательных округов по выборам депутатов
Батайской городской Думы» 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

93

Улица: Томская четная: 2 - 72  
нечетная: 1 - 67

Улица: Эстонская четная: 2 - 60  
нечетная: 1 - 59

Улица: Дачный полностью
Улица: Кемеровская полностью
Улица: Котова полностью
Улица: Леонова полностью
Улица: Лесной полностью
Улица: 70 Лет Победы полностью
Улица: Макаровского полностью
Улица: Фермерская полностью
Улица: Белорусская нечетная: 1 - 71

Улица: Красноярская четная: 14 - 52  
нечетная: 13 - 39

Улица: М.Горького четная: 356 - 488  

Улица: Молдавская четная: 2 - 60  
нечетная: 1 - 67

Улица: Полтавская четная: 2 - 8  
нечетная: 1 - 61

Улица: Тихорецкая четная: 2 - 40  
нечетная: 1 - 45

Улица: Украинская четная: 2 - 70  
нечетная: 1 - 57

Улица: 2-я Полтавская четная: 26 - 74  
нечетная: 41-45

Одномандатный избирательный округ № 6
Число избирателей в избирательном округе – 3806
Описание границ округа:
Улица: Береговой полностью
Улица: Западный полностью
Улица: Кривошлыкова полностью
Улица: Подтелкова полностью
Улица: Фурманова полностью

Улица: Боженко четная: 84 до конца    
нечетная: 81 до конца    

Улица: Ленинградская четная: 322 до конца    
нечетная: 309 до конца    

Улица: Московская четная: 278 до конца 
нечетная: 253 до конца 

Улица: Половинко четная: 280  
нечетная: 223 до конца

Улица: Рыбная четная: 2 - 54  
нечетная: 1 - 65

Улица: Фрунзе четная: 288 до конца
нечетная: 277 до конца

Улица: 1-й Пятилетки четная: 8  
нечетная: 1 - 25

Улица: 50 Лет Октября четная: 256 до конца
нечетная: 261 до конца

Улица: Первомайское Кольцо полностью

Улица: Боженко четная: 2 - 82
нечетная: 1 - 79

Улица: Калинина четная: 32 - 78
нечетная: 33 - 79

Улица: Луначарского четная: 20 - 76
нечетная: 27 - 83

Улица: Московская нечетная: 149 - 251

Улица: Фрунзе четная: 186 - 286
нечетная: 189 - 275

Улица: 50 Лет Октября четная: 158 - 254
нечетная: 163 - 259

Одномандатный избирательный округ № 7
Число избирателей в избирательном округе – 3757
Описание границ округа:
Улица: Р.Люксембург полностью
Улица: 1-й Проезд Р. Люксем-
бург полностью

Улица: 2-й Проезд Р. Люксем-
бург полностью

Улица: Заводская нечетная: 173 - 241

Улица: Калинина четная: 94 до конца
нечетная: 95 до конца

Улица: К.Либкнехта четная: 2 - 80
нечетная: 1 - 75

Улица: Луначарского четная: 96 - 168
нечетная: 105 - 117

Улица: М.Горького четная: 184 - 260
нечетная: 137 - 205

Улица: Станиславского четная: 2 - 76
нечетная: 1 - 71

Улица: Ушинского четная: 14, 16, 20
нечетная: 9а, 11, 11б

Улица: Южная четная: 2 - 44
нечетная: 1 - 11 

Улица: Толстого полностью
Улица: 40 Лет Пионерии полностью

Улица: Газетный четная: 2 до конца
нечетная: 1 до конца

Улица: Заводская четная: 184 до конца
нечетная: 243 до конца

Улица: Калинина четная: 80 - 94
нечетная: 81 - 103

Улица: К.Либкнехта четная: 82 до конца
нечетная: 77 до конца

Улица: Луначарского четная: 80 - 94
нечетная: 85 - 103

Улица: М.Горького четная: 262 - 299
нечетная: 207 - 354

Улица: Рыбная четная: 56 до конца
нечетная: 67 до конца

Улица: Садовая четная: 178 до конца
нечетная: 179 до конца

Улица: Станиславского четная: 78 до конца
нечетная: 73 до конца

Улица: Южная четная: 46 до конца
нечетная: 11 

Улица: 1-й Пятилетки нечетная: 27 - 63
Одномандатный избирательный округ № 8
Число избирателей в избирательном округе – 3993
Описание границ округа:
Улица: Ворошилова нечетная: 1 - 21

Улица: Мира четная: 2 - 26
нечетная: 1 - 25

Улица: Огородная четная: 44 - 68
нечетная: 41 - 89

Улица: Северный массив четная: 2, 4, 16
нечетная: 1, 3, 5, 15

Улица: Огородная четная: 70 - 82 

Улица: Северный массив четная: 6, 8а, 10, 12, 14
нечетная: 7, 9, 11, 13, 33

Одномандатный избирательный округ № 9
Число избирателей в избирательном округе – 4434
Описание границ округа:
Улица: Северная полностью
Улица: Северная звезда полностью
Улица: шоссе Западное полностью

Улица: Железнодорожная четная: 2 - 26
нечетная: 1 - 21

Улица: Ленинградская четная: 66 - 104
нечетная: 69 - 107

Улица: Московская четная: 2 - 40
нечетная: 1 - 27

Улица: Огородная четная: 2 - 42
нечетная: 1 - 39

Улица: Половинко четная: 2 - 26
нечетная: 1 - 29

Улица: Почтовая четная: 2 - 88
нечетная: 1 - 65

Улица: Пушкина четная: 2 - 8
нечетная: 1 - 101

Улица: 50 Лет Октября четная: 2 - 34 
Улица: Городской полностью
Улица: Заречный полностью
Улица: Ростовский полностью
Улица: Средний Тупик полностью

Улица: Ворошилова четная: 2 - 52
нечетная: 23 - 55

Улица: Железнодорожная четная: 28 - 42
Улица: Куйбышева нечетная: 1 - 49

Улица: Ленинградская четная: 106 - 212
нечетная: 109 - 201

Улица: Мира четная: 28 - 62
нечетная: 27 - 59

Улица: Московская четная: 42 - 152
нечетная: 29 - 47

Улица: Половинко четная: 28 - 140
нечетная: 31 - 125

Улица: Почтовая четная: 90 - 112
нечетная: 67 - 87

Улица: Пушкина четная: 10 - 120
нечетная: 103 - 123

Улица: Энгельса четная: 2 - 64
нечетная: 1 - 109

Улица: 50 Лет Октября четная: 36 - 60
нечетная: 38 - 53

Одномандатный избирательный округ № 10
Число избирателей в избирательном округе – 4343
Описание границ округа:
Улица: Морской полностью
Улица: Оборонный полностью
Улица: Осенний полностью
Улица: Прокатный полностью
Улица: Спортивное Кольцо полностью

Улица: Ворошилова четная: 54 - 104
нечетная: 57 - 103

Улица: Заводская четная: 108 - 182

Улица: Куйбышева четная: 28 - 116
нечетная: 51 - 127

Улица: Ленинградская четная: 214 - 256
нечетная: 203 - 239

Улица: Луначарского четная: 2 - 18
нечетная: 1 - 25

Улица: Мира четная: 61 - 114
нечетная: 64 - 125

Улица: Московская четная: 154 - 188
нечетная: 49 - 147

Улица: Садовая четная: 106 - 177
нечетная: 107 - 176

Улица: Фрунзе четная: 60 - 184
нечетная: 59 - 187

Улица: Энгельса четная: 66 – 116

Улица: 50 Лет Октября четная: 62 - 156
нечетная: 55 - 161

Улица: Безымянный полностью
Улица: Воронежский полностью
Улица: Добрый полностью
Улица: Короткий полностью
Улица: Котовского полностью
Улица: Курский полностью
Улица: Луговой полностью
Улица: Магнитогорская полностью
Улица: Малый полностью
Улица: Таганрогский полностью
Улица: Шевченко полностью

Улица: Калинина четная: 2 - 30
нечетная: 1 - 31

Улица: Куйбышева четная: 2 - 26

Улица: Ленинградская четная: 258 - 320
нечетная: 241 - 307

Улица: Московская четная: 190 - 276
нечетная: 257 - 275

Улица: Огородная четная: 84, 128/28
нечетная: 91 - 152

Улица: Половинко четная: 142 - 252
нечетная: 127 - 221

Одномандатный избирательный округ № 11
Число избирателей в избирательном округе – 3802
Описание границ округа:
Улица: 10 Км Главной линии полностью

Улица: Ворошилова четная: 106 - 132
нечетная: 105 - 141

Улица: Железнодорожная четная: 44 до конца
нечетная: 23 до конца

Улица: Заводская четная: 2 - 106
нечетная: 1 - 93

Улица: Крупской четная: 2 - 38
нечетная: 3 - 21

Улица: М.Горького четная: 2 - 102
нечетная: 1 - 43

Улица: Мира четная: 116 - 146
нечетная: 127 - 161

Улица: Почтовая четная: 114 до конца
нечетная: 89 до конца

Улица: Пушкина четная: 122 до конца
нечетная: 125 до конца

Улица: Рабочая четная: 2 - 42
нечетная: 1 - 59

Улица: Садовая четная: 2 - 105
нечетная: 1 - 104

Улица: Фрунзе четная: 2 - 58
нечетная: 1 - 57

Улица: Энгельса четная: 118 - 144
нечетная: 111 - 209

Улица: Ворошилова четная: 134 - 154
нечетная: 143 - 185

Улица: Заводская нечетная: 95 - 143

Улица: Крупской четная: 40 - 86
нечетная: 23 - 63     

Улица: М.Горького четная: 104 - 150
нечетная: 45 - 131

Улица: Мира четная: 148 - 180
нечетная: 163 - 193

Улица: Рабочая четная: 44 - 88
нечетная: 61 - 85

Улица: Энгельса четная: 146 - 172
Одномандатный избирательный округ № 12
Число избирателей в избирательном округе – 3736
Описание границ округа:
Улица: площадь Железнодо-
рожников полностью

Улица: Книжный полностью
Улица: Привокзальная полностью

Улица: Кирова четная: 2 - 30
нечетная: 1 - 13

Улица: К.Маркса четная: 2 - 32
нечетная: 1 -  27

Улица: Крупской нечетная: 1
Улица: Мира нечетная: 195 - 243

Улица: Энгельса четная: 174 - 214
нечетная: 211 -  231

Улица: Ворошилова четная: 156 - 200
нечетная: 187 -  239

Улица: Кирова четная: 32 - 70
нечетная: 15 - 51



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

94

Улица: К.Маркса четная: 34 до конца
нечетная: 29 до конца

Улица: Коваливского четная: 46 - 72

Улица: Куйбышева четная: 162 - 170
нечетная: 159 - 169

Улица: Ленина четная: 1 - 8
нечетная: 2 - 53

Улица: Мира четная: 182 - 248

Улица: Подтопты четная: 48 до конца
нечетная: 51 до конца

Улица: Урицкого четная: 32 до конца
нечетная: 57 до конца

Одномандатный избирательный округ № 13
Число избирателей в избирательном округе – 3710
Описание границ округа:
Улица: Весенний полностью
Улица: Парковый полностью
Улица: Заводская нечетная: 145 - 171

Улица: Кирова четная: 72 до конца
нечетная: 53 до конца

Улица: Куйбышева четная: 120 - 160
нечетная: 129 - 157

Улица: Луначарского четная: 174 - 178
нечетная: 121 - 179

Улица: М.Горького четная: 158 - 182
нечетная: 133, 135 

Улица: Рабочая четная: 90 до конца
нечетная: 87 до конца

Улица: Ушинского четная: 2 - 12
нечетная: 1 - 7

Улица: Коваливского четная: 74 до конца
нечетная: 91 до конца

Улица: Комсомольская четная: 62 - 72
нечетная: 111, 111а

Улица: Луначарского четная: 188 до конца 
нечетная: 183 до конца

Улица: Орджоникидзе четная: 2, 2б, 2г
Одномандатный избирательный округ № 14
Число избирателей в избирательном округе – 3770
Описание границ округа:
Улица: Комсомольская четная: 74 до конца
Улица: Ушинского нечетная: 29 - 65
Улица: Цветочная полностью
Улица: Комсомольская нечетная: 75 - 121

Улица: Красноармейская четная: 68 до конца
нечетная: 79 до конца

Улица: К.Цеткин четная: 2, 2б 

Улица: Октябрьская
четная: 80 - 114, 120 до 
конца
нечетная: 117 - 139

Улица: Орджоникидзе нечетная: 1 - 35
Одномандатный избирательный округ № 15
Число избирателей в избирательном округе – 4419
Описание границ округа:
Улица: Белинского полностью
Улица: Б.Хмельницкого полностью
Улица: Гайдара нечетная: 5 - 33

Улица: Гайдаш четная: 112 до конца
нечетная: 93 до конца

Улица: Гастелло четная: 8 - 22
нечетная: 1 - 67

Улица: Герцена четная: 2 - 32
нечетная: 1 - 31

Улица: Кооперативная четная: 112 до конца
нечетная: 107 до конца

Улица: Октябрьская четная: 116 - 118
нечетная: 141 до конца

Улица: Орджоникидзе четная: 34 - 50

Улица: Советская четная: 126 до конца
нечетная: 117 до конца

Улица: Булгакова полностью
Улица: Клеверная полностью
Улица: Родная полностью
Улица: Ромашковая полностью
Улица: Гастелло четная: 4, 4а, 4б 

Улица: Герцена четная: 34 до конца
нечетная: 33 до конца 

Улица: Комсомольская нечетная: 123 - 201
Улица: 1-й Пятилетки нечетная: 65 - до конца
Одномандатный избирательный округ № 16
Число избирателей в избирательном округе – 3801
Описание границ округа:
Улица: Гайдаш четная: 80 - 110

нечетная: 67 - 91

Улица: Дзержинского четная: 68 до конца
нечетная: 43 до конца

Улица: Коваливского нечетная: 57 - 89

Улица: Комсомольская четная: 26 - 60
нечетная: 35 - 73

Улица: Кооперативная четная: 2 - 110
нечетная: 75 - 105

Улица: Колхозная четная: 80 до конца
нечетная: 77 до конца       

Улица: Красноармейская четная: 28 - 66
нечетная: 41 - 77

Улица: Куйбышева четная: 172 до конца

Улица: К.Цеткин четная: 4 - 106
нечетная: 1 - 83

Улица: Ленина четная: 10 - 108
нечетная: 55 - 141

Улица: Октябрьская четная: 42 - 78
нечетная: 1 - 115

Улица: Орджоникидзе четная: 4 - 60
нечетная: 37 - 103

Улица: Советская четная: 2 - 124
нечетная: 1 - 115

Улица: Энгельса четная: 322 - 354
Улица: Лазо полностью
Улица: Стадионный полностью

Улица: Ворошилова четная: 202 до конца
нечетная: 241 до конца

Улица: Дзержинского четная: 2 - 66
нечетная: 1 - 39

Улица: Коваливского четная: 2 - 44
нечетная: 1 - 55

Улица: Комсомольская четная: 2 - 24
нечетная: 1 - 33

Улица: Красноармейская четная: 2 - 26
нечетная: 1 - 39

Улица: Мира четная: 250 до конца
нечетная: 245 до конца

Улица: Октябрьская четная: 2 - 40

Улица: Подтопты четная: 2 - 46
нечетная: 1 - 49

Улица: Урицкого четная: 2 - 30
нечетная: 1 - 55

Улица: Энгельса четная: 216 - 320
нечетная: 233 - 339

Одномандатный избирательный округ № 17
Число избирателей в избирательном округе – 4233
Описание границ округа:
Улица: Вильямса полностью
Улица: Бекентьева полностью
Улица: Мичурина полностью
Улица: Школьный полностью
Улица: 2-й Локомотивный полностью

Улица: К.Цеткин
четная: 166 - 174, 178 до 
конца
нечетная: 157 до конца

Улица: Ленина четная: 168 - 208
нечетная: 197 до конца

Улица: Матросова нечетная: 1
Улица: Орджоникидзе нечетная: 185 до конца

Улица: Панфилова четная: 2 до конца
нечетная: 1 до конца

Улица: Энгельса четная: 422 до конца
нечетная: 351 до конца

Улица: Партизанский полностью
Улица: Степной полностью

Улица: Гайдаш четная: 2 - 78
нечетная: 1 - 65

Улица: Колхозная четная: 2 - 78
нечетная: 1 - 75

Улица: Кооперативная нечетная: 1 - 73

Улица: Кулагина четная: 2 - 70
нечетная: 1

Улица: К.Цеткин нечетная: 85 - 147

Улица: Ленина четная: 110 - 166
нечетная: 143 - 195

Улица: Энгельса четная: 356 - 420
нечетная: 341 - 349

Одномандатный избирательный округ № 18
Число избирателей в избирательном округе – 4409
Описание границ округа:
Улица: Дивная полностью
Улица: Дружная полностью
Улица: Красочная полностью
Улица: Легендарная полностью
Улица: Милая полностью
Улица: Славная полностью
Улица: Гайдара нечетная: 35 - 85

Улица: Гастелло четная: 24 - 62
нечетная: 69 - 109  

Улица: Добролюбова четная: 32 до конца
нечетная: 23 до конца

Улица: Кулагина четная: 100 до конца
нечетная: 39 до конца

Улица: Чернышевского четная: 24 до конца
нечетная: 35 до конца

Улица: Проезд Добролюбова полностью
Улица: Чехова полностью

Улица: Гастелло четная: 64 до конца
нечетная: 111 до конца  

Улица: Добролюбова четная: 2 - 30
нечетная: 1 - 21

Улица: Кулагина четная: 72 - 98
нечетная: 1 - 37

Улица: К.Цеткин четная: 108 - 164, 176
нечетная: 149 -155

Улица: Ломоносова четная: 2 до конца
нечетная: 1 до конца

Улица: Матросова четная: 2 - 34
нечетная: 1 - 31

Улица: Орджоникидзе четная: 62 - 120
нечетная: 105 - 183

Улица: Павлова четная: 2 до конца
нечетная: 1 до конца

Улица: Чернышевского четная: 2 - 22
нечетная: 1 - 33

Улица: Березовая полностью
Улица: Березовое кольцо полностью
Улица: Бодрый полностью
Улица: Буковая полностью
Улица: Дальний полностью
Улица: ДНТ «Лесная поляна» 
Абрикосовая полностью

Улица: ДНТ «Лесная поляна» 
Виноградная полностью

Улица: ДНТ «Лесная поляна» 
Вишневая полностью

Улица: ДНТ «Лесная поляна» 
Дубовая полностью

Улица: ДНТ «Лесная поляна» 
Кипарисовая полностью

Улица: ДНТ «Лесная поляна» 
Ореховая полностью

Улица: ДНТ «Лесная поляна» 
Тополиная полностью

Улица: ДНТ «Лесная поляна» 
Яблоневая полностью

Улица: ДНТ «Ягодка» Брус-
ничная полностью

Улица: ДНТ «Ягодка» Земля-
ничная полностью

Улица: ДНТ «Ягодка» Масли-
новая полностью

Улица: ДНТ «Ягодка» Ряби-
новая полностью

Улица: ДНТ «Ягодка» Сморо-
диновая полностью

Улица: ДНТ «Ягодка» Чере-
муховая полностью

Улица: Дубравная полностью
Улица: Еловая полностью
Улица: Индустриальная полностью
Улица: Ключевая полностью
Улица: Платановая полностью
Улица: Пмс-141 полностью
Улица: проезд Самарский полностью
Улица: Промышленная полностью
Улица: Ракитовая полностью
Улица: Родниковая полностью
Улица: Сосновая полностью
Улица: Тисовая полностью
Улица: Учебный полностью
Улица: Ясеневая полностью
Улица: 1-я Березовая полностью
Улица: 2-я Березовая полностью
Улица: 1361 км Главной линии полностью

Улица: Гайдара четная: 30 до конца
нечетная: 87 до конца

Улица: Матросова четная: 36 до конца
нечетная: 33 до конца

Улица: Орджоникидзе четная: 122 до конца
Одномандатный избирательный округ № 19
Число избирателей в избирательном округе – 4510
Описание границ округа:
Улица: Губкина полностью
Улица: Космонавтов полностью
Улица: Майская полностью
Улица: Молодежная полностью
Улица: Нефтегорская полностью
Улица: Общежитие Смп-819 полностью
Улица: Полевая полностью
Улица: Правды полностью
Улица: разъезд Койсуг полностью
Улица: Светлая полностью
Улица: Свободы полностью
Улица: Славы полностью
Улица: Эстакадная полностью
Улица: 22 км Главной линии полностью
Улица: ДНТ «Труд»  0-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд»  1-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд»  2-я Линия полностью



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

95

Улица: ДНТ «Труд»  3-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд»  4-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд»  5-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд»  6-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд»  7-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд»  8-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд»  9-я Линия полностью
Улица: ДНТ «Труд» 10-я Ли-
ния полностью

Улица: ДНТ «Труд» 11-я Ли-
ния полностью

Улица: ДНТ «Труд» 12-я Ли-
ния полностью

Улица: ДНТ «Труд» 13-я Ли-
ния полностью

Улица: Локомот.Депо «Юг полностью
Улица: 14км Подстан.Бт-2 Цх полностью
Улица: ДНТ «Весна» полностью
Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
1-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
10-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
11-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
12-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
13-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
14-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
15-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
16-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
17-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
18-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
19-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
2-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
20-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
21-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
22-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
23-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
24-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
25-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
26-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
27-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
28-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
29-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
3-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
30-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
31-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
32-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
33-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
34-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
35-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
4-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
5-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
6-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
7-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
8-й полностью

Улица: ДНТ «Весна» Проезд 
9-й полностью

Улица: ДНТ «Дружба» полностью
Улица: ДНТ «Дружба» Барба-
рисовая полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Ивовая полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Кали-
новая полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Кедро-
вая полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Кизи-
ловая полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Кле-
новая полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Ли-
ственная полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Оль-
ховая полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Оси-
новая полностью

Улица: ДНТ «Дружба» Тени-
стая полностью

Улица: ДНТ «Труд» 14-я Ли-
ния полностью

Улица: ДНТ «Труд» 15-я Ли-
ния полностью

Улица: ДНТ «Труд» 16-я Ли-
ния полностью

Улица: ДНТ «Труд» 17-я Ли-
ния полностью

Улица: ДНТ «Труд» 18-я Ли-
ния полностью

Улица: ДНТ «Труд» 19-я Ли-
ния полностью

Улица: Залесье полностью
Улица: Оросительный полностью
Улица: СНТ «Солнечное» Ма-
ковая полностью

Улица: СНТ «Солнечное» Ро-
зовая полностью

Улица: СНТ «Солнечное» Си-
реневая полностью

Улица: 9 км Сальской линии полностью
Улица: 18 км главной линии полностью
Улица: Проспект Дружбы На-
родов полностью

Одномандатный избирательный округ № 20
Число избирателей в избирательном округе – 4325
Описание границ округа:
Улица: Братский полностью
Улица: Восточное Шоссе полностью
Улица: Восточный полностью
Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 1-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 10-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 11-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 12-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 13-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 14-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 15-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 16-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 2-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 3-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 4-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 5-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 6-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 7-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 8-я Улица полностью

Улица: ДНТ «Гидромеханиза-
тор» 9-я Улица полностью

Улица: Лермонтова полностью
Улица: Можайского полностью
Улица: Некрасова полностью
Улица: Пляжная полностью
Улица: Приозерный тупик полностью
Улица: Озерная полностью
Улица: Осипенко полностью
Улица: Семашко полностью
Улица: Циолковского полностью
Улица: 1-я Озерная полностью
Улица: 2-я Озерная полностью
Улица: 3-я Озерная полностью

Улица: Киевская четная: 2 - 42
нечетная: 1 - 41

Улица: Коммунистическая четная: 2 - 46
нечетная: 1 - 47

Улица: Ленинградская четная: 2 - 64
нечетная: 1 - 67

Улица: Седова четная: 2 - 12
нечетная: 1 - 71

Улица: 2-я Речная четная: 2 - 10
нечетная: 1 - 17

Улица: Гоголя полностью
Улица: Дружбы полностью
Улица: Иноземцева полностью
Улица: Маяковского полностью
Улица: Солнечная полностью
Улица: Тургенева полностью
Улица: 2-я Солнечная полностью

Улица: Киевская четная: 44 до конца
нечетная: 43 до конца

Улица: Коммунистическая четная: 48 - 124
нечетная: 49 - 129

Улица: Разина четная: 2 - 68
нечетная: 1 - 53

Улица: Речная четная: 14 - 80
нечетная: 1 - 71

Улица: Социалистическая четная: 24 - 122
нечетная: 23 – 109  

Улица: 2-я Речная нечетная: 19 - 33
Одномандатный избирательный округ № 21
Число избирателей в избирательном округе – 4392
Описание границ округа:
Улица: Быстрый полностью
Улица: Железнодорожный ту-
пик полностью

Улица: Зеленая полностью
Улица: Истомина полностью
Улица: Ляпидевского полностью
Улица: Мостовой полностью
Улица: Островского полностью
Улица: Сенная полностью
Улица: Фестивальная полностью

Улица: Коммунистическая четная: 126 - 180
нечетная: 131 - 193

Улица: Молокова четная: 2 - 46
нечетная: 1 - 45

Улица: Разина четная: 70 до конца
нечетная: 55 до конца

Улица: Речная четная: 82 - 104
нечетная: 73 - 99

Улица: Седова нечетная: 73 до конца

Улица: Социалистическая четная: 2 - 20
нечетная: 1 – 19 

Улица: Трудовой полностью
Улица: 13 км Главной линии полностью

Улица: Авиационная четная: 2 - 12
нечетная: 1 - 9

Улица: Комарова четная: 2 - 92
нечетная: 1 - 99

Улица: Коммунистическая четная: 182 до конца
нечетная: 195 до конца

Улица: Пионерская четная: 2 - 48
нечетная: 1 - 47

Улица: Пролетарская четная: 2 до конца
нечетная: 1 до конца

Улица: Северная Горка нечетная: 1, 13

Улица: Серова четная: 2 – 8 
нечетная: 1 - 51

Улица: Тельмана четная: 2 - 96
нечетная: 1 - 85

Улица: Халтурина четная: 2 до конца
нечетная: 1 до конца

Улица: Чапаева четная: 2 - 100
нечетная: 1 - 95

Улица: Шмидта четная: 2 - 36
нечетная: 1 - 15

Одномандатный избирательный округ № 22
Число избирателей в избирательном округе – 4396
Описание границ округа:
Улица: Воровского нечетная: 1 - 19

Улица: Молокова четная: 48 до конца
нечетная: 47 до конца

Улица: Речная четная: 106 до конца
нечетная: 101 до конца

Улица: Тельмана    четная: 2 - 4
Улица: Проша полностью

Улица: Воровского четная: 2 до конца
нечетная: 21 - 69

Улица: Кубанская четная: 2 - 86
нечетная: 1 - 85

Улица: Левченко четная: 2 - 92
нечетная: 1 - 91



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

96

Улица: Пионерская четная: 50 - 80
нечетная: 49 - 79

Улица: Пугачева четная: 2 - 88
нечетная: 1 - 45

Улица: Серова нечетная: 53 до конца

Улица: Шмидта четная: 38 - 80
нечетная: 17 - 89

Одномандатный избирательный округ № 23
Число избирателей в избирательном округе – 4389
Описание границ округа:
Улица: Строительный полностью

Улица: Авиационная четная: 14 до конца
нечетная: 11 до конца

Улица: Комарова четная: 94 - 202
нечетная: 101 - 177

Улица: Кубанская четная: 88 до конца
нечетная: 87 до конца

Улица: Левченко четная: 94 до конца
нечетная: 93 до конца

Улица: Невского четная: 2 до конца
нечетная: 1 до конца

Улица: Пионерская четная: 82 - 92

Улица: Пугачева четная: 90 до конца
нечетная: 49 до конца

Улица: Серова четная: 10 до конца

Улица: Тельмана четная: 98 до конца
нечетная: 87 до конца

Улица: Чапаева четная: 102 до конца
нечетная: 97 до конца

Улица: Щорса четная: 2 до конца
нечетная: 1 до конца

Улица: Багратиона полностью
Улица: Благодатная полностью
Улица: Быковского полностью
Улица: Ватутина полностью
Улица: Донской полностью
Улица: Есенина полностью
Улица: Жуковского полностью
Улица: Загородная полностью
Улица: Изумрудная полностью
Улица: Купеческая полностью
Улица: Кутузова полностью
Улица: Лазурная полностью
Улица: Летняя полностью
Улица: Медовая полностью

Улица: Олимпийское кольцо полностью
Улица: Орбитальная полностью
Улица: проезд Казачий полностью
Улица: Прохладная полностью
Улица: Тихая полностью
Улица: Радужная полностью
Улица: Суворова полностью
Улица: Усадебная полностью
Улица: Черняховского полностью
Улица: Янтарная полностью
Улица: 40 Лет Октября полностью
Улица: 60 Лет Победы полностью
Улица: Пионерская нечетная: 81 до конца

Улица: Талалихина четная: 2 - 10
нечетная: 1 - 35

Улица: Чкалова четная: 2 - 34
нечетная: 1 - 33

Улица: Шмидта четная: 82 до конца
нечетная: 91 до конца

Одномандатный избирательный округ № 24
Число избирателей в избирательном округе – 4324
Описание границ округа:
Улица: ДНТ «Донская чаша» полностью
Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Васильковая полностью

Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Жасминовая полностью

Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Каштановая полностью

Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Липовая полностью

Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Малиновая полностью

Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Персиковая полностью

Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Плодовая полностью

Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Сливовая полностью

Улица: ДНТ «Донская чаша» 
Урожайная полностью

Улица: Нахимова полностью
Улица: Терешковой полностью

Улица: Авиагородок четная: 18, 20, 24, 28
нечетная: 17, 21, 23, 25

Улица: Пионерская четная: 94 до конца

Улица: Талалихина четная: 12 - 28

Улица: Чкалова четная: 36 до конца
нечетная: 35 до конца

Улица: в/ч 11879 полностью
Улица: в/ч 150 ПП полностью
Улица: в/ч 18207 полностью
Улица: в/ч 21856 полностью
Улица: в/ч 21930 полностью
Улица: в/ч 32825 полностью
Улица: в/ч 33730 полностью
Улица: в/ч 33929 полностью
Улица: в/ч 44528 полностью
Улица: в/ч 51515 полностью
Улица: в/ч 55441 полностью
Улица: в/ч 55602 полностью
Улица: в/ч 62262 полностью
Улица: в/ч 77911 полностью

Улица: Авиагородок
четная: 16, 22, 26, 34, 38, 
38а, 396
нечетная: 19, 27, 33, 345

Одномандатный избирательный округ № 25
Число избирателей в избирательном округе – 3856
Описание границ округа:

Улица: Авиагородок
четная: 2 – 14, 30, 40
нечетная: 3 – 15, 31, 41, 
43

Улица: Талалихина четная: 30 до конца
Улица: Коммунальная полностью
Улица: Лесозащитный полностью
Улица: Литейный полностью
Улица: Механизаторов полностью
Улица: Новая полностью
Улица: Производственная полностью
Улица: Садовый полностью
Улица: Скво Батайский полностью
Улица: Смп-859 полностью
Улица: Совхозный полностью
Улица: Тенистая полностью
Улица: Центральная полностью
Улица: 1-й Локомотивный полностью

Улица: Авиагородок четная: 32, 36, 42, 44, 44а
нечетная: 29, 35, 37, 39

Улица: Комарова четная: 204 до конца
нечетная: 179 до конца



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

97

Приложение 2
к решению

Батайской городской Думы 
от « 28 » марта  2024 года № 330

«Об утверждении схемы одномандатных
избирательных округов по выборам депутатов

Батайской городской Думы» 

Графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов
по выборам депутатов Батайской городской Думы



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

98

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О  внесении изменений в решение Батайской городской Думы от  30.11.2010
 № 81 «Об установлении земельного налога» 

Принято
Батайской городской Думой                                                                 « 28 »   марта 2024 года
В соответствии с п.2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации,  
Батайская городская Дума решила:

1. Внести в решение Батайской городской Думы от 30.11.2010 № 81 «Об установлении земельного налога» (в ред. от 28.04.2011 № 109, от 30.06.2011№ 
121, от 27.10.2011 № 142, от 22.02.2012 № 179, от 25.07.2012 № 201, от 30.01.2013 № 241, от 29.10.2014 № 14, от 26.11.2014 № 23, от 28.10.2015 № 74, 
от 28.09.2016 № 140, от 02.11.2016 № 143, от 25.10.2017 № 219, от 31.10.2018 № 301, от 27.11.2019 № 27, от 29.07.2020 № 73, от 26.10.2022 № 237, от 
26.10.2023 № 288)  следующие изменения, статью 8.2 изложить в следующей редакции:

 «Статья 8.2. Налоговые льготы семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, граждан, 
заключивших в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в доброволь-

ческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации)
1. Освобождаются от уплаты земельного налога граждане, призванные на военную службу по мобилизации  в Вооруженные силы Российской Феде-

рации, граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребыва-
нии в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, а 
также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обуче-
ния, дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители).

2. Граждане, указанных в пункте 1 настоящей статьи предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявления о предоставлении налоговой 
льготы, подтверждение права на данную льготу в порядке, предусмотренном в соответствии с пунктом 10 статьи 396, пунктом 3 статьи 361.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

3. К документам, подтверждающим данную льготу, относятся:
-  справка войсковой части, военного комиссариата или органа, выполняющего функции военного комиссариата, о призыве гражданина на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, о заключении контракта о прохождении военной службы или контракта о пребы-
вании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации),

-   копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга),
-   копии свидетельства о рождении детей, при необходимости – также  копия свидетельства об установлении отцовства (для несовершеннолетних 

детей),
- копия свидетельства о рождении гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, 

гражданина, заключившего в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании 
в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации  (для 
родителей (усыновителей),

- копия акта об усыновлении (для усыновителей),
- справкой об обучении или о периоде обучения,
- акт органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства).
4. Гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, льгота предоставляется в беззаяви-

тельном порядке».
2. Положения данной статьи применяются к правоотношениям, связанным с исчислением земельного налога за налоговый период  с  01.01.2023 года.
3.  Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене  «Батайск официальный».
4. Контроль   над   исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную
комиссию Батайской городской Думы по бюджету города, местным налогам и сборам, муниципальной собственности.     
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель  
Батайской городской Думы –
глава города Батайска                                                                                                          И.Ю. Любченко

г. Батайск
« 28 » марта  2024  года

№ 327

Лист согласования прилагается:



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

99

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

 ГОРОДСКАЯ ДУМА
 

 РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Батайской городской Думы 31.07.2019 № 385
«Об утверждении Положения о порядке управлении и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности города Батайска»

Принято 
Батайской городской Думой          « 28 » марта 2024 года

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 25 Устава муниципального образования «Город Батайск», 
 
Батайская городская Дума решила:
 1. Внести в решение Батайской городской Думы 31.07.2019 № 385 «Об утверждении Положения о порядке управлении и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности города Батайска» следующие изменения:
 1) главу 6 дополнить пунктом 6.4.9. следующего содержания: 
 «6.4.10. От имени муниципального образования "Город Батайск" может осуществлять функции и полномочия учредителя муниципальных учрежде-

ний, в соответствии с отраслевыми функциями».
2. Организацию исполнения настоящего решения возложить на Комитет по управлению имуществом города Батайска.
 3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению.
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель
Батайской городской Думы-   
глава города Батайска                                   И.Ю. Любченко

г. Батайск 
« 28 » марта 2024 год
№ 329                                              

Лист согласования прилагается:

Утверждаю:
Председатель Комитета

по управлению имуществом
города Батайска

                       ______________   А.Б. Сыс

Информационное сообщение
о проведении аукциона на право заключения 

договора о комплексном развитии незастроенной территории 
         Администрация города Батайска, в лице Организатора аукциона - Комитета по управлению имуществом города Батайска, в соответствии с постановлением 

Администрации города Батайска от 25.03.2024 № 818 «О проведении аукциона на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории 
в отношении земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, г. Батайск» извещает о проведении  аукциона на право 
заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории, открытом по составу участников и  по форме подачи предложений о цене права на 
заключение договора (далее по тексту – аукцион). 

Организатор аукциона: Комитета по управлению имуществом города Батайска; 346880, Ростовская область, г.Батайск, ул. Энгельса, 172; адрес электронной 
почты:   bat_kui@mail.ru,  контактный телефон (86354) 5-68-55.

Извещение о проведении аукциона опубликовано и размещено на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (www.torgi.gov.ru), в информаци-
онном бюллетене Администрации города Батайска «Батайск официальный» и на  официальном сайте муниципального образования «Город Батайск» www.
батайск-официальный.рф.

Место проведения аукциона:  Ростовская область, г. Батайск, ул. Энгельса, 172.
Дата проведения аукциона: 24.04.2024 года.
Время начала аукциона: в 10 часов 30 минут по московскому времени.
 Форма аукциона: открытый по составу участников и форме подачи предложений.
Порядок проведения аукциона: аукцион проводится в соответствии со статьей 69 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

Правительства РФ от 04.05.2021 № 701 «Об утверждении Правил проведения торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории, 
Правил определения начальной цены торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории при принятии решения о комплексном развитии 
территории Правительством Российской Федерации и Правил заключения договора о комплексном развитии территории посредством проведения торгов в 
электронной форме».

Реквизиты решения о комплексном развитии территории:
- Постановление администрации города Батайска от 23.05.2023 № 1381 «О комплексном развитии незастроенной территории в отношении 

земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, г. Батайск».
- Постановление администрации города Батайска от 25.03.2024 № 818 «О проведении аукциона на право заключения договора о комплексном развитии 

незастроенной территории в отношении земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, г. Батайск».
Предмет аукциона: право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

100

Сведения о местоположении, площади и границах территории комплексного развития и существенные условия договора о комплексном развитии 
незастроенной территории, выставляемых на аукцион:

Сведения о местоположении, площади и границах территории комплексного развития: на земельном участке с кадастровым номером 61:46:0011501:2186, адресом: Российская Федерация, 
Ростовская область, г. Батайск, площадью 199 732 кв.м, в границах, установленных Постановлением Администрации города Батайска от 23.05.2023 № 1381 «О комплексном развитии 
незастроенной территории в отношении земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, г. Батайск».

Категория земель: земли населенных пунктов.
Разрешенное использование земельного участка с кадастровым номером 61:46:0011501:2186 - для индивидуального жилищного строительства, малоэтажная многоквартирная жилая 

застройка, блокированная жилая застройка, предоставление коммунальных услуг, дошкольное, начальное и среднее общее образование, магазины, площадки для занятий спортом, автомобильный 
транспорт, обеспечение внутреннего правопорядка, благоустройство территории, хранение автотранспорта, бытовое обслуживание, оказание услуг связи, амбулаторно- поликлиническое 
обслуживание, амбулаторное ветеринарное обслуживание, объекты культурно-досуговой деятельности, государственное управление, деловое управление, банковская и страховая деятельность, 
общественное питание, автомобильные мойки, ремонт автомобилей, обеспечение занятий спортом в помещениях, оборудованные площадки для занятий спортом, связь.

Срок действия договора о комплексном развитии незастроенной территории: до 23.05.2038
Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории 54 341 000 рублей (пятьдесят четыре миллиона триста сорок одна 

тысяча рублей) 00 копеек.
Сумма задатка: 54 341 000 рублей (пятьдесят четыре миллиона триста сорок одна тысяча рублей) 00 копеек.
Шага аукциона: 1 630 230 рублей (один миллион шестьсот тридцать тысяч двести тридцать рублей) 00 копеек.
Обременения и ограничения использования земельного участка: 
Земельный участок с кадастровым номером 61:46:0011501:2186 согласно публичной кадастровой карте, представленной на сервисе pkk.rosreestr.ru, расположен: 
- в приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации «Ростов-на-Дону « Северный» (Подзона №6) зоны охраны искусственных объектов, охранной зоны транспорта зоны 

с особыми условиями использования территории с реестровым номером ЗОУИТ61:00-6.1275;
 - в приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» (Подзона № 5), расположенной по адресу: Ростовская область, Аксайский район, г.Батайск зоны охраны 

искусственных объектов, охранной зоны транспорта зоны с особыми условиями использования территории с реестровым номером ЗОУИТ61:00-6.978; 
- в границах зоны затопления. Участок 1.25, 7, 8 р. Дон (г. Ростов-на-Дону); р. Малый Койсуг (г. Батайск); р. Койсуг (г. Батайск) зоны с особыми условиями использования территории с 

реестровым номером ЗОУИТ 61:00-6.1378; 
– в приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» (Подзона № 6) охранной зоны транспорта, зоны охраны искусственных объектов зоны с особыми условиями 

использования территории с реестровым номером ЗОУИТ61:00-6.1282;
 – в приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» (Подзона №3) охранной зоны транспорта, зоны охраны искусственных объектов зоны с особыми условиями 

использования территории с реестровым номером ЗОУИТ61:00-6.1280; 
- в иной зоне с особыми условиями использования территории с реестровым номером ЗОУИТ61:46-6.559. 
Освоение земельного участка с кадастровым номером 61:46:0011501:2186 вести с учетом вышеуказанных зон с особыми условиями использования территории.
Сведения о правах: право государственной собственности на земельный участок не разграничено.
Границы земельного участка: установлены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, указаны в выписке из Единого государственного реестра недвижимости 

об объекте недвижимости, сведения о характеристиках объекта недвижимости на земельный участок. 
Параметры разрешенного использования: параметры разрешенного использования зоны Ж4 указаны в сведениях из  Правил землепользования и застройки муниципального образования 

«Город Батайск» утвержденными решением Батайской городской Думы от 16.12.2020 № 91.
Соотношение общей площади жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, подлежащих строительству в соответствии с договором, а также условие о размещении в указанных 

домах нежилых помещений: 
- малоэтажной многоквартирной жилой застройки (высотой до 4 этажей, включая мансардный) предусмотрено размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристро-

енных и встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% 
общей площади помещений дома; 

- среднеэтажной жилой застройки (этажностью не выше восьми этажей) предусмотрено размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет более 20% общей площади помещений дома; 

- многоэтажной жилой застройки (высотной застройки, этажностью девять этажей и выше) предусмотрено размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроен-
ных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных помещениях дома, если площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет более 15% от общей 
площади дома.

Перечень выполняемых лицом, заключившим договор, видов работ по благоустройству территории, срок их выполнения: 
- устройство и оборудование детских игровых, спортивных, хозяйственных площадок, площадок для отдыха граждан в границах земельных участков многоквартирных жилых домов. Макси-

мальный срок выполнения работ в границах участка - до ввода в эксплуатацию многоквартирного жилого дома, расположенного на земельном участке.
 - устройство покрытий поверхности (в том числе с использованием тротуарной плитки), проездов, дорожек, автостоянок, площадок, установка малых архитектурных форм, систему 

водоотведения ливневых стоков, в границах территории, подлежащей комплексному развитию. Максимальный срок выполнения работ – до окончания срока действия Договора о комплексном 
развитии территории. 

- работы по созданию озелененных территорий: посадка деревьев и кустарников в границах территории, подлежащей комплексному развитию. Максимальный срок выполнения работ – до 
окончания срока действия Договора. 

Места организации подъездов и съездов к земельному участку должны быть предусмотрены планировочной документацией в соответствии с Генеральным планом городского округа «Город 
Батайск» (утверждены решением Батайской городской Думы от 16 декабря 2020 года № 90). 

Так же сообщаем, что в соответствии с Порядком подготовки и принятия решений о комплексном развитии территорий в городе Батайске (утвержден постановлением Администрации города 
Батайска от 17.03.2022 № 589) информацию о развитии транспортной инфраструктуры в отношении рассматриваемой территории предоставляет Управление жилищнокоммунального хозяйства 
города Батайска. В соответствии с представленной Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска информацией (письмо от 05.07.2023. № 51.10/2854) по результатом 
обследования земельный участок с кадастровым номером 61:46:0011501:2186 зарос камышом и находится на подтопляемой территории. Деревья и кустарники на данном участке отсутствуют. 

В связи с планируемой застройкой данного земельного участка в рамках комплексного развития территории необходимо обеспечить подсыпку территории до незатопляемых отметок, 
сохранить существующую систему водоотведения, обеспечив беспрепятственный проход воды путем укладки в местах пересечения проездов железобетонных труб не менее 1000 мм в диаметре, 
необходимо предусмотреть асфальтобетонные въезды/выезды с системой ливнеотведения, освещение, тротуарами и дорожными знаками на земельный участок с учетом проекта развития 
территории (определить по отдельным условиям ЖКХ). При строительстве объектов предусмотреть технологический подъезд к участку с северной части без проезда строительной техники по 
существующей территории жилой застройки по ул. Талалихина, Шмидта, Пионерской. Застройку участка обеспечить нормативным озеленением и благоустройством, предусмотрев парковки, 
водоотведение, инженерные коммуникации, освещение, игровые площадки для отдыха населения. Учитывая расположение данного земельного участка в подтопляемой территории необходимо 
подготовить комплексную схему водопонижения прилегающей территории, обеспечить устройство и расчистку ливнестоков. 

Срок подготовки и представления на утверждение администрации города Батайска документации по планировке территории комплексного развития в части, составляющей предмет договора:
Максимальный срок выполнения данного обязательства: в течении 12 месяцев со дня заключения Договора.
В случае, если в соответствии с нормативными правовыми актами по результатам проверки представленной на утверждение документации по планировке территории, будет принято решение 

об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку, представить доработанную документацию в течение 3 месяцев с даты направления документации на доработку.
Срок утверждения администрацией города Батайска документации по планировке территории, подлежащей комплексному развитию:
Максимальные сроки выполнения: 90 рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний по документации по планировке территории.
 Срок предоставления в аренду без проведения торгов земельного участка в целях строительства объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, иных объектов 

капитального строительства в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории: 
Инвестору необходимо обратиться в уполномоченный орган за предоставлением в аренду без проведения торгов земельных участков, расположенных в границах территории, подлежащей 

комплексному развитию, в целях жилищного строительства и строительства объектов коммунальной, транспортной инфраструктур, социальных объектов, иных объектов капитального 
строительства в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории. 

Максимальный срок выполнения данного обязательства: в отношении вновь образуемых земельных участков – 1 месяц со дня внесения сведений о земельных участках, образованных 
в соответствии с утвержденным проектом межевания территории, в ЕГРН; в отношении существующих и сохраняемых земельных участков – 1 месяц со дня утверждения документации по 
планировке территории.

Срок выдачи градостроительных планов земельных участков, разрешений на строительство:
- предоставление земельного участка (при условии отсутствия оснований для отказа) - 30 дней со дня поступления заявления Инвестора, заключившего договор, о предоставлении земельного 

участка;
- выдача разрешения на использование земель и земельных участков (при условии отсутствия оснований для отказа) - 10 дней со дня поступления заявления Инвестора, заключившего договор, 

о выдаче разрешения на использование;
- выдача разрешения на строительство, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (при условии отсутствия оснований для отказа) – 5 рабочих дней со дня поступления заявления Инвестора, 

заключившего договор.
Объем строительства объектов капитального строительства при комплексном развитии незастроенной территории, исходя из которого определяется опыт участия в строительстве объектов 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

101

капитального строительства, являющийся требованием к участникам торгов, предусмотренным частью 6 статьи 69 Градостроительного кодекса Российской Федерации, составляет не менее 
196 000  кв. метров.

11. Перечень объектов капитального строительства, линейных объектов, подлежащих строительству:

Детские дошкольные учреждения на 350 мест, ориентировочные параметры объекта 13330 кв.м.

Детская школа искусств (музыкальная, художественная, хореографическая) строено-пристроенная на 150 мест

Поликлиника встроенно-пристроенная 89 посещений в смену

Библиотека встроенно-пристроенная на 1103 книги

Улично-дорожная сеть включая наземные парковочные места 5,69 га, озеленение территории общего пользования 2,8 га  

Объекты инженерной инфраструктуры:
Водопровод
Канализация
Электроснабжение
Газоснабжение
ориентировочные параметры объекта 0,2 га

Отдельно стоящие коммерческие объекты 0,8 га кв.м (магазины, рестораны, кафе, клубы и т.д.)

12. Для территории комплексного развития незастроенной территории установлены предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

№ 
п/п

Наименования предельных параметров, единицы 
измерения

Коды или наименования 
видов использования Значения предельных параметров

1 Предельные размеры земельных участков:

1.1 максимальная площадь земельного участка, кв.м.
2.1 1000 *

прочие не подлежит установлению

1.2 минимальная площадь земельного участка, кв.м.
2.1 400**

2.3 200
прочие не подлежит установлению

1.3 минимальный размер земельного участка по ширине 
вдоль красной линии улицы, дороги, проезда, м.

2.1 4***
прочие не подлежит установлению

1.4 максимальный размер земельного участка по ширине 
вдоль красной линии улицы, дороги, проезда, м. все не подлежит установлению

2 Минимальные отступы в целях определения мест допу-
стимого размещения зданий, строений, сооружений:

2.1 от красной линии улицы, м.
2.1, 2.3

3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0)
5.

5,0 (на магистральных улицах)

прочие не подлежит установлению

2.2 от красной линии проезда, м.
2.1, 2.3 3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0)

прочие не подлежит установлению

2.3 от границы соседнего земельного участка, м.

2.1 3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0) ****
(Решение Думы от 27.10.2021 №158)

зданий и сооружений, 
отнесённых к 

вспомогательным видам 
разрешённого использования

1,0

прочие не подлежит установлению

2.4 расстояние от окон жилых комнат до стен соседних домов 
и хозяйственных построек, м. 2.1 6,0

3 Предельная высота здания, строения, сооружения:

3.1
максимальная высота зданий, строений, сооружений (кро-
ме отнесённых к вспомогательным видам использования), 

м.

2.1, 2.3 20,0

прочие не подлежит установлению

3.2
максимальная высота зданий и сооружений, отнесённых 
к вспомогательным видам разрешённого использования 

объектов капитального строительства, м.

2.1, 2.1.1, 2.3 5,0

прочие 8,0

4 Максимальный процент застройки

2.1, 2.1.1, 3.5.1 (кроме дет-
ских дошкольных учрежде-

ний), 3.5.2 , 5.1.2
60,0

3.5.1 (детские дошкольные 
учреждения) 50,0

3.4.1, 2.5, 2.6 40,0
прочие не подлежит установлению



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

102

№ 
п/п

Наименования предельных параметров, единицы 
измерения

Коды или наименования 
видов использования Значения предельных параметров

5 Минимальный процент застройки,%
2.7.1, 4.1, 4,7 40,0

4.4 30,0
прочие не подлежит установлению

6 Иные предельные параметры:

6.1 максимальная этажность

2.3 3
2.1.1 4
2.5 8

прочие не подлежит установлению

6.1.1
максимальная этажность зданий и сооружений, 

отнесённых к вспомогательным видам разрешённого 
использования объектов капитального строительства, м.

все 1

6.2 минимальный процент озеленения все в соответствии с таблицей 2 статьи 23 настоящих 
Правил

6.3 максимальная высота ограждения земельных участков, м.

2.1, 2.3, 2.7.1, 3.1.1, 3.2.1, 3.3, 
3.4.1, 3.4.2, 3.5.1, 3.5.2,  3.7.1, 
3.7.2,  3.8.1, 3.9.1, 3.10.1, 4.2, 

4.3,  4.7, 5.1.2, 8.3, 12.2

2,0

2.1.1, 2.7, 3.1.2, 3.2.3, 3.2.4, 
3.6.1,   4.6, 4.8.1, 9.3 0,6

5.1.3, 5.1.4 4,5

прочие не подлежит установлению
1 Предельные размеры земельных участков:

1.1 максимальная площадь земельного участка, кв.м.
2.1 1000 *

прочие не подлежит установлению

1.2 минимальная площадь земельного участка, кв.м.

2.1 400**

2.3 200

прочие не подлежит установлению

1.3 минимальный размер земельного участка по ширине 
вдоль красной линии улицы, дороги, проезда, м.

2.1 4***
прочие не подлежит установлению

1.4 максимальный размер земельного участка по ширине 
вдоль красной линии улицы, дороги, проезда, м. все не подлежит установлению

2 Минимальные отступы в целях определения мест допу-
стимого размещения зданий, строений, сооружений:

2.1 от красной линии улицы, м.
2.1, 2.3

3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0)
5.

5,0 (на магистральных улицах)

прочие не подлежит установлению

2.2 от красной линии проезда, м.
2.1, 2.3 3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0)

прочие не подлежит установлению

2.3 от границы соседнего земельного участка, м.

2.1 3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0) ****
(Решение Думы от 27.10.2021 №158)

зданий и сооружений, 
отнесённых к 

вспомогательным видам 
разрешённого использования

1,0

прочие не подлежит установлению

2.4 расстояние от окон жилых комнат до стен соседних домов 
и хозяйственных построек, м. 2.1 6,0

3 Предельная высота здания, строения, сооружения:

3.1
максимальная высота зданий, строений, сооружений (кро-
ме отнесённых к вспомогательным видам использования), 

м.

2.1, 2.3 20,0

прочие не подлежит установлению

3.2
максимальная высота зданий и сооружений, отнесённых 
к вспомогательным видам разрешённого использования 

объектов капитального строительства, м.

2.1, 2.1.1, 2.3 5,0

прочие 8,0



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

103

№ 
п/п

Наименования предельных параметров, единицы 
измерения

Коды или наименования 
видов использования Значения предельных параметров

4 Максимальный процент застройки

2.1, 2.1.1, 3.5.1 (кроме дет-
ских дошкольных учрежде-

ний), 3.5.2 , 5.1.2
60,0

3.5.1 (детские дошкольные 
учреждения) 50,0

3.4.1, 2.5, 2.6 40,0
прочие не подлежит установлению

5
6

Минимальный процент застройки,%
Иные предельные параметры:

2.7.1, 4.1, 4,7 40,0

4.4 30,0

прочие не подлежит установлению

6.1 максимальная этажность 2.3 3

6.1.1
максимальная этажность зданий и сооружений, 

отнесённых к вспомогательным видам разрешённого 
использования объектов капитального строительства, м.

2.1.1 4
2.5 8

прочие не подлежит установлению

все 1

6.2 минимальный процент озеленения все в соответствии с таблицей 2 статьи 23 настоящих 
Правил

6.3 максимальная высота ограждения земельных участков, м.

2.1, 2.3, 2.7.1, 3.1.1, 3.2.1, 3.3, 
3.4.1, 3.4.2, 3.5.1, 3.5.2,  3.7.1, 
3.7.2,  3.8.1, 3.9.1, 3.10.1, 4.2, 

4.3,  4.7, 5.1.2, 8.3, 12.2

2,0

2.1.1, 2.7, 3.1.2, 3.2.3, 3.2.4, 
3.6.1,   4.6, 4.8.1, 9.3 0,6

5.1.3, 5.1.4 4,5
прочие не подлежит установлению

13. Требования к участникам аукциона.
Участником аукциона может являться юридическое лицо при условии, что такое лицо либо его учредитель (участник), или любое из его дочерних обществ, 

или его основное общество, или любое из дочерних обществ его основного общества имеет за последние пять лет, предшествующих дате проведения торгов, 
опыт участия в строительстве объектов капитального строительства в совокупном объеме не менее десяти процентов от объема строительства, предусмотрен-
ного решением о комплексном развитии территории, который подтверждается наличием полученных в порядке, установленном Градостроительным кодексам 
Российской Федерации настоящим Кодексом, разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства в качестве застройщика, и (или) техни-
ческого заказчика, и (или) генерального подрядчика в соответствии с договором строительного подряда. Правительством Российской Федерации, нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации могут быть определены дополнительные требования к участникам торгов.

Дополнительные требования к участникам торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории в соответствии с приложением № 9 к 
постановлению Правительства Ростовской области от 13.09.2021 № 740 :

- в отношении юридического лица отсутствует решение арбитражного суда о приостановлении его деятельности в качестве меры административного 
наказания;

- в реестре недобросовестных поставщиков, ведение которого осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), ведение 
которого осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», отсутствуют сведения о юридическом лице (в том числе о лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа юридического лица) в части исполнения им обязательств, предусмотренных контрактами или договорами, предметом которых является 
выполнение работ, оказание услуг в сфере строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства или организации таких 
строительства, реконструкции и капитального ремонта либо приобретение у юридического лица жилых помещений;

- в реестре недобросовестных участников аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
либо аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, ведение 
которого осуществляется в соответствии с пунктами 28 и 29 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, отсутствуют сведения о юридическом 
лице (в том числе о лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа юридического лица);

- лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа юридического лица, лицо, являющееся членом коллегиального исполнительного 
органа юридического лица, или лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа управляющей компании, если она осуществляет функ-
ции единоличного исполнительного органа юридического лица, либо временный единоличный исполнительный орган юридического лица, физическое лицо, 
которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет в капитале участие более чем пять процентов) корпоративным юридическим 
лицом, главный бухгалтер юридического лица не является:

- лицом, имеющее неснятую или непогашенную судимость за преступления в сфере экономической деятельности или преступления против государственной 
власти;

- лицом, в отношении которого не истек срок, в течение которого оно считается подвергнутым административному наказанию в виде дисквалификации;
- лицом, которое было привлечено в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002         N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» к субсидиарной 

ответственности по обязательствам юридического лица и (или) ответственности в виде взыскания убытков с юридического лица, если со дня исполнения лицом 
обязанности, установленной судебным актом, прошло менее пяти лет;

- лицом, которое осуществляло функции единоличного исполнительного органа юридического лица в течение пяти лет, предшествовавших дате заключения 
договора о комплексном развитии территории, которое было признано арбитражным судом несостоятельным (банкротом);

- лицом, которое прямо или косвенно (через третьих лиц) осуществляло владение в течение трех лет, предшествовавших дате заключения договора о 
комплексном развитии территории, более пятью процентами акций (долей) юридического лица, которое было признано арбитражным судом несостоятельным 
(банкротом).

14. Требования к содержанию и форме заявки на участие в аукционе.
Заявки подаются по установленной форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка, адреса электронной почты для направления заявителю 

организатором торгов связанной с их организацией, проведением и итогами информации, с приложением документов, определенных настоящим извещением.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

104

Форма заявки подлежит размещению на официальном сайте  Российской Федерации в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru  вместе с извещением о проведении 
данного аукциона и является приложением 1 к настоящему извещению, неотъемлемой его частью, а также на официальном сайте муниципального образования 
«Город Батайск» www.батайск-официальный.рф.

15.  Порядок приема заявок и прилагаемым к ним документам.
Прием заявок с прилагаемыми к ним документами осуществляется аукционной  комиссией во вторник с 14-30 час. до 18-00 час.,  в четверг с 09-30 час. до 

13-00 час., пятница с 9.30 – 12.00, начиная со дня выхода объявления, по адресу: г. Батайск, ул. Энгельса, 172, каб. 2.
Заявка подаётся в двух экземплярах, один из которых остается у организатора аукциона, другой – у заявителя. 
Заявитель имеет право отозвать принятую организатором торгов заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом 

в письменной форме организатора торгов. Организатор торгов обязан возвратить внесенный задаток заявителю в течение 3 рабочих дней со дня получения 
письменного уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, 
установленном для возврата задатков за участие в аукционе участников аукциона.

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
Заявка на участие в торгах, направленная по истечении указанного в извещении о проведении торгов срока, возвращается заявителю без рассмотрения в день 

ее поступления или в следующий за днем ее поступления рабочий день.
16. Документы, предоставляемые заявителями для участия в аукционе
1) заявка на участие в торгах в соответствии с установленной в извещении о проведении торгов формой такой заявки и требованиями к ее содержанию (при-

ложением 1 к настоящему извещению);
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
3) документы, содержащие сведения, подтверждающие опыт участия юридического лица (либо его учредителя (участник), или любого из его дочерних 

обществ, или его основного общества, или любого из дочерних обществ его основного общества) в строительстве объектов капитального строительства в сово-
купном объеме не менее десяти процентов от объема строительства, предусмотренного решением о комплексном развитии незастроенной территории, который 
подтверждается наличием полученных в порядке, установленном Градостроительным Кодексом, разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального 
строительства в качестве застройщика, и (или) технического заказчика, и (или) генерального подрядчика в соответствии с договором строительного подряда за 
последние пять лет, предшествующих дате проведения аукциона согласно части 6 статьи 69 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

4) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджет-
ной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации, по 
которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны без-
надежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых на 
последнюю отчетную дату равен совокупному размеру требований к должнику - юридическому лицу или превышает его, что является условием для возбуждения 
производства по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)». Заявитель считается соответствующим 
установленному требованию в случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и 
решение по такому заявлению не принято либо не истек установленный законодательством Российской Федерации срок обжалования указанных 
недоимки, задолженности. Такое правило не применяется в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»;

5) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя;
6) письменное заявление о том, что заявитель не является ликвидируемым юридическим лицом (не находится в процессе ликвидации), а также о 

том, что в отношении заявителя не осуществляется на основании решения арбитражного суда одна из процедур, применяемых в деле о банкротстве 
в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)», и в отношении заявителя отсутствует решение арбитражного суда о 
приостановлении его деятельности в качестве меры административного наказания;

7) письменное заявление о том, что заявитель не является лицом, аффилированным с организатором торгов, в случае, если организатор торгов является 
корпоративным юридическим лицом, с приложением к указанному заявлению списка участников (членов) заявителя - корпоративного юридического 
лица, способных оказывать влияние на деятельность этого юридического лица. Под такими участниками (членами) для целей настоящих Правил 
понимаются лица, которые самостоятельно или совместно со своим аффилированным лицом (лицами) владеют более чем 20 процентами акций 
(долей, паев) заявителя - корпоративного юридического лица. Лицо признается аффилированным в соответствии с требованиями антимонопольного 
законодательства Российской Федерации.

А так же документы, подтверждающие соответствие участника торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории дополнительным 
требованиям,  указанных в приложении  № 9 к постановлению Правительства Ростовской области от 13.09.2021 № 740.

17. Порядок внесения претендентами задатка и возврата им, реквизиты счета для перечисления задатка:
Задаток вносится на расчетный счёт: 
Задаток вносится одним платежом на счет Комитета по управлению имуществом города Батайска: 
ИНН 6141004217, КПП 614101001, л/счет 05583138880 В УФК по Ростовской области (КУИ города Батайска) р/счет 03232643607070005800 Отделение 

Ростов-на-Дону Банка России // УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону БИК 016015102  КБК 00000000000000000001 ОКТМО 60707000 Единый 
казначейский счет 40102810845370000050.

В платежном документе в графе «Назначение платежа» необходимо указать: «Задаток на участие в аукционе на право заключения договора о комплексном 
развитии незастроенной территории  земельного участка по адресу: ___________, лот №__________. Сумма задатка НДС не облагается.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет Организатора аукциона, является выписка со счета Организатора аукциона.
Организатор аукциона обязан вернуть задаток заявителям:
- отозвавшим заявки до дня окончания срока приема заявок на участие в аукционе - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления уведомления 

об отзыве заявки;
- отозвавшим заявки позднее даты окончания срока приема заявок на участие в аукционе - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания прото-

кола о результатах аукциона;
- не допущенным к участию в аукционе - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня оформления протокола рассмотрения заявок;
- участвовавшим в аукционе, но не ставшим победителями - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона.
Задатки должны поступить на указанный счет до 11-00 часов 22.04.2024 включительно.
Задаток, внесенный участником аукциона, признанным его победителем, засчитывается в счет предложенной им цены предмета аукциона.
18. Определение участников аукциона состоится 22.04.2024 в 11-00 часов по адресу: Ростовская область, город Батайск, ул. Энгельса, 172.  
19.Порядок проведения аукциона:
1. Аукцион проводится в день и час по адресу, указанному в извещении. 
2. Аукцион проводится в следующем порядке:
– Заявители, признанные участниками аукциона, должны прибыть на процедуру регистрации участников аукциона в день проведения аукциона не 

позднее 20 (двадцати) минут до начала проведения аукциона, указанного в извещении. Для регистрации участник (представитель участника) аукциона обязан 
иметь при себе документ, удостоверяющий личность (паспорт). Представитель участника аукциона должен иметь при себе удостоверенную доверенность 
(оригинал) на право представлять интересы участника.

– участникам аукциона выдаются пронумерованные карточки участника аукциона (далее – карточки);
- за 5 минут до начала проведения аукциона, указанного в извещении, в зал проведения аукциона допускаются только участники (представители 

участника) аукциона. Посторонние лица в зал проведения аукциона не допускаются;
– аукцион начинается с объявления председателем аукционной комиссии, или секретарем аукционной комиссии об открытии аукциона и представления 

аукциониста для ведения аукциона;



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

105

– аукционистом оглашаются номер (наименование) лота, его краткая характеристика, начальная цена и «шаг аукциона»;
– после оглашения аукционистом начальной цены аукциона, увеличенной в соответствии с «шагом аукциона», участникам аукциона предлагается зая-

вить эту цену путем поднятия карточек;
– каждая последующая цена, превышающая предыдущую цену на «шаг аукциона», заявляется участниками аукциона путем поднятия карточек;
- аукционист объявляет номер карточки участника аукциона, который первым поднял карточку после объявления аукционистом начальной цены 

аукциона, увеличенной в соответствии с «шагом аукциона», последней цены аукциона, увеличенной в соответствии с «шагом аукциона» или последней цены 
аукциона, заявленной участником аукциона, а также новую цену аукциона, увеличенную в соответствии с «шагом аукциона» на который повышается цена;

- аукцион считается завершенным, если после троекратного объявления аукционистом последнего предложения о цене аукциона ни один участник 
аукциона не поднял карточку, в этом случае аукционист объявляет об окончании проведения аукциона, последнее предложение о цене аукциона, номер карточки 
победителя аукциона;

- победителем аукциона признается участник, номер карточки которого и заявленная цена были названы аукционистом последними.
3.  Во время проведения аукциона его участникам запрещено покидать зал проведения аукциона, передвигаться по залу проведения аукциона, осуществлять 

действия препятствующие проведению аукциона аукционистом, общаться с другими участниками аукциона и разговаривать по мобильному телефону, 
осуществлять видео или фотосъемку без уведомления Аукционной комиссии.

Участники, нарушившие данный порядок, и получившие дважды предупреждение от аукциониста или члена Аукционной комиссии снимаются с аукциона 
по данному объекту и покидают зал проведения аукциона.

Решение о снятии участника аукциона за нарушение порядка проведения аукциона, отражается в протоколе о результатах аукциона.
4. Звук мобильных телефонов должен быть отключен. Участник аукциона имеет право сделать 1 (один) звонок по телефону, предварительно попросив разре-

шения. В этом случае торги приостанавливаются не более чем на 3 (три) минуты.
Результаты аукциона оформляются в день его проведения протоколом, который составляется в двух экземплярах, подписывается Аукционной комиссией и 

победителем аукциона и размещается на официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола.  
20. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за предмет аукциона.
Победитель аукциона обязан:
- не позднее 30-го дня со дня размещения протокола о результатах торгов на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru 

заключить с администрацией города Батайска договор о комплексном развитии незастроенной территории (приложение 2 к настоящему извещению);
 - оплатить Цену на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории (далее – Договор), определенной по результатам аукциона 

на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории за вычетом внесенного задатка не позднее 30 календарных дней со дня раз-
мещения протокола о результатах торгов. В случае неисполнения Инвестором обязательства по оплате цены предмета аукциона, до истечения указанного срока, 
Договор считается незаключенным, при этом задаток, указанный в п. 2.2 настоящего Договора, Инвестору не возвращается;

- разработать и в установленном порядке передать на утверждение в Администрацию города Батайска документацию по планировке и межеванию территории 
в границах территории в срок не позднее 12 (двенадцати) месяцев с даты заключения Договора;

- В течение 1 месяца после заключения Сторонами Договора, совместно с Администрацией, разработать и утвердить график реализации Договора, сроки и 
этапы строительства.

- за свой счет обеспечить в соответствии с документацией по планировке территории проведение кадастровых работ по образованию земельных участков 
из земельного участка с кадастровым номером 61:46:0011501:2186, адресом: Российская Федерация, Ростовская область, г. Батайск, площадью 199 732 
кв.м (далее – Земельный участок) в срок не позднее 3 (трех) месяцев с даты утверждения в установленном порядке документации по планировке и межеванию 
территории;

- осуществить строительство и (или) реконструкцию объектов инженерной, транспортной инфраструктур, социальных объектов, предназначенных для обе-
спечения территории и в соответствии с этапами строительства. Максимальный срок выполнения данного обязательства: до окончания срока действия Договора.

-  заключить в соответствии с земельным законодательством договоры аренды всех земельных участков, образованных из Земельного участка, без проведе-
ния торгов после проведения Застройщиком следующих мероприятий, в течение 1 (одного) месяца с даты постановки на Государственный кадастровый учет 
земельных участков, образованных из Земельного участка;

- обеспечить выполнение работ по вывозу строительного мусора и благоустройству строительной площадки в соответствии с Правилами благоустройства 
территории муниципального образования города Батайск, утвержденными решением Думы города Батайск от 25 октября 2017 № 217;

- обеспечить безвозмездную передачу в муниципальную собственность объектов коммунальной, транспортной инфраструктуры, а так же детское дошкольное 
учреждение на 350 мест, встроено-пристроенную поликлинику в границах Территории не позднее 3 (трех) месяцев после ввода в эксплуатацию таких объектов; 

- лицо, заключившее договор, выполняет следующие виды работ по благоустройству территории: 
устройство и оборудование детских игровых, спортивных, хозяйственных площадок, площадок для отдыха граждан в границах земельных участков много-

квартирных жилых домов. Максимальный срок выполнения работ в границах участка - до ввода в эксплуатацию многоквартирного жилого дома, расположен-
ного на земельном участке.

 устройство покрытий поверхности (в том числе с использованием тротуарной плитки), проездов, дорожек, автостоянок, площадок, установка малых архи-
тектурных форм, систему водоотведения ливневых стоков, в границах территории, подлежащей комплексному развитию. Максимальный срок выполнения работ 
– до окончания срока действия Договора о комплексном развитии территории. 

работы по созданию озелененных территорий: посадка деревьев и кустарников в границах территории, подлежащей комплексному развитию. Максимальный 
срок выполнения работ – до окончания срока действия Договора. 

- ежеквартально до 10 (десятого) числа первого месяца следующего квартала представлять в Администрацию города Батайскак отчет о выполненных 
мероприятиях;

- осуществить строительство и (или) реконструкцию объектов инженерной, транспортной инфраструктур, социальных объектов, предназначенных для обе-
спечения Территории и в соответствии с этапами строительства. Максимальный срок выполнения данного обязательства: до окончания срока действия Договора.

- заключить с Комитетом по управлению имуществом города Батайска Договор аренды Участка одновременно с Договором о комплексном развитии 
незастроенной территории. Срок аренды устанавливается со дня подписания договора аренды и договора о комплексном развитии незастроенной территории и 
до 23.05.2038г.  Арендная плата земельного участка в год за 199732 кв.м устанавливается 54 341 000 руб.  

21. Результаты аукциона оформляются протоколом о результатах торгов, который составляет организатор аукциона. 
            Протокол о результатах торгов размещается на официальном сайте не позднее одного рабочего дня со дня проведения торгов.
Уполномоченный орган (Комитет по управлению имуществом города Батайска) направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие 

в аукционе его участнику три экземпляра подписанного Администрацией города Батайска проекта договора о комплексном развитии незастроенной территории 
не позднее рабочего дня, следующего за днем размещения протокола о результатах торгов.   

Договор о комплексном развитии территории должен быть заключен с участником торгов, признанным их победителем, не позднее 30-го дня со дня разме-
щения протокола о результатах торгов.  

 Договор о комплексном развитии незастроенной территории заключается по начальной цене предмета аукциона в случае, если аукцион был признан не-
состоявшимся по причине участия в нем единственного участника и такой единственный участник в письменной форме заявил организатору торгов о своем 
намерении заключить указанный договор не позднее 30-го дня со дня размещения протокола о результатах торгов.

Подписанные победителем торгов или единственным принявшим участие в аукционе его участником, имеющим право на заключение договора о комплексном 
развитии незастроенной территории экземпляры договора о комплексном развитии территории направляются в комитет по управлению имуществом города 
Батайска не позднее 30-го дня со дня размещения протокола о результатах торгов.

 В случае отказа или уклонения победителя аукциона от заключения договора о комплексном развитии территории, в том числе его отказа или уклонения от 
уплаты предложенной им цены предмета аукциона, участник аукциона, сделавший предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, вправе заключить 
такой договор в 30-дневный срок со дня истечения 30-го дня со дня размещения протокола о результатах торгов по цене, предложенной победителем аукциона. 
При этом цена предмета аукциона подлежит уплате также не позднее 12 месяцев со дня заключения Договору о комплексном развитии незастроенной территории. 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

106

При этом Уполномоченный орган (комитет по управлению имуществом города Батайска) направляет указанному лицу не позднее рабочего дня, следующего 
за днем истечения 30-го дня со дня размещения протокола о результатах торгов, проект договора о комплексном развитии территории в 3 экземплярах, каждый из 
которых должен быть подписан Администрацией города Батайска. Экземпляры такого договора, подписанные участником аукциона, сделавший предпоследнее 
предложение о цене предмета аукциона, направляются организатору торгов в 30-дневный срок со дня направления указанному лицу проекта договора о ком-
плексном развитии территории.

Организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона в случае, если аукцион признан несостоявшимися и при незаключении договора о 
комплексном развитии незастроенной территории, а также в случае отказа или уклонения победителя аукциона или участника аукциона, сделавший предпослед-
нее предложение о цене предмета аукциона.

22. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения торгов в форме аукциона не позднее чем за 3 дня до дня его проведения. Извещение об 
отказе в проведении аукциона размещается организатором торгов на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (www.torgi.gov.ru), в информаци-
онном бюллетене Администрации города Батайска «Батайск официальный» и на  официальном сайте муниципального образования «Город Батайск» www.
батайск-официальный.рф.  в течение 3 рабочих дней при отказе от проведения торгов в форме аукциона.

 Организатор торгов в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в проведении аукциона обязан возвратить лицам, подавшим заявки на 
участие в торгах, и лицам, признанным участниками торгов, внесенные ими задатки за участие в торгах.

23. Уплата цены предмета аукциона считается произведенной со дня поступления денежных средств на счет:
УФК по РО (Комитет по управлению имуществом города Батайска), p/c № 03100643000000015800 в Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК 

по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, единый казначейский счет 40102810845370000050, БИК 016015102 ИНН 6141004217 КПП 614101001 Код 
91411105012040000120 ОКТМО 60707000.

 назначение платежа: «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков»

24. Порядок ознакомления участников аукциона с информацией (материалами, документацией):
        Ознакомиться с условиями проведения аукциона, проектом и условиями договора о комплексном развитии незастроенной территории, а также с иными 

сведениями  о предмете аукциона можно во вторник  14.30 - 18.00, четверг  9.30 - 13.00, пятница 9.30 – 12.00 начиная со дня выходя объявления в Комитете по 
управлению имуществом города Батайска по адресу: г. Батайск, ул. Энгельса, 172, к. 2., тел. 5-68-55, на официальном сайте Российской Федерации в сети «Ин-
тернет» www.torgi.gov.ru и на официальном сайте администрации города www.батайск-официальный.рф.  

Приложение 1
Комитет по управлению 

                                                                                                                   имуществом города Батайска

Регистрационный № __________
от « ____» _____________202_ г.

Заявка на участие в аукционе
      от _____________________________________________________________________________

(наименование юр. лица)
     1.  Ознакомившись с информационным сообщением о проведении аукциона на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной 

территории принимаю(ем) решение об участии в торгах в форме аукциона на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории 
земельного участка из земель населенных пунктов для_________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ с кадастровым номером _____________________________
_____________________________________________________________площадью _________________________________________________________кв.м,
расположенный по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, г. Батайск. 
     2.  В случае победы на аукционе, принимаю (ем) на себя обязательство заключить договор о комплексном развитии территории не позднее 30-го дня 

со дня размещения Аукционной комиссией информации о результатах аукциона на сайте www.tоrgi.gov.ru.  Оплатить плату за предмет аукциона в течении 
30 календарных дней со дня опубликования протокола результатов аукциона на официальном сайте Российской Федерации для размещения  информации о 
проведении торгов в сети «Интернет» www. torgi.gov.ru. 

    3. В случае признания меня (нас) победителем аукциона и моего (нашего) отказа от заключения договора о комплексном развитии территории либо 
невнесения в срок, установленный в п.2 данной заявки общей суммы платежей, я согласен (сны) с тем, что сумма внесенного  задатка возврату не подлежит.

   4. Почтовый адрес участника аукциона/юридического лица:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________ИНН _______________________, конт. тел. ____________________________адрес эл. почты
______________________________________________________________________________.
   5. Платежные реквизиты участника аукциона,  реквизиты  банка,  счет  в банке, на который перечисляется сумма возвращаемого задатка/реквизиты 

юридического лица ______________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
    6. Прилагаем документы, указанные в информационном сообщении о проведении аукциона:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись заявителя:
___________________________     _________________    «___» _________ 202__ г.
(Ф.И.О., наименование юр. лица)        (подпись,  М.П.)

Ф.И.О. и подпись уполномоченного лица
Аукционной комиссии: ___________________________________________________



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

107

 Приложение 2

ПРОЕКТ
    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
г. БАТАЙСК

ДОГОВОР 
О КОМПЛЕКСНОМ РАЗВИТИИ 

НЕЗАСТРОЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

от _______________________        № ________________

Администрация города Батайска, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице  Главы города Батайска_____________________, действующего 
на  основании Устава,  с одной стороны и ________________________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем   «Инвестор», с 
другой стороны (далее совместно именуемые -  «Стороны»), в соответствии решением о комплексном развитии незастроенной территории в отношении 
земельного участка, расположенного по адресу: Российской Федерации, Ростовская область, г. Батайск, утвержденного постановлением Администрации го-
рода Батайска от 23.05.2023 № 1381, протокола о результатах торгов на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории от 
________№________   заключили настоящий договор (далее соответственно - Договор)  о  нижеследующем.

 
1. Предмет договора

 
Предметом настоящего Договора является деятельность сторон по комплексному развитию незастроенной территории (далее Территория)  на земельном 

участке, расположенном по адресу: Ростовская область, город Батайск, с кадастровым номером 61:46:0011501:2186, площадью  199 732 кв.м. 
Сведения о местоположении и границах Территории, подлежащей комплексному развитию территории, определены согласно выписке из Единого 

государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок содержится в Приложении № 1 
являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

Перечень основных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, которые могут быть выбраны при 
реализации решения о комплексном развитии незастроенной территории, а также предельные параметры разрешенного строительства объектов капитального 
строительства в границах Территории, содержатся в Приложении № 2 являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

 Перечень объектов капитального строительства, линейных объектов, расположенных в границах Территории, подлежащей комплексному развитию, 
содержится в Приложении № 3 являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

В границах Территории, подлежащей комплексному развитию, объекты капитального строительства, линейные объекты, подлежащие сносу, реконструкции 
отсутствуют.

Соотношение общей площади жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, подлежащих строительству в соответствии с договором:
- малоэтажной многоквартирной жилой застройки (высотой до 4 этажей, включая мансардный) предусмотрено размещение объектов обслуживания жилой 

застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений 
в малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% общей площади помещений дома; 

- среднеэтажной жилой застройки (этажностью не выше восьми этажей) предусмотрено размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет 
более 20% общей площади помещений дома; 

- многоэтажной жилой застройки (высотной застройки, этажностью девять этажей и выше) предусмотрено размещение объектов обслуживания жилой за-
стройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных помещениях дома, если площадь таких 
помещений в многоквартирном доме не составляет более 15% от общей площади дома. 

1.7. Лицо, заключившее договор, выполняет следующие виды работ по благоустройству территории: 
- устройство и оборудование детских игровых, спортивных, хозяйственных площадок, площадок для отдыха граждан в границах земельных участков много-

квартирных жилых домов. Максимальный срок выполнения работ в границах участка - до ввода в эксплуатацию многоквартирного жилого дома, расположен-
ного на земельном участке. 

- устройство покрытий поверхности (в том числе с использованием тротуарной плитки), проездов, дорожек, автостоянок, площадок, установка малых архи-
тектурных форм, систему водоотведения ливневых стоков, в границах территории, подлежащей комплексному развитию. Максимальный срок выполнения работ 
– до окончания срока действия Договора о комплексном развитии территории. 

- работы по созданию озелененных территорий: посадка деревьев и кустарников в границах территории, подлежащей комплексному развитию. Максимальный 
срок выполнения работ – до окончания срока действия Договора.

Места организации подъездов и съездов к земельному участку должны быть предусмотрены планировочной документацией в соответствии с Генеральным 
планом городского округа «Город Батайск» (утверждены решением Батайской городской Думы от 16 декабря 2020 года № 90). 

В связи с планируемой застройкой данного земельного участка в рамках комплексного развития территории необходимо обеспечить подсыпку территории 
до незатопляемых отметок, сохранить существующую систему водоотведения, обеспечив беспрепятственный проход воды путем укладки в местах пересечения 
проездов железобетонных труб не менее 1000 мм в диаметре, необходимо предусмотреть асфальтобетонные въезды/выезды с системой ливнеотведения, осве-
щение, тротуарами и дорожными знаками на земельный участок с учетом проекта развития территории (определить по отдельным условиям ЖКХ). При строи-
тельстве объектов предусмотреть технологический подъезд к участку с северной части без проезда строительной техники по существующей территории жилой 
застройки по ул. Талалихина, Шмидта, Пионерской. Застройку участка обеспечить нормативным озеленением и благоустройством, предусмотрев парковки, 
водоотведение, инженерные коммуникации, освещение, игровые площадки для отдыха населения. Учитывая расположение данного земельного участка в подто-
пляемой территории необходимо подготовить комплексную схему водопонижения прилегающей территории, обеспечить устройство и расчистку ливнестоков. 

2. Цена права на заключение Договора

Цена права на заключение Договора определяется по результатам торгов на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории 
в соответствии с протоколом о результатах торгов                                              от  «_____» _______________ 202_г. составляет _____________________________
_______________________ рублей ____ копеек.

Задаток, внесенный Инвестором для обеспечения заявки на участие в торгах на право заключить договор о комплексном развитии незастроенной территории 
в размере_______________ (____________) рублей ___ копеек, засчитывается в счет оплаты цены, указанной в п. 2.1. Договора.

Оплата цены, указанной в п. 2.1. Договора за вычетом учтенного в соответствии  с п. 2.2. настоящего Договора задатка, осуществляется Инвестором 
путем перечисления в течении 30 календарных дней со дня размещения протокола о результатах торгов. В случае неисполнения Инвестором обязательства 
по оплате цены предмета аукциона, до истечения указанного срока, Договор считается незаключенным, при этом задаток, указанный в п. 2.2 настоящего 
Договора, Инвестору не возвращается.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

108

3. Права и обязанности сторон
Инвестор обязуется:
3.1.1. В течение 1 месяца после заключения Сторонами Договора, совместно с Администрацией, разработать и утвердить график реализации Договора, сроки 

и этапы строительства.
3.1.2.  Подготовить и представить на утверждение в Администрацию города Батайска (по адресу Управление по архитектуре и градостроительству города 

Батайска: г. Батайск, ул. Ворошилова, 189) документацию по планировке и межеванию территории комплексного развития незастроенной территории в части, 
составляющей предмет Договора,  в соответствии с документами территориального планирования, правилами землепользования и застройки муниципального 
образования «Город Батайск», утвержденными решением Батайской городской Думы от 16.12.2020 № 91, Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Максимальный срок выполнения данного обязательства: в течении 12 месяцев со дня заключения Договора.
В случае, если в соответствии с нормативными правовыми актами по результатам проверки представленной на утверждение документации по планировке 

территории, будет принято решение об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку, представить доработанную документацию в течение 
3 месяцев с даты направления документации на доработку.

3.1.3. Обеспечить образование земельных участков в границах территории в соответствии с утвержденным проектом межевания территории. 
Максимальный срок выполнения данного обязательства: 3 месяца со дня утверждения документации по планировке территории.
3.1.4. Обратиться в уполномоченный орган за предоставлением в аренду без проведения торгов земельных участков, расположенных в границах территории, 

подлежащей комплексному развитию, в целях жилищного строительства и строительства объектов коммунальной, транспортной инфраструктур, социальных 
объектов, иных объектов капитального строительства в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории. 

Максимальный срок выполнения данного обязательства: в отношении вновь образуемых земельных участков – 1 месяц со дня внесения сведений о земельных 
участках, образованных в соответствии с утвержденным проектом межевания территории, в ЕГРН; в отношении существующих и сохраняемых земельных 
участков – 1 месяц со дня утверждения документации по планировке территории.

3.1.5. Осуществить на Территории, строительство объектов капитального строительства, указанных в пункте 1.4 Договора, и в Приложении № 3 настоящего 
договора, в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории, и определенными на основании этой документации этапами осуществления 
строительства объектов капитального строительства. 

Максимальные сроки осуществления строительства объектов капитального строительства с обеспечением их ввода в эксплуатацию – до окончания срока 
действия Договора.

3.1.6. Осуществить строительство и (или) реконструкцию объектов инженерной, транспортной инфраструктур, социальных объектов, предназначенных для 
обеспечения Территории и в соответствии с этапами строительства.

Максимальный срок выполнения данного обязательства: до окончания срока действия Договора.
3.1.7. Соблюдать требования действующего законодательства и муниципальных нормативных правовых актов при осуществлении деятельности по 

комплексному развитию территории.
3.1.8. Не позднее 3 (трех) месяцев с момента получения разрешения на ввод в эксплуатацию объектов коммунальной, транспортной,  инженерной 

инфраструктуры в том числе электро- тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод,  а так же детского дошкольного учреждения на 
350 мест, встроено-пристроенную поликлинику передать указанные объекты безвозмездно в муниципальную собственность вместе с правоустанавливающими 
документами.

3.1.9. Ежеквартально до 10 (десятого) числа первого месяца следующего квартала предоставлять в адрес Администрации сведения о ходе реализации 
Договора в соответствии с графиком реализации Договора.

3.1.10. заключить с Комитетом по управлению имуществом города Батайска Договор аренды Участка одновременно с Договором.

3.2. Инвестор, вправе:
3.2.1. Привлечь к его исполнению иное лицо (лиц) с возложением на него обязательств по выполнению определенного вида или отдельных этапов работ либо 

по финансированию затрат, связанных с исполнением договора. За действия (бездействие) привлеченного им лица (лиц) заключившее договор лицо отвечает как 
за свои собственные действия (бездействие).

3.2.2. Передать предоставленный ему для целей комплексного развития незастроенной территории земельный участок или его часть в субаренду привлечен-
ному к исполнению договора в соответствии с пунктом 3.2.1. настоящего Договора лицу или лицам без согласия арендодателя такого земельного участка на срок, 
не превышающий срок его аренды.

3.3. Инвестор, заключивший договор, не вправе:
3.3.1. Уступать принадлежащее ему право аренды земельного участка (земельных участков), предоставленного для целей комплексного развития территории;
3.3.2. Передавать свои права и обязанности, предусмотренные Договором, иному лицу.

3.4. Обязательства Администрации:
3.4.1. В течение 1 месяца после заключения Сторонами Договора, совместно с Инвестором, заключившим Договор, разработать и утвердить график 

реализации Договора, сроки и этапы строительства.
3.4.2. Утвердить документацию по планировке территории, подлежащей комплексному развитию незастроенной территории, указанной в пункте 1.1 

Договора.
Максимальные сроки выполнения указанного обязательства: 90 рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний по 

документации по планировке территории.
3.4.3. После выполнения Лицом, заключившим договор, обязательства, предусмотренного подпунктом 3.1.2- 3.1.4 Договора, предоставить указанному 

лицу на основании его заявления в соответствии с Земельным законодательством Российской Федерации в аренду без проведения торгов, земельные участки, 
которые находятся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена и которые не обременены правами третьих 
лиц, в целях строительства объектов капитального строительства, коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в соответствии с утвержденной 
документацией по планировке территории, а также в соответствующих случаях обязательство выдать разрешения на использование земель и земельных 
участков, градостроительные планы земельных участков,  разрешения на строительство и разрешение на ввод в эксплуатацию.

Максимальные сроки выполнения указанного обязательства: 
- предоставление земельного участка (при условии отсутствия оснований для отказа) - 30 дней со дня поступления заявления Инвестора, заключившего 

договор, о предоставлении земельного участка;
- выдача разрешения на использование земель и земельных участков (при условии отсутствия оснований для отказа) - 10 дней со дня поступления заявления 

Инвестора, заключившего договор, о выдаче разрешения на использование;
- выдача разрешения на строительство, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (при условии отсутствия оснований для отказа) – 5 рабочих дней со дня 

поступления заявления Инвестора, заключившего договор.
3.4.4. Принять построенные, Инвестором, заключившим Договор, объекты коммунальной, транспортной инфраструктуры, детское дошкольное учреждение 

на 350 мест, встроено-пристроенную поликлинику, иные объекты, указанные в пункте 3.1.8. настоящего Договора.
3.5. Администрация вправе:
3.5.1. Осуществлять контроль за ходом исполнения Инвестором, заключившим договор, обязательств по Договору;
3.5.2. Требовать от Инвестора, заключившего договор, устранения выявленных нарушений условий Договора.

4. Срок действия договора
 Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до 23.05.2038 года. 
Срок действия Договора не подлежит продлению, за исключением случаев, если несоблюдение и (или) несвоевременное исполнение обязательств по 

Договору произошло вследствии наступления обстоятельств непреодолимой силы.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

109

5. Ответственность сторон

За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
В случае неисполнения Инвестором обязательств в установленные Договором, графиком реализации Договора, Инвестор обязан уплатить неустойку в 

размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующий на дату уплаты неустойки (пени) от цены указанной в 
п.2.1.настоящего Договора за каждый день просрочки.

5.3. Инвестор вправе требовать возмещения понесенных убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением Администрацией 
обязанностей по договору.

6. ФОРС-МАЖОР.
6.1. Стороны по договору освобождаются от имущественной ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя 

обязательств, если данное неисполнение явилось следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные действия, акты 
органов государственной власти и управления), создавших невозможность исполнения обязательств по контракту, то есть те обстоятельства, которые Стороны 
не могли ни предвидеть, ни предупредить разумными действиями.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по договору, обязана сообщить в письменном виде другой Стороне о наступле-
нии форс-мажорных обстоятельств в течение 3 (трех) рабочих дней с даты их наступления.

6.3. В случае возникновения таких обстоятельств, срок исполнения обязательств по договору может быть изменен по письменному соглашению Сторон.
6.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют более одного месяца, договор может быть расторгнут любой из Сторон, путем направления пись-

менного уведомления другой Стороне.
7. Прочие условия

7.1. Все изменения в Договор, включая изменения в приложения к нему осуществляются путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, 
являющихся неотъемлемой частью Договора и обязательными к исполнению.

7.2. Изменения Договора, оформленные дополнительными соглашениями, могут относиться к:
- составу, объему и характеру отдельных видов обязательств;
-  иным положениям и условиям выполнения Договора.
7.3. Договор может быть расторгнут досрочно по одному из следующих оснований:
7.3.1. По соглашению Сторон. 
Обязательства считаются прекращенными с момента заключения соглашения Сторон о расторжении Договора;
7.3.2. Администрация в одностороннем порядке отказывается от исполнения Договора в случае неисполнения Инвестором обязательств предусмотренных 

пунктами 3.1.1- 3.1.6, 3.1.8 настоящего Договора. 
7.3.3. Инвестор в одностороннем порядке отказывается от исполнения договора в случае неисполнения Администрацией обязательств предусмотренных 

пунктами 3.4.1-3.4.4 настоящего договора.
При этом право аренды земельных  участков, предоставленных для целей комплексного развития территории, подлежит досрочному прекращению путем 

одностороннего отказа от договоров аренды таких земельных участков, а также прекращение субаренды земельных участков  в случае их предоставления либо  
их частей в субаренду.

7.4. Денежные средства в виде арендной платы, цены права на заключение Договора, возврату не подлежат.
7.5. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются в соответствии с действующим законодательством. Судебные споры рассматриваются  в 

Арбитражном суде Ростовской области. 
7.6. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.7. Обо всех изменениях в платежных и почтовых реквизитах Стороны обязаны извещать друг друга в течение 2-х рабочих дней с момента таких изменений. 
Действия, совершенные по старым адресам и счетам до получения уведомлений об их изменении, направленных в срок заинтересованной стороной, 

засчитываются в исполнение обязательств.
7.8. Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон,  имеющих равную юридическую силу.
  

8. Адреса и реквизиты сторон
  

АДМИНИСТРАЦИЯ             ИНВЕСТОР:

г. Батайск, пл.Ленина,3
р/с 40204810100000000468
Отделение  Ростов-на-Дону
г. Ростов-на-Дону                                              
БИК 046015001
ИНН 6141013187
КПП  614101001

  

9. Подписи Сторон

АДМИНИСТРАЦИЯ
Глава Администрации города Батайска

            ИНВЕСТОР
Наименование юридического лица 

____________________
М.П
«___» _________20____ г.

____________________
 М.П
  «___» _________20____ г.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

110

Приложения к Договору:
Приложение 1
Приложение 2
Приложение 3

Приложение № 1
к проекту Договора о комплексном развитии незастроенной территории

Земельный участок вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 1 Всего листов раздела 1: 5 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

Номер кадастрового квартала: 61:46:0011501

Дата присвоения кадастрового номера: 05.04.2023

Ранее присвоенный государственный учетный номер: данные отсутствуют

Местоположение: Ростовская область, г. Батайск

Площадь: 199732 +/- 156

Кадастровая стоимость, руб.: 569981200.36

Кадастровые номера расположенных в пределах земельного 
участка объектов недвижимости:

данные отсутствуют

Кадастровые номера объектов недвижимости, из которых 
образован объект недвижимости:

данные отсутствуют

Кадастровые номера образованных объектов недвижимости: данные отсутствуют

Категория земель: Земли населенных пунктов

Виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, малоэтажная многоквартирная жилая застройка, 
блокированная жилая застройка, предоставление коммунальных услуг, дошкольное, начальное и среднее общее 
образование, магазины, площадки для занятий спортом, автомобильный транспорт, обеспечение внутреннего 
правопорядка, благоустройство территории, хранение автотранспорта, бытовое обслуживание, оказание услуг 
связи, амбулаторно- поликлиническое обслуживание, амбулаторное ветеринарное обслуживание, объекты 
культурно-досуговой деятельности, государственное управление, деловое управление, банковская и страховая 
деятельность, общественное питание, автомобильные мойки, ремонт автомобилей, обеспечение занятий 
спортом в помещениях, оборудованные площадки для занятий спортом, связь

Сведения о кадастровом инженере: 132 от «13» марта 2014 г, образованием земельного участка из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, расположенного : Ростовская область, город Батайск, 64-2, 2022-10-14

Cведения о лесах, водных объектах и об иных природных 
объектах, расположенных в пределах земельного участка:

данные отсутствуют

Лист № 2 раздела 1 Всего листов раздела 1: 5 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

Сведения о том, что земельный участок полностью 
расположен в границах зоны с особыми условиями 
использования территории, территории объекта 
культурного наследия, публичного сервитута:

Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером 61:00-6.1275 от 09.06.2021, ограни-
чение использования земельного участка в пределах зоны: В соответствии с Решением об установлении приаэродромной 
территории аэродрома экспериментальной авиации «Ростов-на-Дону» Северный» от 18.12.2018г запрещается размещать 
объекты, способствующие привлечению и массовому скоплению птиц., вид/наименование: Приаэродромная территория 
аэродрома экспериментальной авиации «Ростов-на-Дону « Северный» (Подзона №6), тип: Охранная зона транспорта, 
дата решения: 18.12.2018, номер решения: б/н, наименование ОГВ/ОМСУ: Департамент авиационной промышленности 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации Земельный участок полностью расположен в границах 
зоны с реестровым номером 61:00-6.1280 от 10.06.2021, ограничение использования земельного участка в пределах зоны: В 
соответствии с Решением об установлении приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» 
от 28.12.2018 г. запрещается размещать объекты,высота которых превышает ограничения, установленные уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти при установлении соответствующей 
приаэродромной территории., вид/наименование: Приаэродромная территория аэродрома экспериментальной авиации 
«Батайск» (Подзона №3), тип: Охранная зона транспорта, дата решения: 28.12.2018, номер решения: б\н, наименование ОГВ/
ОМСУ: Департамент авиационной промышленности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 
Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером 61:00-6.978 от 18.03.2020, ограничение 
использования земельного участка в пределах зоны: В соответствии с Решением об установлении приаэродромной территории 
аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» от 28.12.2018 г.запрещается размещать взрывоопасные объекты, факельные 
устройства для аварийного сжигания сбрасываемых газов высотой 50 м и более (с учетом возможной высоты выброса пламени), 
промышленные и иные предприятия и сооружения, деятельность которых может привести к ухудшению видимости в районе 
аэродрома, вид/наименование: Приаэродромная территория аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» (Подзона № 
5),расположенная по адресу: Ростовская область, Аксайский район, г.Батайск, тип: Охранная зона транспорта, дата решения: 
28.12.2018, номер решения: -, наименование ОГВ/ОМСУ: Департамент авиационной промышленности Минпромторга России 
Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером 61:00-6.1378 от 07.04.2022, ограничение 
использования земельного участка в пределах зоны: В границах зон затопления, подтопления запрещается размещение 
новых населенных пунктов и строительство объектов капитального строительства без проведения специальных защитных 
мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод. Использование сточных вод в целях регулирования



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

111

Лист № 3 раздела 1 Всего листов раздела 1: 5 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

Сведения о том, что земельный участок полностью расположен в границах 
зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта 
культурного наследия, публичного сервитута:

плодородия почв. Размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения 
отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, 
отравляющих и ядовитых веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных 
отходов. Осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами., 
вид/наименование: Границы зон затопления. Участок 1.25, 7, 8 р. Дон (г. Ростов-
на-Дону); р. Малый Койсуг (г. Батайск); р. Койсуг (г. Батайск), тип: Иная зона с 
особыми условиями использования территории, номер: 1.25, дата решения: 10.07.2019, 
номер решения: 25, наименование ОГВ/ОМСУ: Федеральное агенство водных 
ресурзов (Росводресурсы) Донское бассейновое водное управление Земельный 
участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером 61:00-
6.1282 от 17.06.2021, ограничение использования земельного участка в пределах 
зоны: В соответствии с Решением об установлении приаэродромной территории 
аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» от 28.12.2018 г. запрещается 
размещать объекты способствующие привлечению и массовому скоплению птиц, 
вид/наименование: Приаэродромная территория аэродрома экспериментальной 
авиации «Батайск» (Подзона № 6), тип: Охранная зона транспорта, дата решения: 
28.12.2018, номер решения: б\н, наименование ОГВ/ОМСУ: Департамент авиационной 
промышленности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

Сведения о том, что земельный участок расположен в границах особой 
экономической зоны, территории опережающего социально-экономического 
развития, зоны территориального развития в Российской Федерации, игорной 
зоны:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок расположен в границах особо 
охраняемой природной территории, охотничьих угодий, лесничеств:

данные отсутствуют

Сведения о результатах проведения государственного земельного надзора: данные отсутствуют

Сведения о расположении земельного участка в границах территории, в 
отношении которой утвержден проект межевания территории:

данные отсутствуют

Условный номер земельного участка: данные отсутствуют

Сведения о принятии акта и (или) заключении договора, 
предусматривающих предоставление в соответствии с земельным 
законодательством исполнительным органом государственным органом власти 
или органом местного самоуправления, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности земельного участка для строительства 
наемного дома социального использования или наемного дома коммерческого 
использования:

данные отсутствуют

Лист № 4 раздела 1 Всего листов раздела 1: 5 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

Сведения о том, что земельный участок или земельные участки 
образованы на основании решения об изъятии земельного участка 
и (или) расположенного на нем объекта недвижимости для 
государственных или муниципальных нужд:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный учаcток образован из земель или 
земельного участка, государственная собственность на которые не 
разграничена:

Земельный участок образован из земель или земельного участка, государственная собственность 
на которые не разграничена. В соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2001 г. № 137-
ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» орган КОМИТЕТ ПО 
УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ ГОРОДА БАТАЙСКА уполномочен на распоряжение таким 
земельным участком.

Сведения о наличии земельного спора о местоположении границ 
земельных участков:

данные отсутствуют

Статус записи об объекте недвижимости: Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные»



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

112

Особые отметки:

Сведения об ограничениях права на объект недвижимости, обременениях данного объекта, не 
зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид 
ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 
Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: c 04.04.2023; реквизиты
документа-основания: решение об установлении приаэродромной территории аэродрома 
экспериментальной авиации Ростов-на-Дону «Северный» от 18.12.2018 № б/н выдан: Департамент 
авиационной промышленности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации. 
вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 
56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: c 04.04.2023; реквизиты
документа-основания: решение об установлении приаэродромной территории аэродрома 
экспериментальной авиации «Батайск» от 28.12.2018 № б\н выдан: Департамент авиационной 
промышленности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации. вид 
ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 
56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: c 04.04.2023; реквизиты документа-
основания:
решение Департамента авиационной промышленности Минпромторга России от 28.12.2018 № 
- выдан: Департамент авиационной промышленности Минпромторга России. вид ограничения 
(обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного 
кодекса
Российской Федерации; срок действия: c 04.04.2023; реквизиты документа-основания: распоряжение 
об определении границ зон затопления и подтопления пойменных рек Ростовской области на 
основании предложения Министерства строительства, архитектуры и территориального развития
Ростовской области от 10.07.2019 № 25 выдан: Федеральное агенство водных ресурсов

Лист № 5 раздела 1 Всего листов раздела 1: 5 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

(Росводресурсы) Донское бассейновое водное управление. вид ограничения (обременения): 
ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса 
Российской Федерации; срок действия: c 04.04.2023; реквизиты документа-основания: решение 
Департамента авиационной промышленности Минпромторга России от 28.12.2018 № - выдан: 
Департамент авиационной промышленности Минпромторга России. вид ограничения (обре-
менения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного 
кодекса Российской Федерации; срок действия: c 04.04.2023; реквизиты документа-основания: 
решение об установлении приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации 
«Батайск» от 28.12.2018 № б\н выдан: Департамент авиационной промышленности Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации. Земельный участок подлежит снятию 
с государственного кадастрового учета по истечении пяти лет со дня его государственного 
кадастрового учета, если

на него не будут зарегистрированы права. Сведения, необходимые для заполнения разделa: 2 -
Сведения о зарегистрированных правах, отсутствуют.

Получатель выписки: Сыс Андрей Борисович, действующий(ая) на основании документа «» КОМИТЕТ ПО 
УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ ГОРОДА БАТАЙСКА



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

113

Лист № 1 раздела 3 Всего листов раздела 3: 1 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

План (чертеж, схема) земельного участка

Масштаб 1:6000 Условные обозначения:

Лист № 1 раздела 3.1 Всего листов раздела 3.1: 1 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

Описание местоположения границ земельного участка

№ 
п/п

Номер точки Дирекционный 
угол

Горизонтальное 
проложение, м

Описание 
закрепления
на местности

Кадастровые номера 
смежных участков

Сведения об адресах 
правообладателей смежных 

земельных участковначальн ая конечн ая

1 2 3 4 5 6 7 8

1 1.1.1 1.1.2 92°9.9` 463.33 - данные отсутствуют данные отсутствуют

2 1.1.2 1.1.3 95°10.5` 224.75 - данные отсутствуют данные отсутствуют

3 1.1.3 1.1.4 183°0.7` 462.74 - данные отсутствуют данные отсутствуют

4 1.1.4 1.1.5 258°35.3` 118.92 - данные отсутствуют данные отсутствуют

5 1.1.5 1.1.6 271°12.2` 105.75 - данные отсутствуют данные отсутствуют

6 1.1.6 1.1.7 2°35.5` 277.43 - данные отсутствуют данные отсутствуют

7 1.1.7 1.1.8 0°50.9` 34.4 - данные отсутствуют данные отсутствуют

8 1.1.8 1.1.9 271°3.1` 456.85 - данные отсутствуют данные отсутствуют

9 1.1.9 1.1.1 0°59.8` 201.27 - данные отсутствуют данные отсутствуют



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

114

Лист № 1 раздела 3.2 Всего листов раздела 3.2: 1 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

Сведения о характерных точках границы земельного участка

Система координат МСК-61, зона

Номер 
точки

Координаты, м Описание закрепления на местности Средняя квадратичная погрешность 
определения координат характерных точек 

границ земельного участка, мX Y

1 2 3 4 5

1 412314.91 2209344.4 Долговременный межевой знак 0.1

2 412297.41 2209807.4 Долговременный межевой знак 0.1

3 412277.14 2210031.23 Долговременный межевой знак 0.1

4 411815.04 2210006.92 Долговременный межевой знак 0.1

5 411791.51 2209890.35 Долговременный межевой знак 0.1

6 411793.73 2209784.62 Долговременный межевой знак 0.1

7 412070.88 2209797.16 Долговременный межевой знак 0.1

8 412105.28 2209797.67 Долговременный межевой знак 0.1

9 412113.67 2209340.9 Долговременный межевой знак 0.1

1 412314.91 2209344.4 Долговременный межевой знак 0.1

Лист № 1 раздела 4 Всего листов раздела 4: 1 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

План (чертеж, схема) части земельного участка Учетный номер части: 61:46:0011501:2186/1

Масштаб 1:2000 Условные 
обозначения:



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

115

 Земельный участок вид объекта недвижимости
Лист № 1 раздела 4.1 Всего листов раздела 4.1: 3 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

Учетный номер части Площадь, м2
Содержание ограничения в использовании или ограничения права на объект недвижимости или обременения 

объекта недвижимости

1 2 3

61:46:0011501:2186/1 3863

вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного 
кодекса Российской Федерации; Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: решение об установлении 
приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации Ростов-на-Дону «Северный» от 18.12.2018 № б/н 
выдан: Департамент авиационной промышленности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации; 
Содержание ограничения (обременения): В соответствии с Решением об установлении приаэродромной территории 
аэродрома экспериментальной авиации «Ростов-на-Дону» Северный» от 18.12.2018г запрещается размещать объекты, 
способствующие привлечению и массовому скоплению птиц.; Реестровый номер границы: 61:00-6.1275; Вид объекта 
реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории; Вид зоны по документу: Приаэродромная территория 
аэродрома экспериментальной авиации «Ростов-на-Дону « Северный» (Подзона №6); Тип зоны: Охранная зона транспор-
та; вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного 
кодекса Российской Федерации; Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: решение об установлении 
приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» от 28.12.2018 № б\н выдан: Департамент 
авиационной промышленности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации; Содержание ограничения
(обременения): В соответствии с Решением об установлении приаэродромной территории аэродрома экспериментальной 
авиации «Батайск» от 28.12.2018 г. запрещается размещать объекты,высота которых превышает ограничения, установленные 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти при установлении 
соответствующей приаэродромной территории.; Реестровый номер границы: 61:00-6.1280; Вид объекта реестра границ: 
Зона с особыми условиями использования территории; Вид зоны по документу: Приаэродромная территория аэродрома 
экспериментальной авиации «Батайск» (Подзона №3); Тип зоны: Охранная зона транспорта; вид ограничения (обремене-
ния): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; 
Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: решение Департамента авиационной промышленности 
Минпромторга России от 28.12.2018 № - выдан: Департамент авиационной промышленности Минпромторга России; 
Содержание ограничения (обременения): В соответствии с Решением об установлении приаэродромной территории 
аэродрома экспериментальной авиации
«Батайск» от 28.12.2018 г.запрещается размещать взрывоопасные объекты, факельные устройства для аварийного сжигания

Лист № 2 раздела 4.1 Всего листов раздела 4.1: 3 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

сбрасываемых газов высотой 50 м и более (с учетом возможной высоты выброса пламени), промышленные и иные предприятия и сооружения, деятельность которых может 
привести к ухудшению видимости в районе аэродрома; Реестровый номер границы: 61:00-6.978; Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории; 
Вид зоны по документу: Приаэродромная территория аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» (Подзона № 5),расположенная по адресу: Ростовская область, Аксайский 
район, г.Батайск; Тип зоны: Охранная зона транспорта; вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса 
Российской Федерации; Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: распоряжение об определении границ зон затопления и

подтопления пойменных рек Ростовской области на основании предложения Министерства строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области от 
10.07.2019 № 25 выдан: Федеральное агенство водных ресурзов (Росводресурсы) Донское бассейновое водное управление; Содержание ограничения (обременения): В границах 
зон затопления, подтопления запрещается размещение новых населенных пунктов и строительство объектов капитального строительства без проведения специальных защитных 
мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод.

Использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв. Размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, химиче-
ских, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов. Осуществление авиационных мер по борьбе с вредными 
организмами.; Реестровый номер границы: 61:00-6.1378; Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории; Вид зоны по документу: Границы зон 
затопления. Участок 1.25, 7, 8 р. Дон (г. Ростов-на-Дону); р. Малый Койсуг (г.

Батайск); р. Койсуг (г. Батайск); Тип зоны: Иная зона с особыми условиями использования территории; Номер: 1.25; вид ограничения (обременения): ограничения прав на зе-
мельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: решение Департамента 
авиационной промышленности Минпромторга России от 28.12.2018 № - выдан: Департамент авиационной промышленности Минпромторга России; Содержание ограничения (обре-
менения): В соответствии с Решением об установлении приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» от 28.12.2018 г. запрещается размещать линии 
связи и электропередачи, а также другие источники радио- и электромагнитных излучений, которые могут создавать помехи для работы радиотехнических средств; Реестровый 
номер границы: 61:00-6.1023; Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории; Вид зоны по документу: Приаэродромная территория аэродрома 
экспериментальной авиации «Батайск» (Подзона

№4), расположенная по адресу: Ростовская область, Аксайский район, г.Батайск; Тип зоны: Охранная зона транспорта; вид ограничения (обременения): ограничения прав на 
земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: решение об установ-
лении приаэродромной территории аэродрома экспериментальной авиации «Батайск» от 28.12.2018 № б\н выдан: Департамент

Лист № 3 раздела 4.1 Всего листов раздела 4.1: 3 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

авиационной промышленности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации; Содержание 
ограничения (обременения): В соответствии с Решением об установлении приаэродромной территории аэродрома 
экспериментальной авиации «Батайск» от 28.12.2018 г. запрещается размещать объекты способствующие привлече-
нию и массовому скоплению птиц; Реестровый номер границы: 61:00-6.1282; Вид объекта реестра границ: Зона с 
особыми условиями использования территории; Вид зоны по документу: Приаэродромная территория аэродрома 
экспериментальной авиации «Батайск» (Подзона № 6); Тип зоны: Охранная зона транспорта



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

116

Лист № 1 раздела 4.2 Всего листов раздела 4.2: 1 Всего разделов: 7 Всего листов выписки: 13

27.04.2023г. № КУВИ-001/2023-98952482

Кадастровый номер: 61:46:0011501:2186

Сведения о характерных точках границы части (частей) земельного участка

Учетный номер части: 61:46:0011501:2186/1

Система координат

Номер 
точки

Координаты, м Описание закрепления на местности Средняя квадратичная погрешность определения 
координат характерных точек границ земельного участка, м

X Y

1 2 3 4 5

1 411928.24 2209999.03 - -

2 411956.58 2210014.37 - -

3 411815.04 2210006.92 - -

4 411804.9 2209956.69 - -

1 411928.24 2209999.03 - -

                                                                                 Приложение № 2
                                                                                  к проекту Договора о комплексном развитии 

незастроенной территории

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строитель-
ства, которые могут быть выбраны при реализации настоящего решения о комплексном развитии незастро-
енной территории и предельные параметры разрешенного строительства объектов капитального строитель-

ства в границах территории, подлежащей комплексному развитию незастроенной территории
Виды разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства:

Основные виды разрешённого использования
Вспомогательные виды использования

Код и наименование вида разрешённого 
использования

Описание вида разрешенного использования земельного участка и виды 
объектов капитального строительства

2.1 Для индивидуального жилищного 
строительства

Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством 
надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, 
которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, 
предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, 
связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для 
раздела на самостоятельные объекты недвижимости);
выращивание сельскохозяйственных культур

Индивидуальные гаражи и хозяйственные 
постройки

2.1.1 Малоэтажная многоквартирная жилая 
застройки

Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома 
высотой до 4 этажей, включая мансардный);
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного 
многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в 
малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% общей 
площади помещений дома

Спортивные и детские площадки, площадки для 
отдыха

2.3 Блокированная жилая застройка

Размещение жилого дома, имеющего одну или несколько общих стен с 
соседними жилыми домами (количеством этажей не более чем три, при 
общем количестве совмещенных домов не более десяти и каждый из 
которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену 
(общие стены) без проемов с соседним домом или соседними домами, 
расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию 
общего пользования (жилые дома блокированной застройки);
разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных 
культур

Индивидуальные гаражи и иные вспомогательные 
сооружения;
спортивные и детские площадки, площадки для 
отдыха

2.5 Среднеэтажная жилая застройка

Размещение многоквартирных домов этажностью не выше восьми этажей;
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного 
дома, если общая площадь таких помещений в многоквартирном доме не 
составляет более 20% общей площади помещений дома

Благоустройство и озеленение;
подземные гаражи и автостоянки;
спортивные и детские площадки, площадки для 
отдыха

2.6 Многоэтажная жилая застройка (высот-
ная застройка)

Размещение многоквартирных домов этажностью девять этажей и выше;
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, при-
строенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома 
в отдельных помещениях дома, если площадь таких помещений в много-
квартирном доме не составляет более 15% от общей площади дома

Благоустройство и озеленение придомовых 
территорий;
спортивные и детские площадки, хозяйственные 
площадки и площадки для отдыха;
автостоянки и подземные гаражи



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

117

3.1.1 Предоставление коммунальных услуг

Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку 
объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, 
насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных 
подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, 
стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной 
техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега)

Не установлены

3.2.1 Дома социального обслуживания

Размещение зданий, предназначенных для размещения домов престарелых, 
домов ребенка, детских домов, пунктов ночлега для бездомных граждан;
размещение объектов капитального строительства для временного 
размещения вынужденных переселенцев, лиц, признанных беженцами

Не установлены

3.2.4 Общежития

Размещение зданий, предназначенных для размещения общежитий, 
предназначенных для проживания граждан на время их работы, службы 
или обучения, за исключением зданий, размещение которых предусмотрено 
содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.7

Не установлены

3.5.1 Дошкольное, начальное и среднее общее 
образование

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для просвещения, дошкольного, начального и среднего общего 
образования (детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, 
художественные, музыкальные школы, образовательные кружки и иные 
организации, осуществляющие деятельность по воспитанию, образованию 
и просвещению), в том числе зданий, спортивных сооружений, 
предназначенных для занятия обучающихся физической культурой и 
спортом

Не установлены

3.9.1 Обеспечение деятельности в области ги-
дрометеорологии и смежных с ней областях

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
наблюдений за физическими и химическими процессами, происходящими 
в окружающей среде, определения ее гидрометеорологических, 
агрометеорологических и гелиогеофизических характеристик, 
уровня загрязнения атмосферного воздуха, почв, водных объектов, 
в том числе по гидробиологическим показателям, и околоземного - 
космического пространства, зданий и сооружений, используемых в 
области гидрометеорологии и смежных с ней областях (доплеровские 
метеорологические радиолокаторы, гидрологические посты и другие)

Не установлены

4.4. Магазины
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, в том числе лекарственных средств, торговая площадь 
которых составляет до 5000 кв. м

Не установлены

5.1.3 Площадки для занятий спортом
Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом 
воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной 
игры)

Не установлены

7.2  Автомобильный транспорт
Размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта.
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3

Не установлены

8.3 Обеспечение внутреннего правопорядка

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для 
подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, 
Росгвардии и спасательных служб, в которых существует военизированная 
служба;
размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий

Не установлены

12.0 Земельные участки (территории) общего 
пользования

Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

Не установлены

12.0.1 Улично-дорожная сеть

Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, 
трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, 
пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и 
объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры;
размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в 
границах городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапиталь-
ных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств

Не установлены

12.0.2 Благоустройство территории

Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных 
устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и 
оформления, малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных 
строений и сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых 
как составные части благоустройства территории, общественных туалетов, 
площадок для выгула собак

Не установлены

Для территории комплексного развития незастроенной территории установлены предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

№ п/п Наименования предельных параметров, единицы измерения Коды или наименования 
видов использования Значения предельных параметров

1 Предельные размеры земельных участков:

1.1 максимальная площадь земельного участка, кв.м.
2.1 1000 *

прочие не подлежит установлению



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

118

№ п/п Наименования предельных параметров, единицы измерения Коды или наименования 
видов использования Значения предельных параметров

1.2 минимальная площадь земельного участка, кв.м.

2.1 400**

2.3 200

прочие не подлежит установлению

1.3 минимальный размер земельного участка по ширине вдоль 
красной линии улицы, дороги, проезда, м.

2.1 4***

прочие не подлежит установлению

1.4 максимальный размер земельного участка по ширине вдоль 
красной линии улицы, дороги, проезда, м. все не подлежит установлению

2 Минимальные отступы в целях определения мест допусти-
мого размещения зданий, строений, сооружений:

2.1 от красной линии улицы, м.
2.1, 2.3

3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0)
5.
5,0 (на магистральных улицах)

прочие не подлежит установлению

2.2 от красной линии проезда, м.
2.1, 2.3 3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0)

прочие не подлежит установлению

2.3 от границы соседнего земельного участка, м.

2.1 3,0 (в условиях существующей застройки – 1,0) ****
(Решение Думы от 27.10.2021 №158)

зданий и сооружений, 
отнесённых к 
вспомогательным 
видам разрешённого 
использования

1,0

прочие не подлежит установлению

2.4 расстояние от окон жилых комнат до стен соседних домов и 
хозяйственных построек, м. 2.1 6,0

3 Предельная высота здания, строения, сооружения:

3.1 максимальная высота зданий, строений, сооружений (кроме 
отнесённых к вспомогательным видам использования), м.

2.1, 2.3 20,0

прочие не подлежит установлению

3.2
максимальная высота зданий и сооружений, отнесённых к 
вспомогательным видам разрешённого использования объ-
ектов капитального строительства, м.

2.1, 2.1.1, 2.3 5,0

прочие 8,0

4 Максимальный процент застройки

2.1, 2.1.1, 3.5.1 (кроме дет-
ских дошкольных учрежде-
ний), 3.5.2 , 5.1.2

60,0

3.5.1 (детские дошкольные 
учреждения) 50,0

3.4.1, 2.5, 2.6 40,0

прочие не подлежит установлению

5 Минимальный процент застройки,%

2.7.1, 4.1, 4,7 40,0

4.4 30,0

прочие не подлежит установлению

6 Иные предельные параметры:

6.1 максимальная этажность

2.3 3

2.1.1 4

2.5 8

прочие не подлежит установлению

6.1.1
максимальная этажность зданий и сооружений, отнесённых 
к вспомогательным видам разрешённого использования 
объектов капитального строительства, м.

все 1

6.2 минимальный процент озеленения все в соответствии с таблицей 2 статьи 23 настоящих 
Правил

6.3 максимальная высота ограждения земельных участков, м.

2.1, 2.3, 2.7.1, 3.1.1, 3.2.1, 
3.3, 3.4.1, 3.4.2, 3.5.1, 3.5.2,  
3.7.1, 3.7.2,  3.8.1, 3.9.1, 
3.10.1, 4.2, 4.3,  4.7, 5.1.2, 
8.3, 12.2

2,0

2.1.1, 2.7, 3.1.2, 3.2.3, 3.2.4, 
3.6.1,   4.6, 4.8.1, 9.3 0,6

5.1.3, 5.1.4 4,5

прочие не подлежит установлению



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

119

  Приложение № 3
                                                                                  к проекту Договора о комплексном развитии 

незастроенной территории

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

1. Перечень объектов местного значения в области образования и здравоохранения, предусмотренных к размещению при подготовке документации по 
планировке территории:

№ Наименование объекта Ориентировочные параметры объекта Процент помещений от общей 
площади*

1. Детские дошкольные учреждения на 350 мест 13330 кв.м*

2. Детская школа искусств (музыкальная, художественная, хореографическая) 
строено-пристроенная на 150 мест

Определяется согласно заданию на 
проектирование

3. Поликлиника встроенно-пристроенная 89 посещений в смену Определяется согласно заданию на 
проектирование

Библиотека встроенно-пристроенная на 1103 книги Определяется согласно заданию на проек-
тирование

4. Улично-дорожная сеть включая наземные парковочные места с озеленением 
прилегающей территории на 8,7 га (озеленение территории общего 
пользования 2,8  га)

5,9 га (S земельного участка)*

5. Объекты инженерной инфраструктуры:
Водопровод
Канализация
Электроснабжение
Газоснабжение

0,2 га (S земельного участка)*

6 Отдельно стоящие коммерческие объекты 0,8 га кв.м (магазины, рестораны, 
кафе, клубы и т.д.)

0,8 га (S земельного участка)*

В соответствии с ситуационным планом территории (приложение к письму Главе Администрации города Батайска от 05.05.2023 № 
51.07/830), в границах земельного участка с кадастровым номером 61:46:0011501:2186 возможно строительство многоквартирных 
домов переменной этажности от 4 до 9 этажей (малоэтажная жилая застройка - 11%, среднеэтажная жилая застройка – 69 % и 
многоэтажная жилая застройка – 20%).

Градостроительный потенциал

Количество жителей 4900 человек*

Плотность населения Устанавливается заданием на проектирова-
ние при определении высотности застрой-
ки 

Жилищная обеспеченность 40 кв.м/чел*

Количество стоянок м/м 1813*

 Площадь жилых помещений  196 000   кв.м* расчетный 80%*

Площадь помещений социальных объектов (детская школа искусств, 
музыкальная, хореографическая, поликлиника, библиотека)

12250 кв.м* расчетный 5%*

 Площадь помещений коммерческой недвижимости в жилой застройке 
(встроенные/пристроенные коммерческие объекты)

36750 кв.м* расчетный 15%*

* Количество, параметры объектов капитального строительства, виды работ по благоустройству территории и срок их выполнения уточняются при 
подготовке документации по планировке территории.

ПРОЕКТ
                                                       

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

г. БАТАЙСК

ДОГОВОР АРЕНДЫ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

от  _____________________         №______________

 В соответствии решением о комплексном развитии незастроенной территории в отношении земельного участка, расположенного по адресу: Российской 
Федерации, Ростовская область, г. Батайск, утвержденного постановлением Администрации города Батайска от 23.05.2023 № 1381, протокола о результатах 
торгов на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории от ________№________    Комитет по управлению имуществом 
города Батайска в лице ____________Ф.И.О.______ –  председателя,  действующего на основании Положения «О Комитете по управлению имуществом го-



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

120

рода Батайска», утвержденного Решением Батайской городской думы от 25.12.2019г. № 35, именуемый в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», с одной стороны, 
и наименование юрид. лица, ФИО/ (ИНН, ОГРН), именуемый в дальнейшем «АРЕНДАТОР», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», 
заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ предоставляет,  а  АРЕНДАТОР  принимает  в  аренду  земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым № 

61:46:0011501:2186, расположенный по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, г. Батайск,  (далее - Участок), разрешенное использование 
участка  - для индивидуального жилищного строительства, малоэтажная многоквартирная жилая застройка, блокированная жилая застройка, предоставление 
коммунальных услуг, дошкольное, начальное и среднее общее образование, магазины, площадки для занятий спортом, автомобильный транспорт, обеспечение 
внутреннего правопорядка, благоустройство территории, хранение автотранспорта, бытовое обслуживание, оказание услуг связи, амбулаторно- поликлиническое 
обслуживание, амбулаторное ветеринарное обслуживание, объекты культурно-досуговой деятельности, государственное управление, деловое управление, 
банковская и страховая деятельность, общественное питание, автомобильные мойки, ремонт автомобилей, обеспечение занятий спортом в помещениях, 
оборудованные площадки для занятий спортом, связь, в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на Участок, прилагаемой  к настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью, общей  площадью 
199 732 кв. м.

2. Срок Договора
2.1. Срок аренды Участка устанавливается  с _________ (с момента подписания)  до 23.05.2038.
2.2. Договор считается заключенным с даты подписания и подлежит  государственной  регистрации  в  Управлении Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области.
     

3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Размер арендной платы в год за Участок составляет: 54 341 000 руб. (в соответствии с отчетом по определению рыночной стоимости права пользования 

по договору аренды  земельного участка от 20.03.2024 № 0791-03/24 подготовленного частнопрактикующим оценщиком Башковым Александром Сергеевичем.)
3.2. Арендная плата вносится АРЕНДАТОРОМ  ежеквартально равными частями не позднее 20 числа последнего месяца квартала, путем перечисления на 

счет:
УФК по РО (Комитет по управлению имуществом города Батайска), единый казначейский счет 40102810845370000050, р/с 03100643000000015800 в Отделе-

ние Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102, ИНН 6141004217, КПП 614101001 Код 91411105012040000120 
ОКТМО 60707000.

3.3. Подтверждением исполнения обязательств по внесению арендной платы является предоставление платежных поручений (квитанций) с указанием срока 
платежа и номера договора аренды земельного участка АРЕНДАТОРОМ АРЕНДОДАТЕЛЮ не позднее трех дней с  момента оплаты. 

Расчет арендной платы определен в  приложении  к  Договору,  которое является неотъемлемой частью Договора.
Неиспользование земельного участка АРЕНДАТОРОМ не может служить основанием для невнесения арендной платы за землю.
      Расчет арендной платы определен в  приложении  к  Договору,  которое является неотъемлемой частью Договора.
3.4. Размер годовой арендной платы в одностороннем порядке по требованию АРЕНДОДАТЕЛЯ изменяется:
путем ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период и установленного по состоянию на начало очередного финансового года.
3.5. В случае наличия у арендатора задолженности по арендной плате и пене, образовавшейся в результате ненадлежащего исполнения обязанности по вне-

сению арендных платежей за использование земельного участка, внесение арендатором платежи погашают, прежде всего, образовавшуюся задолженность  по 
арендной плате и пени за предыдущие периоды.

Указанные арендатором в платежном документе назначения платежа не имеют значения при определении порядка погашения, образовавшейся задолженности 
по арендной плате и пени, кроме случаев внесения арендатором платежей за период текущего года согласно акту сверки взаимных расчетов по арендной плате 
и пени на землю в рамках процедуры реструктуризации задолженности по  арендной плате за землю и списание пеней и штрафов, начисленных на сумму 
задолженности.

4. Права и обязанности Сторон
4.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право:
4.1.1. требовать досрочного расторжения Договора:
при использовании АРЕНДАТОРОМ земельного участка  не по целевому назначению,
неиспользование АРЕНДАТОРОМ земельного участка в течение 10 лет, 
при использовании способами, приводящими к его порче, 
при невнесении АРЕНДАТОРОМ арендной платы более чем за шесть месяцев, 
нарушения других условий Договора; 
нарушений условий Договора о комплексном развитии незастроенной территории.     
4.1.2.  на  беспрепятственный  доступ  на   территорию   арендуемого земельного участка с целью его  осмотра  на  предмет  соблюдения  условий Договора;
4.1.3.  на  возмещение  убытков,  причиненных  ухудшением   качества Участка   и   экологической   обстановки   в   результате   хозяйственной деятельности 

АРЕНДАТОРА, а  также  по  иным  основаниям,  предусмотренным  законодательством Российской Федерации.

4.2. АРЕНДОДАТЕЛЬ обязан:
4.2.1. выполнять в полном объеме все условия Договора;
4.2.2. передать АРЕНДАТОРУ участок по акту приема–передачи  одновременно с момента подписания Договора;
4.2.3. своевременно информировать АРЕНДАТОРА об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2, в средствах массовой 

информации;
4.2.4. своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом АРЕНДАТОРА.

4.3. АРЕНДАТОР имеет право:
4.3.1. использовать земельный участок на условиях, установленных Договором;
выполнить свои обязательства по Договору аренды и Договору о комплексном развитии незастроенной территории до окончания срока аренды.
привлечь к исполнению обязательств по Договору о комплексном развитии незастроенной территории и Договору аренды иное лицо (лиц) в порядке и на 

условиях, предусмотренных Договором о комплексном развитии незастроенной территории.
передать Участок (Образованный участок/Образованные участки) для целей комплексного развития незастроенной территории в субаренду лицу (лицам), 

привлеченному к исполнению обязательств по Договору аренды и Договору о комплексном развитии незастроенной территории в соответствии с пунктом 
4.3.3 Договора аренды без согласия Арендодателя на срок, не превышающий Срока аренды. За действия (бездействие) привлеченного им лица (лиц) Арендатор 
несет ответственность отвечает как за свои собственные действия (бездействие). О передаче Участка (Образованных участков) в субаренду лицу, указанному в 
настоящем пункте, Арендатор обязуется письменно уведомить Арендодателя в течении 10 (десяти) рабочих дней с даты регистрации договора субаренды или 
даты заключения такого договора в случае

4.4. АРЕНДАТОР обязан:
4.4.1. Принять Участок по акту приема-передачи одновременно с подписанием Договора. 
4.4.2. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

121

4.4.3. Использовать земельный Участок исключительно в соответствии с целями, указанными в п. 1.1. настоящего Договора.
4.4.4. Уплачивать в размере и на условиях, установленных настоящим Договором, арендную плату. Внесение  арендной платы по Договору может быть осу-

ществлено за Арендатора третьими лицами с уведомлением Арендодателя.
4.4.5. Обеспечивать АРЕНДОДАТЕЛЮ (его законным представителям), представителям органа государственного и муниципального земельного контроля  

доступ на Участок по их требованию.
4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки  на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, 

а также выполнять работы по благоустройству и озеленению территории.
4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить АРЕНДОДАТЕЛЯ об изменении своих реквизитов.
4.4.8. АРЕНДОДАТЕЛЬ и АРЕНДАТОР имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
4.4.9. Ежегодно до 1 марта получать у АРЕНДОДАТЕЛЯ извещение о перерасчете арендной платы в соответствии с п. 3.4.
4.4.10. Осуществить Комплексное развитие незастроенной территории в порядке, на условиях и в сроки, установленные Договором о комплексном развитии 

территории.

5. Ответственность Сторон
5.1. За нарушение условий Договора СТОРОНЫ несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 
5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, АРЕНДАТОР выплачивает АРЕНДОДАТЕЛЮ пени из расчета 1/300 ставки рефинансиро-

вания  Центрального Банка Российской Федерации от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в 
порядке, установленном в п.3.2 Договора.

5.3. Ответственность СТОРОН за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законода-
тельством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1.  Все  изменения и  (или)  дополнения  к  Договору  оформляются СТОРОНАМИ в письменной форме.
6.2. Договор может быть расторгнут  по  требованию   АРЕНДОДАТЕЛЯ по решению  суда  на  основании  и  в  порядке,  установленном   гражданским 

законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.
6.3. При прекращении Договора АРЕНДАТОР обязан вернуть  АРЕНДОДАТЕЛЮ Участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между СТОРОНАМИ, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. В случае не урегулирования споров путем переговоров, спор передается в суд согласно действующему законодательству Российской Федерации, по месту 

нахождения АРЕНДОДАТЕЛЯ.

8. Особые условия Договора

8.1. Государственная регистрация Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на АРЕНДОДАТЕЛЯ.
8.2. В соответствии с п. 7 ст. 448 Гражданского кодекса РФ АРЕНДАТОР не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам.  
8.3.  Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых один экземпляра хранится у АРЕНДОДАТЕЛЯ, один 

– у АРЕНДАТОРА.
9. Реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ:                        АРЕНДАТОР:

г. Батайск, ул. Энгельса, 172
р/с 40204810100000000468
ГРКЦ ГУ Банк России по РО г. Ростов-на-Дону                                              
БИК 046015001
УФК по РО (Комитет по управлению имуществом города Батайска)
ИНН 6141004217
КПП  614101001

 

10. Подписи Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ
Председатель Комитета 
по управлению имуществом города Батайска

                  АРЕНДАТОР

ФИО         ФИО/Наименование юр. лица

____________________
М.П
«___» _________20____ г.

            ____________________
           М.П
           «___» _________20____ г.

Приложения к Договору:
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок, предостав-

ленный в аренду.
Расчет арендной платы.
Акт приема-передачи земельного участка.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

122



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

123



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 29 марта 2024 года № 23

124

Газета «Батайск официальный» зарегистрирована 
управлением по Южному Федеральному округу 
Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия.

Главный редактор
Толкачев Н.С.

Свидетельство ПИ № ФС 10-5935 от 27 мая 2005 г.
Учредитель - Администрация г. Батайска.
Адрес редакции и издателя: 346880, г. Батайск,
пл. Ленина, 3. Тираж 500 экз. Объем 124 полосы.
Газета распространяется бесплатно.
Отпечатано: ООО «Смарт Медиа», 344002,
г. Ростов-на-Дону, ул. Донская, д. 12, офис 5-6.
Дата выхода в свет: 29.03.2024 г.

0+


